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REPUBLIKA ¢ SHQIPER |5&
MINISTRIA E INFRAS TRUKTURES
DHE ENERGJISE:
DREJTORIA AUDITIMIT T§ BRENDSH M

N;_ngg Prot, Tirang, mg /_g_ 0! 202
o

¢ Manualir 1z Progedurave t& Auditimijt ¢ Brendshém™ ndryshuar, Programit & Angazhimit
€ Auditimit nr.5699/2. date 15.09.2025. 4 krye auditim pérputhshmerie Pran€ Inspektoratit
Shtetéror Teknik dhe Industrial, Tirang, per periudhén objekt auditimi 01.01.2023 deri me
31.12.2024.

Pér evidentimet dhe vierésimin ¢ funksionimit (& sistemeve (& menaxhimit dhe rregullshméring

€ veprimtarisg sg tyre, grupi auditimit, pg pérfundim ¢ pProcedurave, Pas marrjes se Projekt
Raportit, me observacione, Pergatiti Raporiin Pérfundimtar s Auditimi,

P&r 1& metat e konstatuara, ne mbéshtetje (& nenit 14, oérma “a”, t& Ligjit nr.] 14/2015, “pgr
auditimin e brendshém ne sektorin publik™, | ndryshuar dhe pika 4.1.12 “Raportet e auditimit
dhe plotésimj i plan veprimit Nga njésia e audiyar™ t€ Manualit & Auditimit tg Brendshém na
sektorin publik Miratuar me Urdhgrip o Ministrit & Financave nr, 100, date 25.10.2016. pér
Permirésimin e Punés né& Inspektoratin Shtetéror Teknik dhe Industriaj, Tirang, jane dhéne

rekomandime., 1¢ cilat jang Paraqitur dhe pérfshire né njé Plan Veprimi ts sugjeruar.

. Né zbatim & nenit 12, permg g 1€ ligjit nr,) 14/2013, “pgr auditimin e brendshém ne
sekforin publik= ; ndryshuar, Kryeinspektori i Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe
Industrial, Tirang, t& marres Masa pér hartimin, miratimin dhe ndjekjen e planit & veprimit,

Per zbatimin ¢ rekomandimeve g Iéna ng pérfundim (& procedurave ¢z auditimig nga DAB

Kryeinspektori, Pas miratimit, njg kopje e planit (& veprimit ¢ dérgohet Zyrtarisht né DAR
né€ MIE né zbatim t€pikés4.1.13.] “Procedurat ¢ ndjekjes sg rekomandimeve (2 auditimit™,
brenda 20 digz bune nga data e dorézimis raportit pérfundimar.

12

Adresa: Bulevardi "Ds

shimorgt ¢ Kombit” [pg) Tirane. Fagja Web: httpeiww g gi_;ﬂ_:_;g_!_rug_t_;_lgy.uo\'_g]




*

3. Kryeinspektori, ne zbatim & pikes 4.1.13.3 “Pérgjegjésia o njésisé pér & zbatuar
rekomandimet e AB”, t& informojs
zbatimin ¢ rekomandimeve & auditimit,

4. Né zbatim ts kérkesave tg
publik™, i ndryshuar dhe e

n€ ményré periodike PEr progresin qé gsheg béré pér

Ligjit nr.114/2015 “Pér auditimin e brendshém ng sektorin
pikés 4.1.13.1 “Procedurat e ndjekjes sg rekomandimeve (&

auditimit™, ¢ Manuyalit € Audifimit g Brendshém, dérgohet bashkélidhyr Raporti
Pérfundimtar i Auditimit dhe Planij i
Inspektoratin Shtetéror Teknik dhe Industrial, Tirang

Duke ju falenderyar PEr mirékuptimin,

Adresa: Bulevard;

"Déshmoret e Kombit",

Veprimit t& rekomandimeve mbpj auditimin ¢ kryer pg
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REPUBLIKA ¢ SHOIPERIgE
MINISTRIA E INFRAS]"R}W’I‘( RES
DHE ENERGJISE
DREJTORIA E AUDITIMIT Tk BRENDSHEM

]\156-.5}-_9_ Prot. Tirang, me ﬁ_ o 2026

Lénda: Reagin mbj misionin e auditimi ts brendshém,

INSPEKTORATIT SHTETEROR TEKNIK DHE INDUSTRIAL

TIRANF

Mbéshtetur ne Ligjin nr.114/15 daté 22.10.2015 “Pér auditimin o brendshem ng
sektorin publik™, j ndryshuar, Urdhérin ¢ Ministrit t& Financave nr.100 daté 25.10.2016 “Per
miratimin ¢ Manualjt t€ Procedurave g Auditimit 1z Brendshém™, ndryshuar, Planit Vietor t&
Auditimi g Brendshém té virit 2025, miratuar nga Ministrj Infrastruktures dhe Energjisé me
Urdhérin Nr 220), date 18.10.2024 dhe Programit ta Auditimit tg miratuar me nr.5699/2 dae
15.09.2025, y krve auditim PErputhshmérie ne ISHTI.

Pas pérfundimit ta rishikimit te auditimit ne subjektin tuaj, ne respektim 1€ pikgs 7.
“Programi | Sigurimit 1é cilesis " € Manualit t& A uditimit te Brendshem, 1 miratuar me
Urdbrin ¢ Ministrir t€ Financave nr. 100 date 25.10.2016 “Pér Miratimin e Manualir &
Auditimit ¢ Brendshém ng sektorin publik™, i ndryshuar, pér ts na ndihmuar & vierésojme
performancén iong personale dhe pér ta identifikuar fushat ku permirésimi ng qasjen toné do 1z
ishte i dobisham Pér ju dhe & erg. do tju isha mirénjohés nege plotésoni formularin
bashkélidhyr PEr reagimet pgr auditimin,

Duke Ju falénderyar Per bashképunimin.

130T Treana Fagra

Adresa: Bulevard “Dishmoret ¢ Kombir”




PYETESOR PER REAGIMIN NDAJ MISIONIT TE AUDITIMIT

DATA E RAPORTIMIT: 25.11.2025 -

Njésia e auditimit t& brendshém &shts pérgjegjése pér t’i dhéne siguri té arsyeshme subjektit t&
audituar dhe opinion ne lidhje me menaxhimin e riskut, kontrollit dhe proceseve t& geverisjes
pérmes matjes dhe vierésimit 1o efektivitetit te tyre, pér t& ndihmuar né arritjen e objektivave
t€ njésisé publike. Pas pérfundimit t& rishikimit © auditimit ne subjektin tuaj, mirépresim
rekomandimet tuaja. pér t& na ndihmuar 1€ vierésojme performancén tong personale dhe pér t¢
identifikuar fushat ky pérmirésimi ng qasjen toné do t& ishte dobishém pér ju dhe tg tjeré,
Duke pérdorur shkallzn e vlerésimit sj ma poshté, ju lutem rrethoni numrin né kolonén e djathte
q¢ reflekton piképamjet tuaja ne punén toné né secilén nga fushat e pérmendura, Ne qofié se
Jepet njé vierésim 3 o0se 4, ju lutem jepni mg shumé hollési ng seksionin “Komente™ na ményré
q€ ne € mund t¢ marrim parasysh si mund t& pérmirésohemi,

Shkalla e vierésimit

I -Shumé ¢ kénaqur 2 - T¢ kénaqur 3 - 1% pakénaqur 4 — Shumg g pakénaqur

KOMPONENTET E PERFORMANCES

PLANIFIKIMI | AUDITIMIT

Sa t¢ kénaqur jeni qé:

L. Ju jané dhéné mundesi ts pérshtatshme pér ¢
rén€ dakord né fushs veprimin e auditimit para ’

| se té fillonte?

2. Ju éshté dhéng njoftimi i duhur pér kohén dhe
kohézgjatjen e auditimit?

| KRYERJA E AUDITIMIT
S
Deri né ¢faré mase Jeni t& kénaqur qé:

3. Audituesit e brendshém  kang qené
profesionalé dhe t& siellshém gjare kryerjes 1& - |
auditimit ? |

4. Audituesit e brendshém kishin njohuri té" ‘
mjaftueshme né fushén e veprimtarisé tuaj? |

Adresa: Bulevard; "Déshmorgt e Kombit", 1001 Tirane. Fagia Web: !u}p:fmj__ggmﬁ‘zi:lrukiura,em_ai




| 3. A ju &hté komunikuar n€ ményrén e duhur ‘
progresi i angazhim auditimit, duke pérfshirg |
detajet e ¢Eshtjeve kryesore q€ u shqyrtuan? I

| RAPORTIMI | REZULTATEVE Tf
| AUDITIMIT
—

Sa & kénaqur jeni qe:

6. Projekt-raporti gshtg marré brenda njé kohe t& ’

pranueshme t& parashikuar 7 ’

| Data e pérfundimiy 15 PUNES né terren: ' |
10.10.2023.

| Data e leshimit 1o projekt raporis; /
23.11.2025 / |

' 7. Projekt raporti &shie Prezantuar né ményré s
']qarté né lidhje me formatin dhe qartésiné e

gjuhés s pérdorur?

|

—_—

8. Pas pergjigjeve t& menaxhimit Pér komentet,
| raporti p&rfundimtar ¢shté marre?

9. Rekomandimet ofruan zgjidhje praktike
] g P
' konstruktive Per ¢éshtjet e identifikuar?

L

| 10. Argumentimi pér gjetjet dhe pérfundimet e
auditimit a jang shpjeguar ng ményré g

- kénagshme, komentet/ piképamjet tuaja a jang

’ marrg parasysh?

|

dhe "
|

CILESIAE A UDITIMIT T§ BRENDSHI‘M

Sa té kénaqur jeni qé:
|

_’ 1. Zbatimi i rekomandimeve do t& kontribuojg |
né pérnﬁr'e‘simin g menaxhimir. rt, risqeve, ¢ |
kontrollit dhe proceseve & geverisjes? ’ ‘

f_‘_ SECR same S S
12. Auditimi ju ofroi informacionin q¢€ do t'ju ( ' !

ndihmojé pér 1z pérmbushur pérgjegjésité ¢
( raportimit tuaj & sigurimit gz cilésisa?

Adresa: Bulevardi "Déshmorg; ¢ Kombit”, 1001 Tirang, Fagja Web: l_\:_jrp_;r‘»m‘\\ln_fra;em_lklura_ gov al




13. Auditimi i brendshém a kontribuon né'
permirésimin  organizativ pér arritien e
objektivave strategjike né njEsiné tuaj publike?

SHERBIME T§ TJERA TE OFRUARA
NGA AUDITIMI I BRENDSHEM

14. A jeni t& vetédijshém se njésia e auditimir t¢
' brendshém ofron shérbime késhillimi?

|

| 15. Né&se ju keni pérdorur  shérbimet e

' késhillimit t¢ ofruara nga auditimi i brendshem, |
| a jeni t& kénaqur me kontributin e dhgne?

|
- .

Adresa; Bulevardi "Déshmoret e Kombit", 1001 1 irane, Fagja Web: hittp: Aww t\-.ilﬁi’ﬂrykrura_._;m . al




ANEKS 1

PLAN VEPRIMI I SUGJERUAR MBI ZBATIMIN E REKOMA NDIMEVE

INSPEKTORIATI SHTETEROR TEKNIK INDUSTRIAL, TIRANE.

Nr. Renditja Ref.né Reagimii | Personat
Rek. Rekomandimet sipas Rap.Pérfun menaxh. Afati pergjegjés
o Ary : niveleve | dimtar
I Té nam“._:n_._.nlz.fahm_i_smﬂ € nevojshme pér rishikimin dhe

harmonizimin e akteve nénligjore qé rregullojné
organizimin, funksionimin dhe marrédhéniet e pungs né i vt
ISHTT me dispozitat e Ligjit nr99/2024, “pér I lartg Fq.26-28 e el Menjeheré
N e o el BT e s nga subjekti
Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, me qéllim :
sigurimin e pérputhshmérise ligjore qé rregullojné
eprimtaring ¢ ISHT.

2 [Né kuadér (¢ miratimit té -ma.cmm::: <E|~mﬂ 1©
inspektimeve € merren masa qé€ t& sigurohet dhe
autorizimi apo miratimi pérkatés né MIE pér dérgimin me

shérbim t& punonésve pér distanca mbi 100 km larg nga
qendra e punés. sipas kritereve t& péreaktuara né VKM
nr.997, daté 10.12.2010 “per trajtimin  financiar (&

punonjésve qé dérgohen me shérbim Jashté gendrés s@
_::.wm.mF.m_.am.,é_a:u..m :QD@_:_E..

Fq. 14-15 I observuar | Brenda muajit

Flarte: nga subjekti | Janar 2026.

Nga  Kryeinspektori e ndérmarren  masat e
menjéhershme pér ndérprerjen e procesit (€ rekrutimit pa I observuar
proceduré. T& rivlerésohen t& giitha emérimet n¢ Fq.18-20 nga subjekti | Brenda muajit

"
|

I larte

pErputhje me Kriteret e miratuara té punésimit, pér (& Mars 2026.
siguruar kompletimin e strukturés me staf profesional dhe
- e hualifikuar, S . 1 —— ]

1|Page




Kryeinspektori t¢ ndérmarré masat e nevojshme pér
pérmirésimin e punés pér dokumentimin € veprimeve
per menaxhimin e lévizjeve t& brendshme dhe largimeve
nga puna, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator
té brendshém, si dhe té forcojé kontrollin e brendshém
pérmes ndjekjes sé rregullt t& praktikave t& burimeve
njerézore, pér (€ siguruar transparencé dhe shmangie té

risqeve té niveli (& larte pér ekspozimin e ISHT] ndaj
proceseve gjyqgésore, si dhe pasigurise se krijuar né
pérbushjen ¢ objektivave, nga Iévizja e shpeshté dhe ¢
| padokumentuar ¢ personelit.

T€ merren masa pér pérmirésimin e punés né drejtim té
analizés sé hollésishme (& giendjes sé debitoréve té
ndryshém pér gjoba dhe shérbime, analizé e cila to
pérqendrohet né klasifikimin e tyre sipas afatit € krijimit,
ndjekjes né proces &jyqésor apo zyré pérmbarimi. si dhe
vlerésimin e mundésive (& arkétimit 1€ tyre, bazuar né
kriteret pérkatése ligjore.

Gjithashtu, t& merren masa pér vierésimin e funksionimit
t€ mekanizmave detyrues per arkétimin. si & gjobave
ashtu edhe t¢ vierave t& shérbimeve, si dhe & hartohen
propozime pér pérmirésimin dhe forcimin e funksionimit

€ kétyre mekanizmave.

Té ndérpritet dhénia e autorizime per inspektimeve t&
njépasnjéshte né té nj&jtin subjekt ndérkohé kur nuk ka
pérfunduar afati i zbatimit t& detyra & Iéna, apo pa
vlerésuar  céshtjet e patrajtuara  nga inspektimi i
méparshém. . o
Nga Kryeinspektori té merren masa pér pérmirésimin e
puncs né drejtim & forcimit t& kontrolljt t& brendshém né
Kryerjen ¢ inspektimeve, vencanérisht né cilésing e

dokumentimit 1€ ketij procesi, bazuar_ne analizén e |

e
e : [ observuar | Brenda muajit
g £9.20:25 nga subjekti | Mars 2026.
’ . I observuar | Brenda muajit
A
IHere PUEAE |  wibielti | Banaion
T Menjéherg
I larté Fq.57-60 branuar dhe né
nga subjekfi ——
vijimési
— 5 I pranuar | Brenda muajit
I el nga subjekti [ Janar 2026.
2|Pa

o

0



faktoréve  ndikues dhe riskut pérkatés, me gqéllim
pérmbushjen e objektivave né drejtim te rritjes sé cilésise
s¢ inspektimeve dhe eleminimin e te metave (&
veprimtarisé s& trupave inspektuese té dokumentuara
glaté shqyrtimit t¢ ankimimeve.

TE merren masat e duhura PEr pérmirésimin e punés nga
Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve te
Brendshme, né drejtim t& dokumentimit t& kontrollit té&
listépagesave, né respektim t&¢ Udhézimit nr. 30, date

27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve ng njésité e
sektorit publik™, t& ndryshuar, Paragrafi 1, pika 69.

| Mesém

Drejtoria e Buxhetit dhe Finances t& marré masa konkrete
pér vendosjen né funksion t& programit financiar, i cili
€shté bleré nga institucioni me fonde publike. Pérdorimi
i Kétij programi té certifikuar duhet (& shérbejé si bazé
zyrtare pér regjistrimet kontabél dhe pér pérgatitien e
pPasqyrave financiare, ndérsa pérdorimi i “Microsoft
Excel”™ mund & vijojé si mjet ndihmés pér analiza dhe
perpunim t& brendshém té & dhénave. Po ashtu. kjo
drejtori duhet té sigurojé qE 1€ gjithé ditarét dhe regjistrat
kontabél & printohen, protokollohen dhe ruhen né
pérputhje me nenin § & Ligjit nr. 25/2018. pér té
garantuar  gjurmueshméring,  transparencén  dhe
integritetin e informacionit financiar.

| Mesém

I pranuar
nga subjekti

Menjéheré
dhe né
Vijimési

Fq.38-41

I observuar
nga subjekti

Brenda muajit
Mars 2026.

Nga Drejtoria e Buxhetit dhe Financés ta béhet rishikimi
dhe pérditésimi i pasqyrave & flukseve monetare né
perputhje me akt-rakordimet dhe regjistrat kontabél. si
dhe t& forcohen kontrollet ¢ brendshme pér garantimin e
raportimit financiar & sakté dhe té ploté.

I Mesém

Fq.41-42

I observuar
nga subjekti

Brenda muayjit
Mars 2026.

Aktivet e njésisé té cilat né fund & vitit 2023 dhe 2024
jané né ngarkim té personave € larguar nuk jang

J.E:@Hﬁ:m%n:[__ﬂcu\m_:..cm_. n¢ kundérshtim me pikén 74 _

1 observuar
nga subjekti

Brenda muajit

Mars mowo.\il L

3|Page



t€ Udhézimit Ni.30 daté 27.12.201]
Aktiveve né Njgsité ¢ Sektorit Publik’
veprim ndikon né kriji

fizike dhe giendjen ¢
Inspektorati Shtet
duhet t& dérgojé programin e ins
prané MIE né pérputhje me kérke
pika 4, pér @ siguruar  vlefshm
veprimtarisé inspektuese si dhe (& ruajé
Zyrtar té
dhe transparence
institucional.
T¢€ merren m
pérgjegjése pér MFK-né pér p
brenda afateve |i gjore t
vietor mbi funksionimin e
brendshém, ne pérputhje me nenin
10296/2010 a_dmkﬁ.:m:mm.iﬂmmﬁw

né rast auditimi

GRUPI I AUDITIMIT

Kristina Deliu ~

P

ljimin e pasigurisé
ilésore € disa aktiv

asa nga n€punési autorizues dhe
Crgatitien dhe dorézimin
¢ deklaratés sé cilesisé dhe raportit
sistemit t& kontrollit te

€r Menaxhimin e

5

i ndryshuar. Ky
pér ekzistencén

eve 1€ njésisg,

¢ror Teknik dhe Industrial (ISHT1)

pektimit pér miratim
sat ligjore (& nenit 32,
ériné
dokumentacionin

dérgimit dhe miratimit pér efekt gjurmueshmérie

ligjore t&

apo  shqyrtimi

struktura

Menjéheré
dhe né
Vijimési

—

Brenda muajit
Shkurt 2026.

I pranuar

H Mesin nga subjekti

Fq.53-54

I observuar
nga subjekti

I8 & Ligjit nr.

|

Drejtori i DAB

Lirim Sulaj




Aneksi 2
OBSERVACIONET

Shqyrtimi dhe trajtimi i géndrimeve t& paragitura nga Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe
Industrial lidhur me gjetjet e parashtruara n& projekt raportin e auditimit.

Lidhur me shkresén Tuaj nr.11796/1. dat | 1.12.2024, protokolluar prané MIE me nr.5699/4.
daté 15.12.2024 me léndg “Dérgohen Observacionet ng lidhje me gjetjet e auditimit sipas
Projektraportit & Auditimit nga Auditi i Brendshém i Ministrisé s¢ Infrastruktures dhe
Energjisé”, po ju paragesim géndrimin pérfundimtar t& grupit té auditimit, lidhur me sqarimet
€ paraqitura, bashkélidhur Raportit Pérfundimtar t& Auditimit, si mé poshté vijon:

Titulli i Gjetjes 1: Parregulisi né pagesat e shpenzimeve pér udhétime — dieta brenda vendir,

Observacioni i | Observacioni nga DBF-DCJPP — ISHTI: !
Gjetjes nr. 1 “Grupi i auditimit né rubrikén “Pérmbledhje Ekzekutive” shprehet se
ka konstatuar se, Népun&si Autorizues i ISHTI ka miratuar dhe
likujduar shpenzime pér udhétime dhe dieta brenda vendit, pér |
’ punonjésit q& kané kryer shérbime mbi 100 km larg nga gendra e punés

pa pasur miratimin e Titullarit t& Institucionit qendror apo té deleguarit
té tij. Né lidhje me kété gjetje sqarojmé se:

‘ I Lidhur me kompetencén pér autorizimin e [évizjeve me shérbim &
punonjésve (€ ISHTI-t né largési mbi 100 km nga gendra e punés.
n€ VKM nr. 410, daté 13.05.2015 “Pér Krijimin, Organizimin dhe
Funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial",

' pércaktohet garté se:

' ‘ ISHTI é&shté institucion gendror publik. buxhetor, né varési tw
| ministrisé pérgjegjése pér energjing dhe industring. Ministria mbéshtet
funksionimin efektiv t& ISHTI-sg, por nuk ushtron drejtim operacional

( | mbi veprimtariné e inspektimit. |

' Kjo dispozité¢ e aktit special percakton se organizimi, drejtimi |
administrativ dhe operacional i ISHTI-t i takon Kryeinspektorit, si
drejtues ekzekutiv i institucionit.

| 2.VKM Nr.997 daté 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar t& punonjésve |

q€ dérgohen me shérbim jashté gendrés sé punés brenda vendit”, | |

' ndryshuar, parashikon se, shérbimet mbi 100 km miratohen nga

“titullari i institucionit gendror™, dhe né menyr€ té pérgjithshme, pér |
| | institucionet né varési t& ministrive, titullari mund 1@ jeté ministri |

! | 0se i deleguari i tij. por VKM nr. 410/2015 &shté akt mé i ri (lex

r | posterior) dhe akt special pér ISHTI-n (lex specialis). Ky akt

! pércakton qarté se, ministria nuk ka drejtim operacional mbi ISHTI-

‘ ’ n. Si rrjedhojé, ministri nuk mund té cilésohet “titullar operativ” pér

f

!

vendime administrative dhe operacionale qé lidhen me inspektimin,
| pérfshirg Iévizjet me shérbim.
| 3. Pér efekt dhe né interpretim t& VKM nr. 997/2010, né opinionin
| ton€ dhe jo vet&m “titullari i institucionit gendror™ pér ISHTI-n
‘ | Esht¢ drejtuesi ekzekutiv i institucionit. pra: Kryeinspektori i |
[SHTI-t &shté titullari i institucionit qendror publik, né kété Kuptim |




ministria ushtron vetém funksion mbéshtetés dhe politik. jo drejtim
operacional.
4. Pér forcimin e argumentimit t& mésipérm., sqarojmé se:
a.Q& nga krijimi i ISHTI-t né vitin 2015. t& gjitha autorizimet pér
shérbimet mbi 100 km jané miratuar nga Kryeinspektori. Kjo
praktiké ka qené e pandryshuar dhe e miratuar né ményré &
vazhdueshme. Té gjitha auditimet e brendshme & kryera ndér vite
nga grupet audituese & MIE, si dhe auditimet e Kontrollit t& [artg
t& Shtetit (KLSH), nuk kané ngritur asnjéheré pretendimin dhe
konsideruar gjetje apo shkelje lidhur me interpretimin e titullarit t&
ISHTI-t apo miratimin e shérbimeve mbi 100 km né zbatimin e
VKM nr. 997/2010 n& kété piké. KLSH. si organi mé i larté i
kontrollit financiar publik, ka kryer auditime t& pérséritura né
‘ ISHTI dhe asnjéheré nuk e ka vierésuar si t& gabuar Kété praktiké.

b.Nése praktika do t& ishte né kundérshtim me ligjin, ajo do & ishte
‘ evidentuar nga audituesit e brendshém dhe audituesit ¢ KLSH-sé.
‘ € cilét i kontrollojné me detaje procedurat ¢ shpenzimeve,

udhétimeve dhe dictave. Prandaj ekziston njé precedent
administrativ | géndrueshém q& konfirmon ligjshmériné e praktikés
s& ISHTI-t pér 10 vite rresht, precedent i cili nuk mund t& injorohet
né€ procesin e auditimit aktual.
’ 5. Theksojmé se, i njéjti grup auditimi i brendshém nga MIE, icili ka
audituar periudhén 2023 - 2024, ka gené edhe mé paré pér auditim
n€ ISHTI pér periudhat 2019 — 2020 dhe 2021 — 2022, dhe né asnjé
rast nuk ka konstatuar gjetjen e lartpérmendur.
Sa mé sipér bazuar n&: VKM nr. 410/2015 (akt special dhe mé i ri),
VKM nr. 997/2010, Ligjin nr. 9000/2003, si dhe praktikén e
qéndrueshme té miratuar nga auditimet e méparshme, pérfshiré KLSH,
prapsojmé se: Kryeinspektori &shté titullari i ISHTI-t, i cili éshté organi
kompetent pér miratimin e shérbimeve mbi 100 km. Ministri nuk
| ushtron drejtim operacional dhe pér rrjedhojé nuk éshté titullar per
! qéllimet ¢ VKM nr. 997/2010. Praktika e ISHTI-t &shte ligjore, e
qéndrueshme dhe e miratuar nga t& gjitha auditimet e méparshme.

Né mbéshtetje t& argumenteve (& mésipérme, kérkojmé: reflektimin né
! raportin pérfundimtar & kompetencés ligjore té Kryeinspektorit si
titullar i ISHTI-t, hegjen e konstatimit g€ kérkon miratim t& ministrit,
pasi bie ndesh me VKM nr. 410/2015 dhe praktikén institucionale.

‘ Nése. pavarésisht argumentimit tond Juridik dhe praktikés sé
konsoliduar, mendoni se duhet ndjekur nj€ interpretim tjetér, ju lutemi
t€ na orientoni qarté se si duhet t& vijojmé pér zbatimin korrekt t&
| legjislacionit né fuqi.”

—

Konkluzion
pérfundimtar i
audituesve pér
gjetjen nr. 1

‘ Referuar observacionit & paragitur, grupi i auditimit sqaron si mé
poshté:

Konstatimet e grupit 1€ auditimit lidhen me zbatimin e legjislacionit né
fuqi, konkretisht me Kreun V, pika 2, shkronja “a”, nénshkronja “i” (&
| VKM nr. 997, daté 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar t& punonjésve
| g& dérgohen me shérbim Jjashté gendrés sé punés brenda vendit™. i |




—

ndryshuar, dispozité e cila &shté trajtuar né ményré (€ detajuar né
projekt-raportin e auditimit.
Né VKM nr. 997, daté 10.12.2010. i ndryshuar, pércaktohet
shprehimisht se, pér shérbime né njé largési mbi 100 km jashté gendrés
| sé punés, titullari i institucionit gendror, n& kuptim t& kétij vendimi.
| ¢sht& ministri pérkatés ose i deleguari i tij, pér ministring dhe ¢do
institucion né varési té saj.
Gjithashtu, né VKM nr. 410, daté 13.05.2015 “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin ¢ Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe
Industrial”, Kreu I, pika 1, pércaktohet se: “Inspektorati Shietéror
Teknik dhe Industrial (né vijim ISHTID) éshté institucioni gendror
publik, buxhetor, né varési té ministrise pergjegjése pér energjiné dhe
| industriné, me kompetenca inspektimi”. Kjo dispozité specifikon gartg
| se ISHTI &shté institucion gendror né varési t& ministris¢ pérgjegjése
| pér energjiné dhe industring,
Pér sa mé sipér. grupi i auditimit nuk e merr né konsiderats
observacionin e paraqitur nga ISHTI. Gjetja mbetet né fugi dhe do &
pasqyrohet edhe né Raportin Pérfundimtar ¢ Auditimit.

|_nivelit té riskut

Rishikimi i | Statusi i gjetjes mbetet i pa ndryshuar

statusit té
| gjetjes. ) - N
Rishikimi i | Niveli i riskut mbetet i pa ndryshuar

Titulli i Gjetjes 2: Mosrespektimi i procedurave glaté punésimil té punonjésve 1é rinj.

' Observacioni i | Observacioni nga DBNJSHM — ISHTI.

' Gjetjes nr, 2

“Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial gjaté periudhés objekt
auditimi (01.01.2023 - 31.12.2024). pérsa i pérket rekrutimeve dhe

akteve ligjore e nénligjore né fuqi né fushén e punésimit.

sé Brendshme (& miratuar me Urdhrin e Ministrit t& Infrastrukturés dhe
Energjisé Nr. 288, dat¢ 13.10.2020 “Pér miratimin e Rregullores s&
Brendshme t& Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”, ku né
nenin 22 t& saj pércaktohej se: “Rekrutimi i punonjésve t& ISHTI-t

vend pune bazohen né karakteristikat e vendit t& punés. Vler&simi i
pérmbushjes sé kritereve dhe 1€ aftésisé sé punémarrésit béhet duke
marr€ né konsideraté legjislacionin mbi punésimin né Republikén e
Shqipérisé.”.

Si pasojé e ristrukturimit t& organikés s& institucionit lindi nevoja pér
ndryshimin e Rregullores s& Brendshme & ISHTI-t. Pér kéte arsye

297, daté 25.11.2024 “Pér miratimin e Rregullores sé Brendshme t&
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”, urdhér i cili ka

punésimeve ka respektuar pércaktimet ligjore t¢ Kodit t& Punés dhe

¢sht€ propozuar Rregullorja e re. e cila &shté miratuar me daléi
25.11.2024, me Urdhrin e Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. |

Deri mé daté& 24.11.2024, ISHTI ka zbatuar pErcaktimet e Rregullores |

behet bazuar né legjislacionin pérkatés. Kriteret e rekrutimit pér ¢do J

. shfugizuar Urdhrin e Ministrit t& Infrastrukturés dhe Cnergjisé Nr. 288. |




T e ———

'_daté 13.10.2020 “Pé& miratimin e Rregullores sé Brendshme t&
- Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial™.

| Né Rregulloren e re t& ISHTI-t, Neni 20, pikat 1 - 4 pércaktojné
' menyrén e rekrutimit, punésimit t& punonjésve né [SHTI:

1. Rekrutimi, punésimi dhe largimi nga detyra i punonjésve t& ISHTI- |
‘ / L béhet bazuar né pércaktimet e legjislacionit sektorial ng fugi, né ’

. fushén e rregullimit t& marrédhénieve té punés. sipas procedurés s¢
' miratuar nga Kryeinspektori me urdher tg brendshém.
| 2. Kriteret e rekrutimit dhe punésimit pér ¢do vend pune bazohen né '
| Pérshkrimet e Punés dhe karakreristikat specifike pér secilin |
- ' pozicion vakant. [
‘ | 3. Vlerésimi i pérmbushjes s& kritereve dhe (& aftésisé s@ |[
} punémarrésit  béhet sipas  procedurés  sg miratuar  nga [
Kryeinspektori. |
| 4. Lidhja e marrédhénieve (& punés realizohet né pErputhje me kriteret
' ‘ € punésimit sipas procedurés s& miratuar nga Kryeinspektori dhe '
.i pércaktimeve ligjore né fushén e rregullimit t& marrédhénieve t&
punés. |
| PEr njé proces sa mé transparent, si dhe referuar rekomandimeve (&
i Iéna nga grupi i auditimit ts brendshém, (Raporti Pérfundimtar
’ ‘ Auditimit, dérguar prang ISHT]-{ m& dat€ 03.03.2022, pér periudhén e
| ' audituar 01.01.2019 - 3 [.12.2020), pérkatésisht Rekomandimi Nr. 3: |
‘ | Nivel Risku: i mesém:“Nga ISHTI t& merren masa pér hartimin dhe

| miratimin e procedurave té rekrutimit t€ punonjésve, pér kompletimin
¢ strukturés me staf sa me profesional.”, nga titullarj i institucionit |
| | &shté miratuar Urdhri Nr. 2. dag 23.02.2022 “Pér miratimin e |
f | procedurés sé rekrutimit. punésimit dhe largimit nga detyra I(‘:"J
| | punonjésve né ISHTI™. '
' - Nga shqyrtimi i Gjetjes nr. 2, vlerésojmé se: JJ
| I. Rekrutimet né ISHTI nuk kang kundérshti me referencat ligjore t& |

’ cituara nga grupi i auditimit, pérkatésisht, pika 9. neni 5, i'
/ Rregullores s¢ Brendshme (& ISHTI-t, miratuar me Urdhrin € |

|

Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 288, daté 13.] 0.2020

| “Pér miratimin e Rregullores s& Brendshme & Inspektoratit

i |- Shtetéror Teknik dhe Industrial”. dhe pika 1. neni 20, i Rregullores
’ _[ s€¢ Brendshme tg ISHTI-t, miratuar me Urdhrin e Ministrit t&
|

, Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 297, daté 25.11.2024 “Pér |
' miratimin e Rregullores sé Brendshme t& Inspektoratit Shtetéror |
| Teknik dhe Industrial”. ‘
| ]l K&tE vierésim e mbéshtesim né faktin 7
| (@ ISHTI i rregullon marrédhéniet e punés me punonjésit, sipas
[ | pereaktimeve €& Ligjit Nr. 7961, dats 12.07.1995 “Kodi i Punés i
| Republikés sg Shqipérisé™ i ndryshuar, ku pércaktohet s, |
.i Pun&dhénési punéson né menyré (& drejtpérdrejté punémarrésin '
| ' dhe se Kontrata e punés &shié njé marréveshje ndérmjet !
! | punémarrésit dhe punédhénésit, q& rregulion marrédhéniet e punés
’ | dhe pérmban t& drejtat dhe detyrimet e paléve,
'b. Procedura e rekrutimit, punésimit dhe largimit nga detyra pér |
[ f punonjésit e > ISHTI-t éshté nje proceduré e hartuar mbéshteryr né J

|




I dispozitat e Kodit t&¢ Punds, sj dhe né njé gamé & gjeré |
péreaktimesh ligjore e nénligjore, dhe géllimi i saj ka qené
‘ transparenca, rritja e cilésisé s& punés sé ISHTI-t, rritja e nivelit
profesional té stafit dhe mundési t& barabarta punésimi pér t& gjithé.
c. Pika9, nenis, i Rregullores s& Brendshme t& ISHTI-t, miratuar me
‘ Urdhrin e Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 288. date
13.10.2020 “Pér miratimin e Rregullores sé Brendshme &
' Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”, ku pércaktohet se:
“Bashképunon pér pérgatitjen e strukturés e t& organikés, si dhe pér
ndryshimet pérkatése & tyre, gé i propozohet ministrit pér tu
miratuar nga Kryeministri. Eméron dhe shkarkon personelin ng
pérputhje me ligjin e zbatuar pér rekrutimin né ISHTL”, nuk
pércakton né asnjé rast zbatimin e procedurave té brendshme t&
rekrutimit dhe punésimit,
2. Grupi i auditimit nuk ka pasqyruar qart€ (¢ dhénat e véna né
‘ dispozicion nga Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
| Mbéshtetése. Kété vierssim e mbéshtesim né faktin se:
. Sipas grupit t& auditimit gjaté vitit 2023 jané realizuar 29 punésime |
fﬁ t€ reja, ku 28 punésime jang kryer me proceduré rekrutimi dhe njé
punésim &shté kryer pa proceduré rekrutimi. Ndérsa pér vitin 2024
Jané realizuar 40 punésime t& reja, ku 18 punésime jang kryer me
| proceduré rekrutimi dhe 22 punésime jané kryer pa proceduri:"
rekrutimi.
b. Ndérkohé nga DBNJSHM. grupit & auditimit | &shté dhens
informacion zyrtar né hard copy se. gjalé vitit 2023 jané realizuar
" 29 punésime té reja, ku 28 punésime jané kryer me proceduré

rekrutimi dhe nj& punésim éshié kryer me proceduré t& thjeshtuar.
' Ndérsa per vitin 2024 jané realizuar 40 punésime 1€ reja, ku 18
! punésime jané kryer me proceduré rekrutimi dhe 22 punésime jang
Kryer me proceduré t& thjeshtuar.
- Informojmé grupin e auditimit se, 1€ gjitha emérimet né detyré Jané
} kryer n& pérputhje me dispozitat e Kodit t& Punés dhe Procedurén |
¢ rekrutimit, punésimit & miratuar nga titullari i ISHTI-t. Procedura J
' e pérdorur kryesisht ka qené Procedura e rekrutimit. punésimit e |
' plot¢ dhe e thelluar dhe Procedura ¢ Thjeshtuar pér rastet e }
' konsideruara si: i'
} i. Emergjente:
Ii.  Me réndési delikate, referuar parimit t& mirébesimit né kushtet e
marrédhénies direkte punédhéngs — punémarrés;
Fi. Ristrukturimi i institucionit,
c. Sipas kérkesés s& tyre verbale, grupit t& auditimit | &shee
] komunikuar verbalisht se, Per rastet e punésimit me proceduré (& |
| thjeshtuar. kryesisht jang punésimet e kryera gjaté periudhés sg
' implementimit t& strukturés sé re t& ISHTI-t, miratuar me ané t&
Urdhrit t&¢ Kryeministrit Nr. 62, daté 19.04.2024 “P&r miratimin e |
! Strukturés dhe Organikés s& Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe ‘
; Industrial™, pér t& cilat pér efckt kohe jang marré ng konsiderate
| kérkesat PEr punésim t€ ardhura mé paré, si dhe rikthimet ng dety:_"e'_J




L€ punonjésve, qé i’u ishte shkurtuar vendi i punés sipas strukturés
s€ méparshme.
Mé konkretisht, pér vitin 2024 nga 22 punésime me proceduré té
thjeshtuar:
i. 8 punésime jané rikthime ng puné (€ punonjésve té méparshém:
ii. 14 punésime jané realizuar nga pérzgjedhja e aplikimeve t&
! méparshme pér punésim. (& cilat administrohen vazhdimisht nga
' zyra ¢ Burimeve Njerézore dhe merren né konsideraté né cdo rast
kur krijohen vende vakante.
| d. Rasti i vetém i punésimit me proceduré t& thjeshtuar pér vitin
2023 ka qené punésim me réndési delikate. n& kushtet e
marrédhénies direkte punédhéngs — punémarrés, pasi pozicioni i
punés (Specialist Kodifikimi, né Laboratorin Qendror) kishte
ndjeshméri té larté pérsa i pérket ruajtjes s¢ konfidencialitetit dhe
J respektimit t& parimit t& mirébesimit. 1
S Procedura e thjeshtuar konsiston né:
i Vlerésimin paraprak té kérkesave t& méparshme pér punésim té
administruara nga DBNJSHM:
|1i.  Komunikimin telefonik né lidhje me disponueshméring e
| aplikantéve:;
fiii.  Plotésimin e formularit t& vlerésimit pér kandidatin/ kandidatét e |
r mundshém t€ cilét plotésojné kriteret e nevojshme. (shkollim,
| nivel diplome, eksperiencé nga grupi i vlerésimit).
iv.  Propozimin e kandidatit potencial, titullarit t& institucionit; |
V. Vlerésimin e kandidatit nga Titullari i institucionit; '
vi.  Miratimi i Urdhrit t8 Emérimit na detyré dhe nénshkrimin e
\ Kontratés Individuale & Punés (3-mujore. periudhé& prove) pér
| kandidatin e pérzgjedhur.
? Pra, krahasuar me Procedurén e ploté t& rekrutimit dhe punésimit né
| ISHTI, pér efekt kohe &shté reduktuar vetém periudha e publikimit t&
.| vendit/ vendeve vakante né fagen zyrtare t& ISHTI-t. sj dhe intervistat
me kandidatin/ kandidatét, pasi duke qené aplikime & méparshme apo
[ rikthime n& puné, intervistat ishin t& ezaururara.
' NE kéto kushte, grupi i auditimit 23 punésimet me proceduré &
thjeshtuar, nuk mund t'i referojé si punésime pa proceduré, dhe nuk
mund & mos marré né konsideraté dokumentacionin e véng né
| dispozicion té tyre.
f. Grupi i auditimit citon ndér t& tiera se: “Grupit ¢ auditimit nuk i |
f Csht€ véné né dispozicion asnjé dokument q€ & argumentojé arsyet |
| perse n€ kéto 23 raste nuk &éshté zbatuar procedura e miratuar me
- Urdhér € Kryeinspektorit nr. 2, daté 23.02.2022. s dhe Rregullores |
[f sé Brendshme & ISHTI t& miratuar me Urdhér & Ministrit MIE-s

nr. 288, daté 13.10.2020, neni 5 “Kryeinspektori™, pika 9, ku citohet
se: “Bashképunon pér pérgatitjen e strukturés e té organikés. si dhe
| per ndryshimet pérkatése té tyre, Q€ i propozohet ministrit pér tu
‘ miratuar nga Kryeministri, Eméron dhe shkarkon personelin
[ né€pérputhje me ligjin e zbatuar pér rekrutimin ng ISHTI, & f
| ndryshuar me Rregulloren e Brendshme t& miratuar me Urdhér té |
| Ministrit ¢ MIE-s, nr. 297, daté 25.11.2024, neni 20, pika 1, ku |




- Gjithsesi sqarojmé edhe njéheré, ashtu sikurse i'u éshté shpjeguar |

citohet: “Rekrutimi, punésimi dhe largimi nga detyra i punonjésve |
t€ ISHTI-t béhet bazuar n& pércaktimet e legjislacionit sektorial ng
fugi, n¢ fushén e rregullimit t& marrédhénieve (& punés, sipas
procedurés s& miratuar nga Kryeinspektori me urdhér &
brendshém.™,

| Prapésojmé pretendimin e mésipérm t& grupit (& auditimit, pasi:
’i.Nga DBNJSHM jang véné né dispozicion t& gjitha dokumentet q&

disponon dhe jané dhéné (@ giitha shpjegimet e nevojshme né
formén e kdrkuar nga grupi auditimit (komunikim verbal dhe
telefonik). Nuk mund t& jets pergjegjési e DBNJSHM. nése
shpjegimet dhe argumentet jané kérkuar verbalisht nga grupi |
auditimit dhe nuk jang marré né konsideraté:

Si pasojé e ristrukturimit t& organikés s& institucionit lindi nevoja
pér ndryshimin e Rregullores s&¢ Brendshme t& ISHTI-t, pér kete
arsye Eshté propozuar Rregullotja e re, e cila éshté miratuar, mé daté
25.11.2024 me Urdhrin e Ministrit t& Infrastrukturss dhe Energjisé
Nr. 297, daté 25.11.2024 “Pé&r miratimin e Rregullores sg
Brendshme t& Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial™, urdhér
i cili ka shfugizuar Urdhrin e Ministrit t& Infrastrukturés dhe
Energjisé Nr. 288, daté 13.10.2020 “Pér miratimin e Rregullores sé
Brendshme & Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”, Pér
KEt& arsye pércaktimet ¢ Rregullores sé re gjejné zbatim vetém pér
njé rast punésimi me proceduré rekrutimi t& thjeshtuar né pozicionin |
Shofer;

Mbi ¢’bazé ligjore mbéshtetet konstatimi 1 grupit t& auditimit se, nuk
Jan€ argumentuar arsyet se perse nuk &éshté zbatuar procedura e |
rekrutimit né 23 raste, kur ndérkohé pjesé e dosjes sé punésimit t&
¢do punonjési &shté minimalisht kérkesa pér punésim dhe formulari
i viergsimit:

iv. Vihet re se, grupi i auditimit nuk ka marré né konsideraté‘

dokumentacionin e véné ng dispozicion té tij né rastet e punésimeve
me proceduré rekrutimi té thjeshtuar, apo rikthimet n& puné, por i
konsideron si punésime pa proceduré. }

edhe mé paré verbalisht grupit t& auditimit (né€ formén e kérkuar nga
vet€ ata) se: Nga 23 raste t& konstatuara nga grupi i auditimit si |
punésime pa proceduré:

' i.15 jan& punésime nga pérzgjedhja e aplikimeve té méparshme pér

punésim, pasi si pasojé e hyrjes né fuqi t& strukturés sé re t& miratuar
me an¢ 1€ Urdhrit & Kryeministrit Nr. 62, daté 19.04.2024 “Pér
miratimin e Strukturés dhe Organikés s& Inspektoratit Shtetéror
Teknik dhe Industrial”, lindi nevoja pér implementimin e
menjéhershém € saj. Pér kéte arsye u shkurtuan procedurat e
rekrutimit, duke tejkaluar fazén e njoftimit dhe publikimit te
vendeve vakante né fagen zyrtare t&¢ ISHTI-t. duke pérdorur
aplikimet e méparshme pér punésim, t€ administruara nga |
DBNJSHM, si dhe duke eleminuar njoftimet pér intervisté, pasi I
ishin ezauruar mé paré: N




8 punésime jané rikthime n& puné & punonjésve té méparshém. pas |
ristrukturimit. Kéta punonjés jané liruar nga detyra si pasojé e
shkurtimit t€ vendit (¢ punés nga ristrukturimi, por n€ momentin e
par€ qé &shté krijuar mundésia jané rikthyer menjéheré né puné, pa
procedura rekrutimi, pasi nuk pérbén sens dhe logjiké t& vlergsosh |
dhe intervistosh punonjés t& cilét kang qené pjesé e stafit dhe jané
larguar vetém pér njé periudhé t& shkurtér kohe sl pasojé e
ristrukturimit.

3. Grupi i auditimit nuk &shté koherent né giykimin dhe vlerésimin e [

- Kur institucioni nuk ka proceduré rekrutimi. nga grupi i auditimit |

.. Edhe pse né periudhat ¢ audituara mé par€ nga i nj&jti grup auditimi

nivelit t& riskut, si dhe n& rekomandimin e [&né.

a. Referuar rekomandimeve
t€ I€na nga grupet e méparshme t& auditimit. pérkatésisht né |
auditimin e periudhés 01.01.2019 — 31.12.2020. grupi i auditimit i
perbéré nga 7. Josif Lubonja (pérgjegjés grupi), Znj. Merita Gjoka
dhe Znj. Ardiana Alimeri ka konstatuar se. n& ISHTI nuk ka pasur
procedura & pércaktuara dhe té miratuara pér rekrutimin dhe
punésimin e punonjésve. Punésimi &shté realizuar sipas urdhrit té‘

titullarit dhe lidhjes s¢ kontratés individuale t& punés, duke e
cil&suar si njé proces jotransparent. Niveli i Riskut t& késaj gjetje
&shté vier€suar | mesém dhe né vijim éshté lgné rekomandimi:*Nga ‘
ISHTI t€ merren masa pér hartimin dhe miratimin e procedurave (&
rekrutimit t€ punonjésve, pér kompletimin ¢ strukturés me staf sa
méE profesional.”, rekomandim i cili éshté pranuar dhe zbatuar nga
ISHTTI:

b.Nga pothuajse i nj&jti grup auditimi, né projektraportin e dérguar
pér periudhén e auditimit 01.01.2023 — 31.12.2024 &shte konstatuar
sipas tyre se, ISHTI ka miratuar dhe ka zbatuar njé proceduré |
rekrutimi dhe punésimi, ku gjaté vitit 2023 Jané realizuar 29 |
punésime té reja, nga (& cilat 28 punésime jané kryer me proceduré
rekrutimi dhe 1 pun&sim &shté kryer pa proceduré rekrutimi, ndérsa |
pér vitin 2024 jané realizuar 40 punésime & reja, ku 18 punésime ‘

Jan€ kryer me proceduré rekrutimi dhe 22 punésime jang kryer pa '

proceduré rekrutimi. Nivelin ¢ riskut t& ké&saj gjetje grupi i auditimit
¢ ka vlerésuar si Risk i Nivelit t& Larté, duke sjellé pasiguri dhe
mungesé transparence né rekrutim:

¢.E gjykojmé konstatimin dhe vierésimin e grupit t€ auditimit si
jokoherent dhe t& padrejté. Ky gjykim rrjedh nga fakti:

risku vlerésohet i nivelit t& Mesém, dhe ndérkohé kur né institucion
praktikohet njé proceduré rekrutimi (e ploté apo e thjeshtuar). nga i
njéjti grup auditimi risku vlerésohet i nivelit t& Larté;

ka pasur punésime me shkollim jo né pérputhje me kriteret e lejuara
té arsimit (Art Dizajn, Gjeografi, mésuesi e t& tjera t& ngajshme me
to), né asnjé rast nuk jané konsideruar si shkelje.

d.)Né rekomandim, grupi i auditimit ka kérkuar (& rivler&ésohen &
gjitha emérimet n& pérputhje me kriteret e miratuara té punésimit,
per t€ siguruar kompletimin e strukturés me staf profesional dhe t&
kualifikuar, por ndérkohé né fagen 26 t& projektraportit citohet:




“Nga auditimi mbi emérimet dhe pérputhjen e nivelit té diplomave
me kérkesat e vendit té punés, pagés s miratuar konstatohet se. jané
| respektuar kérkesat e VKM Nr. 187, daté 8.03.2017. i ndryshuar me
| VKM 325, daté 31.05.2023 né lidhje me llogaritjen e té gjitha
elementéve ¢ pagés sé miratuar. duke pérfshiré edhe nivelin e
diplomés.™.
Prapésojmé se. grupi i auditimit nuk mund t& kérkojé rivlerésim té
emérimeve, kur ai vetd 8shté shprehur se, emérimet jané né
pérputhje me kérkesat ligjore mbi kualifikimin, transparente dhe né
mbéshtetje té rritjes sé kapaciteteve e afiésive profesionale.
P&r sa mé sipér kérkojmé q&, n& Raportin Pérfundimtar t& Auditimit t&
| ndryshohet Niveli i Riskut, Konkluzioni dhe Rekomandimj i Gijetjes
nr. 2 i Projektraportit t& Auditimit, duke e cilésuar si ¢ zbatuar
Rekomandimin e I&né nga grupi i auditimit t& méparshém. Kété
kérkesé e mbéshtesim né faktin se &shté e papranueshme té cilésohet
si pasiguri dhe mungesé transparence, pérdorimi né disa raste
| pun&simi, i procedurés sé thjeshtuar apo rasteve pérjashtimore.
| ISHTI né vijim do té rishikoj& Procedurén e Rekrutimit, Punésimit dhe
Largimit nga detyra t& punonjésve duke pérditésuar bazén ligjore, |
pérmir€suar procedurén hap pas hapi, si dhe duke pérfshiré dhe
procedurén e thjeshtuar dhe rastet pérjashtimore”.

Konkluzion
| pérfundimtar i
audituesve pér
gjetjen nr.2

 Referuar observacionit ¢ paragitur, grupi i auditimit sqaron si miﬂ
poshté: |
Konstatimet e grupit t& auditimit jan& mbéshtetur né aktet ligjore

pérkatése, t& cituara shprehimisht né gjetjet e raportit. Pretendimet e

subjektit t& audituar vlerésohen si & karakterit Justifikues dhe nuk

|" shogérohen me dokumentacion provues apo justifikues.

Né lidhje me saktésiné e t& dhénave. grupi i auditimit thekson se
[ evidenca mbi t& cilén &shté hartuar projekt-raporti éshté marré nga
| Drejtoria e B.Nj.SH.M dhe &shté e nénshkruar nga punonjési il
| drejtorisé. T¢ njéjtat t& dhéna jané raportuar edhe né analizén vjetore
t& ISHTI pér vitin 2023, me shkresén nr.1573 prot., dat€ 31.01.2024,
si dhe pér vitin 2024, me shkresén nr.719 prot., daté 30.01.2025.

Sa sipér, grupi i auditimit nuk e merr né konsideraté observacionin e
paragitur nga ISHTL Gjetja qéndron dhe do t& paraqitet dhe né |
Raportin Pérfundimtar t& Auditimit.

Rishikimi i | Statusi i gjetjes mbetet i pa ndryshuar B
| statusit té
jetjes. .
' Rishikimi i | Niveli i riskut mbetet i pa ndryshuar
!_ nivelit {€ riskut | ) - o |
Titulli i Gjetjes 3: Rregullshméria e lévizjeve té brendshme dhe largimi i punonjésve.
=

\ Observacioni i
Gjetjes nr. 3

Observacioni nga DBNJSHM - ISHTI
“1.Pérgjaté periudhés objekt auditimi (01.01.2023 - 31.12.2024). né |
lidhje me l€vizjet dhe largimet nga detyra, ISHTI ka vepruar referuar
‘ pércaktimeve ligjore pér marrédhéniet & cilat rregullohen me ané & |




Ligjit Nr. 7961, dat¢ 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s&
| Shqipérisé™ i ndryshuar.
| a. Deri mé daté 24.11.2024, ISHTI ka zbatuar pércaktimet e
Rregullores sé Brendshme e miratuar me Urdhrin e Ministrit t&
Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 288. daté 13.10.2020 “Pér |
miratimin e Rregullores sé Brendshme t& Inspektoratit Shtetéror |
Teknik dhe Industrial”.

b. Mg daté 25.11.2024 éshté miratuar Rregullorja e re, me ané
t& Urdhrit t€ Ministrit ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé nr. 297, daté
25.11.2024 “P& miratimin e Rregullores sé Brendshme (&

‘ Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”, urdhér i cili ka

. shfugizuar Urdhrin e Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé Nr.

| 288, dat€ 13.10.2020 “Pér miratimin e Rregullores sé Brendshme t&

Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”.
6 Urdhri Nr. 2, daté 23.02.2022 “Pé&r miratimin e procedurés sé

‘ rekrutimit, punésimit dhe largimit nga detyra t& punonjésve né

ISHTI™, pér sa i pérket procedurgs s& largimit nga detyra, bazohet né

dispozitat e Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i

Republikés s¢ Shqipérisé™ i ndryshuar, ku pércaktohen qarté rastet

dhe procedurat ¢ shképutjes sé marrédhénieve t& punés.

2.Rregullorja ¢ Brendshme e miratuar me Urdhrin e Ministrit (&

Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 288, daté 13.10.2020 “Pér |

miratimin e Rregullores s& Brendshme t& Inspektoratit Shtetéror |

Teknik dhe Industrial™, (e shfugizuar) nuk ka pasur asnjé pércaktim |

mbi procedurat pér I&vizjet dhe largimet nga detyra t& punonjésve.

- Ndérkohé, Rregullorja e re e miratuar me Urdhrin e Ministrit &

. Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 297, daté 25.11.2024 “Pér
miratimin e Rregullores s& Brendshme t& Inspektoratit Shtetéror |
Teknik dhe Industrial”, né nenin 20 “Rekrutimi. punésimi dhe f
largimi nga detyra i punonjésve & ISHTI-t”, ndér t tjera pércakton
se:
4.Rekrutimi, punésimi dhe largimi nga detyra i punonjésve t¢ ISHTI-
t behet bazuar né pércaktimet e legjislacionit sektorial né fugi, n&
fushén e rregullimit t& marrédhénieve t& punés, sipas procedurés sé
miratuar nga Kryeinspektori me urdhér té brendshém.

5. Shképutja € marrédhénieve t& punés pér punonjésit e ISHTI-t
realizohet né pérputhje me legjislacionin sektorial né fuqi, si dhe né
zbatim € procedurave 1€ miratuara nga Kryeinspektori.

Nga shqyrtimi i Gjetjes nr. 3, shprehemi se: |
I.Levizjet dhe largimet nga detyra té punonjésve né ISHTI nuk jang |
né kundérshtim me referencat ligjore té cituara nga grupi i auditimit,
perkatésisht pikat | dhe 3 t& nenit 20, t& Rregullores s& Brendshme
t& ISHTI-t, miratuar me Urdhrin e Ministrit (& Infrastrukturés dhe |
Energjisé Nr. 297. daté 25.11.2024 “Pér miratimin e Rregullores sé
Brendshme t&€ Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”, si dhe
Urdhrit Nr. 2, dat€¢ 23.02.2022 “Pér miratimin e procedurés s&
rekrutimit, punésimit dhe largimit nga detyra t& punonjésve né
ISHTI™. Ké&t& vlerésim e mbéshtesim ng faktin se:
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a.ISHTI marrédhéniet e punés me punonjésit, i rregullon sipas |
pércaktimeve t& Ligjit Nr. 7961. daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i |
Republikés sé Shqipérisé”™ i ndryshuar, ku pércaktohet se.
Punédhénési e punémarrési, né ¢do kohé, mund t& zgjidhin
menjéheré kontratén pér shkage té justifikuara. Vlerésohen si ‘
shkaqe té justifikuara t& gjitha rrethanat e rénda qé€ nuk lejojné, sipas
parimit t& mirébesimit, t'i kérkohet atij qé ka zgjidhur kontratén, J
vazhdimin ¢ marrédhénieve (€ punés. |
b.Pikat 1 dhe 3 t& nenit 20, té Rregullores sé Brendshme t& [SHTI-t.
miratuar me Urdhrin e Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé Nr.
297, daté 25.11.2024 “Pé&r miratimin e Rregullores sé Brendshme t& |
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial™, nuk mund t& gjejné
zbatim pér lévizjet dhe largimet nga detyra té kryera gjaté vitit 2023
deri mé daté 24.11.2024, né ¢ cilén ka gené ende né fugi Rregullorja |
¢ Brendshme e ISHTI-t. e miratuar me Urdhrin e Ministrit t&
Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 288, daté 13.10.2020 -Pé&r
miratimin e Rregullores sé Brendshme té& Inspektoratit Shtetéror
Teknik dhe Industrial”, e cila nuk kishte asnjé pércaktim mbi
procedurat ¢ lévizjeve dhe largimeve nga detyra (& punonjésve &
ISHTI-t.
.Procedura e rekrutimit, punésimit dhe largimit nga detyra pér
punonjésit ¢ ISHTI-t, &shté njé proceduré e hartuar mbéshtetur né |
njé gamé & gjeré pércaktimesh ligjore, dhe veganérisht, n& lidhje |
me largimet nga detyra bazohet né pércaktimet ¢ Ligjit Nr. 7961,
daté¢ 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérise™ i [
ndryshuar, me qéllim respektimin e procedurave t& nevojshme. i
2.Grupi i auditimit nuk ka pasqyruar qarté t¢ dhénat e véna né |
dispozicion nga Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve |
Mbéshtetése.
a.Sipas grupit € auditimit gjaté vitit 2023 jang kryer 56 1&vizje té |
brendshme. Ndérsa pér vitin 2024 jané kryer 92 lévizje t& |
brendshme, ku 52 jané lévizje brenda institucionit dhe 40 jané
l&vizje brenda institucionit nga ristrukturimi. Nga grupi i auditimit
Jjan& marré né shqyrtim dy raste & vecuara t& [evizjeve né detyré
gjaté vitit 2024 (para ristrukturimit), dhe né bazé (& tyre kané dalé |
né pérfundimin pérgjithésues se: “E njéjta proceduré &shté ndjekur |
cdhe né rastet e tjera & lévizjeve té brendshme. Pér kéto ndryshime
grupit € auditimit nuk ju vu né dispozicion asnjé dokument qé
Justifikon arsyet dhe nevojén pér lévizje. Gjithashtu, mungon njé
vlerésim i strukturuar mbi pérputhsméring e punonjésve me
pozicionet e reja t& punés, duke mos u marré né konsideraté!
pérgatitja profesionale dhe kualifikimet ¢ tyre.”
b.Dy raste 1€ vecuara nuk mund t& pérfagésojné té gjitha lévizjet né
detyré (€ kryera pérgjaté viteve 2023 — 2024. Né kéto kushte |
sqarojmé se: '
NE rastin e punonjéses E.J, kjo punonjése fillimisht éshté punésuar, |
n€ pérputhje me procedurén e ploté t& rekrutimit dhe punésimit, si [
dhe né pérputhje me kriteret e shkollimit dhe nivelit t& diplomés pér |
pozicionin pérkatés, por pér arsye té mbarévajtjes s¢ punés, si dhe |

o
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| me déshirén e punonjéses &shté béré lévizja e brendshme, ng;

Inspekrore n& Rajonin Jugor — DINGN. né Specialiste — DLQ:

'ii. PEr rastin e lévizjes s& punonjésit E. SH sqarojmé se. né kushtet e |
nevojave imediate pér shtimin e numrit t& inspektoréve me shkollim |
né fushén e inxhinierisg, duke gené se Z. E.SH éshté i diplomuar |
Inxhinier Mekanik. Master Shkencor, punonjési u emérua né
pozicionin Inspektor né Rajonin Verior-DINGN. N& vijimési u vu
re nj€ mospérshtatje e punonjésit me pozicionin e ri, pér kété arsye ‘

‘ me d@shirén e tij u bé rikthimi né pozicionin e méparshém. -'

| N€ asnjé rast grupi i auditimit nuk ka kérkuar informacion shtesg mbi

' I€vizjet e lartpérmendura. DBNJSHM, n& ¢do rast ka véng né
dispozicion t€ grupit & auditimit informacionin e kérkuar. né |

formén e kérkuar.

¢.Dinamikat specifike t& punés sg punonjésve té ISHTI-t, sipas‘

fushave pérkatése ¢ veprimtarisé shpeshheré ¢ojné né [
vendimmarrje € cilat kérkojné edhe lévizie t& brendshme t& |
punonjésve (nga njé drejtori né njé drejtori tjetér. ose edhe brenda |

| drejtorisé. nga njé sektor né njé sektor tjetér)
d.Referuar legjislacionit sektorial né fuqi, né fushén e rregullimit t& |
marrédhénieve t& punés sipas pércaktimeve t& Kodit t& Punés. nuk !

. ckziston asnjé detyrim ligjor q& detyron titullarin e institucionit. apo

personat e autorizuar prej tij, pér hartimin e dokumenteve

| Jjustifikuese apo argumentuese mbi lévizien e brendshme t&

punonjésve. .

e.N& lidhje me pretendimin ¢ grupit t¢ auditimit se. mungon njé|

- vlerésim i strukturuar mbi pérputhshméring e punonjésve me |

pozicionet ¢ reja t& punés. duke mos u marré né konsideraté

| pérgatitja profesionale dhe kualifikimet ¢ tyre, informojmé grupine |
auditimit se: |

L. Ndryshimi i strukturés organizative t& ISHTI-t &shté realizuar ng |

. pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi. Pjesé e dokumentacionit pér |
ndryshimin e strukturés &shté edhe Relacioni Shpjegues, ku |
detajohet edhe nevoja pér ndryshim. si dhe pérputhshméria me |
kapacitetet profesionale t& punonjésve; |

!di. NE& asnjé rast nga grupi i auditimit nuk &sht® kérkuar informacion

| shtesé mbi ményrén e implementimit t& strukturés s& re t& miratuar

me an€ € Urdhrit (¢ Kryeministrit Nr. 62, daté 19.04.2024 “Pér :
miratimin e Strukturés dhe Organikés s¢ Inspektoratit Shtetéror |

‘ Teknik dhe Industrial™;

ii. Implementimi i strukturés &shté realizuar pasi jané marré né

| shqyrtim, si dhe jang organizuar takime dhe diskutime né nivele

f drejtuese brenda ISHTI-t, duke béré shpérndarjen e punonjésve né
pozicione, né pérputhje té ploté t& kritereve t& kérkuara mbi arsimin, }

' nivelin e diplomés, eksperiencés dhe p&rformancés né puné. |

. f.Sipas grupit t& auditimit gjaté vitit 2023 Jané larguar nga detyra 39 |
punonjés (8 punonjés jané liruar nga detyra, 23 punonjés kang dhéné |

| dorghegjen, 7 punonjés kané plotésuar moshén e daljes né pension

dhe 1 punonjés &shté ndaré nga jeta). Ndérsa gjaté vitit 2024 jang
larguar nga detyra 45 punonjés (16 punonjés jané liruar nga detyra.
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I8 punonjés kané dhéné doréhegjen, 4 punonjés kané plotésuar
moshén e daljes né pension dhe 7 punonjés jané larguar nga
ristrukturimi). Grupi i auditimit referon se. 24 lirime nga detyra (8
lirime pér vitin 2023 dhe 16 lirime pér vitin 2024) jang béré pa
proceduré, thjeshté¢ me urdhér t& Kryeinspektorit. Gjithashtu, pas
studimit 1& rastit ¢ lirimit nga detyra t& punonjésit L.V, grupi i
auditimit ka dalé né pérfundimin pérgjithésues se: “E njéjta
proceduré &shté ndjekur edhe né rastet e tjera t€ lirimit nga detyra. |
Edhe pér kété punonjés grupit t& auditimit nuk i &shté véng né
dispozicion asnjé dokument g t& argumentojé arsyen ¢ [€vizjes apo
largimit nga puna t€ kétij punonjési.”
Edhe né kété rast e gjykojmé géndrimin e grupit € auditimit si
interpretim & gabuar dhe i padrejté. Kjo pér faktin se:
i. Grupit t& auditimit i éshté vén¢ né dispozicion nga DBNJSHM |
informacion i detajuar mbi largimet nga detyra dhe arsyet e largimit;
ii. Informacioni i dhéné verbalisht sipas kérkesés s€ tyre, me takim apo |
komunikim telefonik. nuk €shté marré parasysh nga grupi i
auditimit;
Pér ¢do rast t& lirimit nga detyra jané marré masa dhe jan€ ndjekur
procedurat e nevojshme ligjore.
g.Prapésojmé pretendimin se &shté ndjekur e njejta proceduré né t&
gjitha rastet e largimit nga detyra, dhe se lirimet jan& béré
drejtpérdrejté me urdhér té titullarit pa ndjekur asnjé proceduré
ligjore. Qartésojmé edhe njéheré se. pér vitin 2023 jané 8 lirime nga
detyra, pér & cilat jané ndjekur procedurat ligjore sipas
pércaktimeve t& Kodit t& Punés, mé konkretisht:
i. 2 raste jané braktisje e vendit t& punés:
|ii. | rast &sht& mospérputhje e llojit té diplomés me kriteret ¢ kérkuara;
jiii. 5 raste jané shk&putje e menjéheréshme € marr&dhénieve t€ punés
pér arsye t& justifikuara si shkelje t& rénda dhe shkelje e parimit t&
mirébesimit.
Pér secilin rast ekziston né dosjen personale t€ punonjésit |
| dokumentacioni justifikues. ‘
Pér vitin 2024 jang 16 lirime nga detyra, pér € cilat jané ndjekur
procedurat ligjore sipas pércaktimeve t&¢ Kodit t€ Punés, mé |
konkretisht: :
i. 1 rast éshté performancé e dob&t n€ puné
ii. 4 raste jan¢ braktisje e vendit t& punés: :
iii. 3 raste jané mospérputhje e llojit t& diplomés me kriteret e kérkuara; |
iv. 6 raste jané shképutje ¢ menjéheréshme t&€ marrédhénieve & punés |
pér arsye t& justifikuara si shkelje t& rénda dhe shkelje e parimit € |
‘ mirébesimit;
v. 1 rast éshté refuzim i pozicionit t& ri t€ punés:
v1.1 rast &shté masa arrest me burg.
Pér secilin rast ekziston né dosjen personale t€ punonjésit |
dokumentacioni justifikues. i
h. Né& lidhje me rastin e lirimit nga detyra t€¢ Z.1.V, sqarojmé edhe |
njéheré se ky punonjés ka refuzuar pozicionin e punés s propozuar, |
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nuk paraqitej né puné dhe vetém ma pas €shté proceduar me urdhrin ’

{ pér lirimin e tij nga detyra.

i. Pérsai pérket pretendimit t& grupit t€ auditimit se, “Ng lidhje me
largimet e stafit pér shkak ¢ ristrukturimit, nuk Jané paragitur |
dokumente g& t& argumentojné arsyet e ndryshimeve dhe nuk &shte

' evidentuar njé proces transparent i pérshtatjes s& stafit me
pozicionet e reja”, shprehemi se e prapésojmé kété pretendim pér |
faktin se ashtu sikurse e kemi shpjeguar edhe mé lart:

’ I. Arsyet e nevojés s¢ ndryshimeve t& strukturés Jjané & shprehura
qarté né Relacionin Shpjegues gé shoqéron projektaktin pér ’

' ndryshimin e strukturégs: :

i.Né mé shumé se Nj& rast grupit t& auditimit i*y €shté béré e ditur ’

verbalisht se, cila ka gené procedura e ndjekur per pérshtatjen e |
stafit me pozicionet e reja. |
| Megjithaté shohim & nevojshme & shpjegojmé edhe njéheré /

' procedurén e ndjekur nga ISHTL. Me miratimin e Urdhrit & |

i Kryeministrit Nr. 62, date 19.04.2024 “Pér miratimin e Strukturés |

/ dhe Organikés s@ Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial™, me |
urdhér 8 Kryeinspektorit  Nr. 69, daté  23.04.2024 |

i "Pér Implementimin e Strukturés s& Inspektoratit Shtetéror Teknik |

| dhe Industrial”. DBNJSHM ka vijuar punén pér pérshtatjen e stafit

| me pozicionet ¢ reja.

{ i. Cdo punonjés i cili, per efekt té ristrukturimit ka ndryshuar pozicion, |

| Esht& njoftuar me e-mail zyrtar mbi ndryshimin e propozuar. '

| iL.N€ ¢do rast, emérimi ng pozicionin e ri, &shté berg pas marrjes s¢ |
| konfirmimit nga ana e punonjésit pér pranimin e pozicionit té rj t& |
| punés. !

[iii. Punonjésit t& ciléve i’y &shts shkurtuar vendi i punés s pasojé e |

- ristrukturimit, jang njoftuar mé paré me shkresg zyrtare, dhe mé pas |

| @&shté léshuar urdhri i lirimit nga detyra. '

| j.N& rastin e lirimit nga detyra t&¢ Z.F.K, ky punonjés ka refuzuar |
pozicionin e punés sg propozuar sipas strukturés sé re organizative |
| € ISHTI, vértetuar kjo népérmjet e-mailit zyrtar, dhe ma pas &shté

- proceduar me urdhrin pér lirimin e tij nga detyra. '

k.Pgr sa i pérket ¢eshtjes sé proceseve giyqésore, & trajruar nga grupi |

tauditimit, informojme grupin e auditimit se, referuar pércaktimeve |
1€ Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Puné&s i Republikés s@ ;

} Shqipérise” i ndryshuar, ku pércakiohet se: “Gjykata vendos nése |

. ekzistojn& shkage 1€ justifikuara pér zgjidhjen e menjéhershme (& |

' kontratés.” éshté e drejté e cdo punonjési & liruar nga detyra pér |

 kérkuar mendim dhe Per Uiu drejtuar gjykatss. Mg pas trajtimi i |

| ¢Eshtjeve giyqésore dhe vlerésimi vendimeve (& gjykatés dshta j

| jashté kompetencés s& DBNJSHM. ]

' Pér & gjitha sa mé sipér kérkojmé qg, ng Raportin Pérfundimtar & |

[' Auditimit & ndryshohet Nivelj ; Riskut. Konkluzioni dhe |

' Rekomandimi i Gjetjes Nr. 3 j Projektraportit té¢ Auditimit, pasi ashtu |

' sikurse &shté paraqitur edhe me lart, ndikimi/ efekti i parashtuar nga |

| grupi i auditimit nuk qéndron, né kushtet kur ns asnjé rast. lévizjet dhe

largimet nga detyra té punonjésve, nuk jané t& paargumentuara dhe ng |

|

e ]

14




demotivim t& punonjésve, |
ISHTI né vijim do t& rishikojé Procedurén e Rekrutimit, punésimit dhe
largimit nga detyra t& punonjésve duke pérditésuar bazén ligjore,
p&rmirésuar procedurén hap pas hapi, si dhe duke p&rfshire [&vizjet e
| brendshme dhe rastet pérjashtimore. s ristrukturimi.”
Konkluzion | Referuar observacionit t& paragitur, grupi i auditimit sqaron sj mé |
pérfundimtar i | poshté: }
audituesve  pér | Konstatimet ¢ grupit € auditimit jan& mbéshtetur né aktet ligjore

gjetjen nr. 3 |

'asnja’-:’ rast nuk krijojné pasiguri, frike pér vendin e punés dhe ||

pérkatése, & cituara shprehimisht né gietjet e raportit. Pretendimet e |
| subjektit & audituar vlerésohen si t& karakterit justifikues dhe nuk ’
shogérohen me dokumentacion provues apo justifikues.
Sa sipér, grupi i auditimit nuk e merr ng konsideraté observacionin e |
paraqitur nga ISHTIL. Gjetja qéndron dhe do 1€ paragitet dhe né‘}
.J Raportin Pérfundimtar & Auditimit. i

Rishikimi i | Statusi i gjetjes mbetet i pa ndryshuar ’
statusit té gjetjes |
Rishikimi i [ Niveli i riskut mbetet i pa ndryshuar |

nivelit té riskut |

e

Titulli i Gjetjes 4: Rregullshméria ¢ nénshkrimit te listépagesave

Observacionii | Observacion] nga DBNJSHM - ISHT]

Gjetjes nr. 4 “Referuar pércaktimeve t& Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.2011 “Pé&r
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™, t& ndryshuar,
Listépagesa plotésohet nga punonjési i caktuar pér pagat, duke y

- mbéshtetur né t& dhénat e dokumentacionit bazé (listeprezenca e

' firmosur nga menaxher; i strukturés pérkatése) pér shérbimin e kryer.
-istépagesa &shté dokument zyrtar, i cili hartohet. prodhohet dhe

 administrohet nga njésia pérgjegjése pér financat, si struktura

' pergjegjése pér procesin e pérllogaritjes dhe ekzekutimit t& pagave, né |
pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor q& rregullon menaxhimin

' financiar né institucionet publike.

Nga shqyrtimi i Gjetjes nr. 4, shprehemi se: !

| 1. Pérgjegjésia pér respektimin e kérkesave t& formés, pérmbajtjes ’

. dhe dokumentimit & ploté t& elementeve t& kontrollit t& brendshém |

‘ nuk mund € jetd e Drejtorisé sé Burimeve Njerézore dhe

Shérbimeve Mbéshtetése, PEr aq kohé sa, kjo drejtori nuk ka asnjé
| mundési t¢ aksesojé Listépagesat. Ndérkohs, ne projektraport

/ Gjetja nr.4, pér rregullshméring e nénshkrimit t& listépagesés &shts

|

cilésuar si pérgjegjési e Drejtorisé sé Burimeve Njerézore dhe

Shérbimeve Mbéshtetése, ndonése kjo drejtori nuk &sheé

’ pérgjegjése pér hartimin, prodhimin dhe finalizimin e kétij

| dokumenti. Né funksion t& kompetencave & saj (¢ miratuara, kjo

! drejtori ushtron kontroll dhe nénshkruan vetém mbi listéprezencat. |

| (€ cilat pérfaqgsojné dokumentin themelor mbi t€ cilin mbéshtetet |
I pérllogaritja e pagave nga Drejtoria e Buxhetit dhe Financés.
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2. Grupi i auditimit ka konstatuar né projektraport se: “Listépagesat
jané mbéshtetur né listéprezencat mujore dhe né asnjé rast nuk
rezulton t€ ket€ mos pérputhje”, por né asnjé rast grupi i auditimit
nuk referon se, t& gjitha listéprezencat mujore jané t& nénshkruara
nga pérgjegjésit e sektoréve dhe drejtorisé pérkatése, si dhe nga
DBNJSHM.

Ké&to konstatime tregojné se. kontrolli i ushtruar nga DBNJSHM mbi

dokumentacionin e prezencés né puné t& punonjésve ka qené korrekt

dhe ka garantuar sakiésiné ¢ t¢ dhénave hyrése né procesin e

pérllogaritjes s¢ pagave dhe se. grupi i auditimit akoma edhe njghers

nuk ka pasqyruar qarté té dhénat e véna né dispozicion dhe nuk ka qené
koherent né konstatimin e tij kur vleréson se: Nuk ka funksionuar
kontrolli i brendshém pér procesin e dokumentimit t& punés sé pagave.

Kjo pér faktin se listépagesat nuk jang kontrolluar dhe nénshkruar nga

punonjési i caktuar me menaxhimin e burimeve njerézore™.

Pér sa mé sipér kérkojmé &, né Raportin Pérfundimtar té Auditimit t&

ndryshohet pérgjegjésia. Niveli i Riskut, Konkluzioni, si dhe

Rekomandimi i Gjetjes Nr. 4 i Projektraportit t& Auditimit, pasi ashtu

sikurse Eshté paraqitur edhe mé lart, ndikimi/ efekti i parashtuar nga

grupi i auditimit nuk qéndron, né kushtet kur listépagesa nuk hartohet
dhe nuk administrohet nga DBNJSHM. si dhe kur ng asnjé rast,
mungesa e nénshkrimit t& listépagesés nga punonjési i caktuar me

menaxhimin e burimeve njerézore, nuk ka krijuar risk pér realizimin e

njé pagese € parregullt pér aq kohé sa, hartimi i listépagesés &shté

bazuar mbi listéprezencén, dokument i cili éshté kontrolluar dhe
nénshkruar nga DBNJSHM.

N& wvijim, Drejioria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve

Mbéshtetése angazhohet t& marré menjéheré masat e nevojshme pér

rritjen e bashképunimit me Drejtoring ¢ Buxhetit dhe Financés pér

zbatimin rigoroz té pércaktimeve t& Udhgzimit nr. 30. daté 27.12.2011

“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™, té ndryshuar,

Paragrafi IllI. pika 69, duke pérmir&suar funksionimin e kontrollit t&

brendshém pér procesin e dokumentimit t& punés sé pagave™.

- Referuar observacionit t& paragitur, gjetja &shté pranuar nga subjekti i

audituar.

Konkluzion
| pérfundimtar i
audituesve pér
| gietjen nr. 4

i Konkluzioni i auditimit mbetet i pandryshuar.

Rishikimi i
statusit té
gjetjes

Statusi i gjetjes mbetet i pa ndryshuar

]

Rishikimi i
nivelit té riskut

Niveli i riskut mbetet i pa ndryshuar
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Titulli i Gjetjes 5. Mospérputhje né harmonizimin ¢ kuadrit ligjor dhe nénligjor ¢é rregullon
funksionimin ¢ ISHTI-1.

Observacioni
Gjetjes nr. 5

a. Ligji Nr. 10433, daté 16.6.2011 “Pér Inspektimin né Republikén e

|'b. VKM Nr. 410, daté 13.05.2015 "Pér Krijimin, Organizimin dhe

Observacioni nga DBNJSHM - ISHTI

“Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése nuk

éshté pérgjegjése pér harmonizimin e legjislacionit me t& cilin

funksionon dhe operon ISHTI, pasi kjo detyré nuk pérfshihet né detyrat
¢ saj funksionale dhe organizative. Ndérkohg, n€ projektraport Gjetja
nr. 5, pér harmonizimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor q& rregullon
funksionimin e ISHTI-t 8sht& cilésuar si pérgjegjési e Drejtorisé sé

Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Me hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr. 99, daté 12.09.2024 “Pér Inspektimin

né Republikén e Shqipérisé”, i botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 192, mé

daté 13.11.2024, &shté shfugizuar Ligji Nr. 10433, daté 16.6.2011 “Pér

Inspektimin né Republikén e Shqipérise”.

VKM Nr. 584, daté 28.8.2003 “Pér miratimin e Rregullores sé

Késhillit t& Ministrave” e ndryshuar, pércakton se: “Kryeministri dhe

cdo ministér kang té drejtén e propozimit té projektakieve pér shqyrtim

né Késhillin e Ministrave™.

Nga shqyrtimi i Gjetjes nr. 5, shprehemi se:

1. DBNJSHM, me kérkesé t& grupit t& auditimit népérmjet
komunikimit telefonik, (pas pérfundimit t€ periudhés s&
angazhimit té tij prané ISHTI-t) ka dhén& informacion t& detajuar.
duke paraqitur tabloné e ploté dhe t& qarté mbi situatén ekzistuese
ndér vite, pér sa i pérket ményrés sé rregullimit t& marrédhénieve
t¢ punés sé punonjésve t& ISHTI-t. ME konkretisht, né
komunikimin telefonik. Znj. Merita Gjoka i &shté bér€ e ditur se:

Shqipérisé”, Neni 20 pércakton se: “Marrédh&niet e punésimit &
inspektoréve né inspektoratet shtetérore dhe vendore rregullohen
sipas dispozitave & parashikuara né legjislacionin pér népunésit
civilé pér institucionet e pavarura, pérveg sa parashikohet
shprehimisht ndryshe né kété ligj. Kryeinspektori i inspektoratit
pérkatés éshté “eprori i drejtpérdrejté” i inspektoréve, né kuptimin
e kétyre dispozitave. Ky pércaktim zbatohet edhe pér népunésit e
tjeré t& inspektoratit shtetéror, qé nuk jan&€ inspektoré, me
pérjashtim t& punonjésve q& kryejné detyra (€ karakterit
mbéshtetds, té cilét u nénshtrohen legjislacionit t&€ punés dhe
legjislacionit tjetér, me zbatim t& pérgjithshém né administratén
publike.”.

Funksionimin e Inspektoriatit Shtetéror Teknik dhe Industrial”,
Kreu I11, pika 7. pércakton se: “Struktura dhe organika e [ISHTI-sé
miratohen me urdhér t&¢ Kryeministrit. Marrédhéniet e punés sé
népunésve t& ISHTI-sé rregullohen sipas ligjit té népunésit civil™. |
c. Pér arsye té cilat nuk mund € konsiderohen pérgjegjési e
DBNJSHM, pér punonjésit e ISHTI-t marrédhéniet e punés jané |
rregulluar sipas dispozitave t& Kodit t& Pungs. Edhe pse nga ISHTI |
jané béré disa tentativa pér sistemimin e situatés, duke kérkuar edhe




f

o ]

/ | asistencé nga organet kompetente (Ministria Infrastrukturés dhe |
’ Energjisé dhe Departamenti i Administratés Publike) Kjo situaté ka

vijuar ndér vite. Né kété kontekst. ISHTI ka kérkuar asistencén e
tyre pér realizimin e procesit t&¢ kalimit (& punonjésve t& keétij |
institucioni, nga punonjés me Kod Pune, ng punonjés me statusin e
Népunésit Civil, sipas pércaktimeve ligjore né fugi, por kéto nisma
nuk kané rezultuar t& suksesshme.
Gjithashtu, Znj. Gjoka i’u bé e ditur se. me miratimin e Ligjit Nr,
99. daté 12.09.2024 “Per Inspektimin né Republikén e Shqipérise™, |
ka ndryshuar ményra e rregullimit t& marrédhénieve t& punés pér
punonjésit e inspektorateve qendrore. Pérkatésisht nenj 20 i kétij
ligji pércakton se: Marrédhénict e punésimit pér punonjésit e
inspektoratit t& P&rgjithshém dhe t€ inspektorateve gendrore
rregullohen  sipas dispozitave 1 Kodit t€ Punés dhe akteve
nénligiore né zbatim t& tij. Kriteret dhe procedurat pér
pérzgjedhjen, emérimin, vlerésimin ¢ rezultateve n& pung,
disiplinén, si dhe rastet dhe procedurat pér shkarkimin dhe lirimin
nga detyra 1€ inspektorit t& inspektoratit gendror dhe Inspektoratit
1€ Pergjithshém miratohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.
NE kéio kushte, ashtu sikurse i’y sqarua edhe Znj. Gjoka ng ’
komunikimin telefonik. ISHTI mbetet né pritje & pérfundimit &
fazés s& hartimit dhe miratimit t& akteve nénligjore né zbatim (&
Ligjit Nr. 99, datg 12.09.2024 “Pgr Inspektimin né Republikén e
Shqipérisé™, ng ményre Q€ t€ mund t& vijojé me inicimin e kérkesés
pér pérshtatien ¢ VKM Nr. 410 dat 13, 05. 2015 "Pér Krijimin, |
Organizimin dhe Funksionimin e Inspektoriatit Shtetéror Teknik r
dhe Industrial". sipas ndryshimeve t& reja ligjore.
Referuar Projektraportit (& Auditimit, vémé re se sgrish grupi }
auditimit. n& ményré (¢ padrejté dhe t& njéanéshme Jjo vetém nuk |
ka marré parasysh shpjegimet dhe argumentat lidhur me aspektet
ligjore dhe procedurale té dhéna nga DBNJSHM mbi géshtjen, por |
i ka pérdorur ato pér ¢’ trajtuar si gjetje. duke e vlerésuar s Nivel
Risku t& Lartz.
Sipas grupit té auditimi, kjo situaté krijon rrezik pér interpretim t&
gabuar té statusit t& punonjésve t& ISHTI-t. nése jané népunés civi] |
apo punonjés sipas Kodit t& Punés. gj€ e cila nuk géndron, pasi né ‘
¢do rast né momentin e punésimit punonjésit e ISHT]-t njithen me i
Urdhrin e Emérimit, situaten dhe nénshkruajné Kontratén ’
|

|

Individuale t& Punés. e cila &shté e hartuar né pérputhje me

pércaktimet ligjore né fushén e punésimit sipas dispozitave

Kodit t¢ Punés dhe Kodit Civil. Duke qené se, grupi i auditimit {
&shté i pagarté shohim & nevojshme té sqarojmé se:

i. ISHTI &shte institucion n& varésj tg Ministrisé sé Infrastrukturés |

dhe Energjisé dhe referuar veprimtarisé sé tij funksionale nuk ka
kompetencé ¢ ndérmarré nisma pér rishikimin/ ndryshimin e
akteve ligjore dhe nénligjore.

. Ligji Nr. 99, daté 12.09.2024 “Pér Inspektimin né Republikén e

Shqipérise™, referuar Nenit 129 & tij ku pércaktohet se: “Ky ligj
hyn né fugi 6 muaj pas botimit n& Fletoren Zyrtare.”, ka hyrg né
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! fuqi mé daté 13.05.2025, pasi &shté botuar né Fletoren Zyrtare mé
daté 13.11.2024. Pra, pér periudhén objekt auditimi 01.01.2023 —
31.12.2024 ka gené ende ng fuqi Ligji Nr. 10433 “Pér Inspektimin |
né Republikén e Shqipérise”. gjé e cila nénkupton se, miratimi i
ligjit t& ri t& inspektimit nuk ka ndikuar né ményrén e organizimit
dhe funksionimit t& ISHTI-t. ‘

iii. N& kushtet kur Ligji Nr. 99, datg 12.09.2024 “Pér Inspektimin né
Republikén e Shqipérisé”, ne dispozitat kalimtare dhe & fundit
pércakton detyrimin ligjor pér hartimin e akteve nénligjore m‘e"
zbatim & tij. gjaté késaj periudhe tranzitore &shté e pamundur té
ndérmerren nisma pér harmonizimin e legjislacionit, pasi ende jan&

t€ paqarta dhe té papércaktuara fushat dhe niveli i ndikimit té kétyre /

|
|
|

e

akteve.

Pér k&te arsye, vetém pas pérfundimit té fazés sé hartimit dhe miratimit
t€ t&€ gjitha akteve nénligjore né zbatim té Ligjit Nr. 99/2024 “Pér
} Inspektimin né Republikén e Shqipérise™. ISHTI do t& fillojé procesin
| ¢ analizimit t& tyre, pér té vlerésuar nivelin e ndikimit dhe nevojén pér
ndryshime © VKM Nr. 410 dat& 13. 05. 2015 "Pér Krijimin,
Organizimin dhe Funksionimin e [nspektoriatit Shtetéror Teknik dhe
Industrial”, pér & vijuar mé pas me dérgimin n& MIE (& propozimeve
dhe kérkesés pér ndryshime ligjore.
| Pér (& gjitha sa mé sipér kérkojmé €, Gjetja Nr. 5 e Projektraportit 1é |
| Auditimit (& mos pérfshihet né Raportin Pérfundimtar & Auditimit, |
| pasi ashw sikurse &shté paragitur edhe mé lart. ndikimi/ efekti i
|' parashtuar nga grupi i auditimit nuk qéndron, né kushtet kur Ligji Nr.
1 99, daté 12.09.2024 “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipériss™, i [
‘ici!i ka hyré né fugi gjaté vitit 2025, nuk i shtrin efektet e tij pér |
- periudhén objekt auditimi (01.01.2023 — 31. 2.2024), pasi ligji nuk ka

fugi prapavepruese.

|
r

Né vijim, Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial do t&
angazhohet t& bashképunojé me Ministring e Infrastrukturés dhe
‘ Energjisg, si dhe me Inspektoratin e Pérgjithshém pér té realizuar sa |

€shté pranuar nga subjekti i audituar.

mé shpejt k&té proces” . Referuar observacionit (& paraqgitur. gjetja ]|

[ Konkluzion | Konkluzioni i auditimit mbetet | pandryshuar.
‘ pérfundimtar i
| audituesve pér
jetjen nr. 5 i 44
r—%ishikimi i | Statusi i gjetjes mbetet i pa ndryshuar
‘ statusit té |
}_gictjes. -
Rishikimi i [ Niveli i riskut mbetet | pa ndryshuar A—‘

] nivelit t&é riskut
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Titulli i Gjetjes 6:

Mos mbajtja e regjistrimeve kontabél me bartés informatik dhe mos
administrimi si duhet i 1¢ dhénave kontabile.

Observacion
Gjetjes nr.6

[SHTI ka observuar se: “Né lidhje me konstatimin e auditit mbi |

pérdorimin e programeve financiare dhe mjeteve ndihmése, sqarojmé
se ISHTI ka ndérmarré té& gjitha veprimet procedurale pér sigurimin
dhe implementimin e njé sistemi t& ploté financiar, duke respektuar
né ményré rigoroze kuadrin ligjor pér prokurimet dhe menaxhimin
financiar publik.

| 1.Fillimisht, Drejtoria e Financés dhe Buxhetit ka pércaktuar k&rkesat

funksionale pér njé program (€ integruar kontabél. M& pas, jané kryer
procedurat e prokurimit dhe gshté lidhur njé kontraté njé vjegare pcr
implementimin e programit “Bilanc”, me géllim dixhitalizimin e
procesit kontabél dhe standardizimin e raportimit financiar.

2.Gjaté periudhés s& implementimit, ndonése jané realizuar trajnime
dhe testime t& moduleve t& programit, rezultoi se sistemi mundésonte
vetém pérdorimin e disa moduleve bazé dhe nuk pérshtatej me
nevojat specifike & [SHTI-t si institucion qé gjeneron t& ardhura.
Konkretisht. sistemi nuk ofronte module funksionale pér:
a.menaxhimin e t& ardhurave sipas klasifikimit t& Thesarit
(vecangrisht klasa 7),

b rakordimin automatik me sistemin e Thesarit,

c.pérpunimin e pagave (sistemi mundésonte vetém regjistrimin

- kontabgl dhe jo llogaritjen e tyre) etj.

3.Pér shkak t& kétyre kufizimeve teknike. programi nuk arriti @
pérdorej né ményré t€ ploté e funksionale pér té€ gjitha proceset

| financiare, pavarésisht pérpjekjeve té stafit dhe ofruesit t& shérbimit

pér ta pérshtatur até me kérkesat ¢ institucionit.

4.Pas pérfundimit ¢ kontratés, ISHTI rifilloi procedurat pér sigurimin
e njé sistemi tjetér financiar mé té avancuar. Pas njé procesi (& gjaté
teknik e procedural, &hté kontraktuar programi financiar “Parid
Smart Solution”, i cili aktualisht ndodhet né fazén e implementimit t&
moduleve pérkatése. me pérshtatje graduale sipas nevojave t&
institucionit. Ky proces vijon ende, pasi disa module kérkojné

| konfigurime shtes¢ pér t'u pérputhur me specifikat e mbajtjes s€

kontabilitetit dhe raportimit financiar.

5S¢ bashku me kété proces, ISHTI &shté pjesé e njé projekti té
pérbashkét me Agjencingé Kombétare t€ Shogérisé sé Informacionit

' (AKSHI) pér ndértimin e njé Sistemi t& Pérgjithshém & Menaxhimit

institucional (Sistemi i Menaxhimit (& proceseve (& punés), i cili do &
integrojé proceset administrative. financiare dhe teknike 18
institucionit. Ky projekt, né momentin g€ implementohet. pritet t&
zgjidhé pérfundimisht mospérputhjet ekzistuese, t& standardizojé
regjistrimet financiare dhe t€ krijojé njé platformé t& unifikuar pér
administrimin e t€ gjitha proceseve t& institucionit.

6.Derisa implementimi i ploté i sistemit t& ri dhe projekti me AKSHI

& finalizohen, Drejtoria ¢ Financés ka garantuar vazhdimésing dhe

cilgsing e proceseve kontabél pérmes ndértimit t€ moduleve 1€
brendshme né Excel, t& strukturuara me formula 1€ automatizuara pr:
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a.mbajtjen e ditaréve financiaré,

b.rakordimet periodike,

c.kontrollin e saktésisé sé té dhénave,

d.uljen e mundé&sisé sé gabimeve manuale,

e.rritjen € gjurmueshmérisé dhe transparencés financiare.

f.Raporte analitike dhe sintetike per shpenzimet dhe te ardhurat sipas
struktures gjeneruese te tyre dhe periudhave raportuese (mujore, dhe
progresiv deri ne ate vjetor).

Theksojmé se pérdorimi i Excel-it ka qené ekskluzivisht mjet
ndihmés teknik. pa cénuar né asnjé rast parimet e¢ Kkontabilitetit
buxhetor dhe pa zévendésuar regjistrimet zyrtare kontabgl, t& cilat
Jan€ kryer gjithmong sipas kérkesave ligjore dhe standardeve (&
menaxhimit financiar publik.”

Observacioni i paragitur nuk e rrézon thelbin e gjetjes, pasi subjekti
pranon faktin thelb&sor se sistemi financiar i dedikuar nuk ka qené
funksional gjaté periudhés sé auditimit dhe se proceset kontabél jané
realizuar pérmes pérdorimit t& Excel-it. Pavarésisht véshtirgsive
teknike dhe procedurale t& paragitura si argument, mospérdorimi i njé
sistemi financiar ¢ certifikuar dhe mbéshtetja né mijete manuale
mbetet n€ kundérshtim me kérkesat ¢ Ligjit nr. 25/2018. Nénshkrimi i
kontratés dhe nisja e procedurave pér sigurimin e njé sistemi financiar
te ri nuk e pérjashton pérgjegjésing e institucionit pér t¢ garantuar
funksionimin praktik té tij. dokumentimin zyrtar dhe gjurmueshmériné
e ploté t& regjistrimeve kontabél. Gjithashtu, subjekti nuk paraqet
prova gé ditarét kontabgl jané printuar dhe protokolluar né pérputhje
me nenin 8 & ligjit apo g€ sistemi financiar i dedikuar ka qen& né
pérdorim zyrtar. Excel-i nuk pérmbush kriteret ligjore pér bartés
informatik dhe nuk garanton siguri teknike, kontroll, audit trail apo
pamanipulueshméri t& dhénash.

Statusi i gjetjes mbetet i pa ndryshuar

Konkluzioni
pérfundimtar i
audituesve pér
gjetjen
Rishikimi i
statusit té
gjetjes
Rishikimi i

nivelit té riskut |

Niveli i riskut mbetet i pa ndryshuar

Titulli i Gjetjes 7: Pasakiési né pasqyrimin e flukseve monetare né pasqvrén “Cash Floé”

Observacion i
Gjetjes nr.7

ISHTI ka observuar se: “Né raportin e auditit jan& identifikuar

pasaktési né pasqyrimin e flukseve monetare né pasqyrén Cash Floé. |
- T& gjitha pagesat jang t& rregjistruara né ményré té rregullt né ditarin e

shpenzimeve dhe jané t& rakoduara edhe me degén e Thesarit Tirané.
Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Financés angazhohet né pérditésimin e
pasqyrave t€ flukseve monetare né pérputhje me akt rakordimet dhe
rregjistrat kontabél dhe pasqyrat Financiare Vjetore.”

Konkluzioni
pérfundimtar i
audituesve pér

| gjetjen

Observacioni i ISHTI-s¢ pranon ekzistencén e pasaktésive né
pasqyrimin e flukseve monetare. duke sqaruar se regjistrimet jané
kryer sakté n¢ ditaré dhe jang rakorduar me Thesarin. por nuk jané
reflektuar plotésisht né pasqyrén “Cash Flog”. Ky fakt konfirmon
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mospérputhjen ndérmjet regjistrave kontab&l dhe pasqyrés financiare,

| né kund&rshtim me Udh&zimin nr. 8, daté 09.03.2018. Angazhimi pér

pérdité€sim & pasqyrave &shté masé korrigjuese pozitive, por nuk
ndryshon vlerésimin e auditit, pasi pasqyrat vjetore jané€ paraqitur
fillimisht me pasaktési. Pér rrjedhojé&, gjetja mbetet e vlefshme dhe
rekomandimi vijon té konsiderohet i domosdoshém.

Rishikimi i
statusit té
| gjetjes

r

Statusi i gjetjes mbetet i pa ndryshuar

Rishikimi i
nivelit té riskut

Niveli i riskut mbetet i pa ndryshuar

Titulli i Gjetjes 8: Mungesé efektiviteti né ndjekjen dhe arkétimin e debitoréve

' Observacion
Gjetjes nr.8

ISHTI ka observuar se: “1.  Drejtoria e Inspektimit t& Naftés, Gazit

dhe Nénprodukteve 1€ Tyre (DINGN), éshté strukturé pérgjegjése e
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTI). pér:
a.Kontrollin e veprimtaris€ s€ personave juridiké € ushtrojné
veprimtaring ¢ saj n€ fushén e pérpunimit, transportit dhe tregtimit té
nafté&s dhe gazit dhe nénprodukteve (€ tyre.

b.Kontrollin e zbatimit té normave dhe kushteve teknike né
pérdorimin e instalimeve. impianteve dhe pajisjeve pérkatése nga
personat juridik.

c.Kontrollin e zbatimit t& kushteve (€ pércaktuara né Licencat
pérkatése qé u jané dhéné personave juridik&. pérfshiré dhe kushtet
teknike pér mbrojtjen nga zjarri dhe ruajtjen e mjedisit.

d.Kontrollin e respektimit t& standardeve pér cilésing e naftés dhe
nénprodukteve (€ saj pér t'u siguruar konsumatoréve produkte
cilésore sipas standardeve né fuqi.

2.Arkétimet nga shérbimet e kontrollit cilésor, ku ka subjekte q& nuk
kané shlyer detyrimet.

3.Kontrolli pér respektimin e standardeve shtetérore per cilésiné e
naftés dhe nénprodukteve & saj kryhet né zbatim t& pikés 2 t&€ nenit
23 té ligjit Nr. 8450, daté 24.02.1999 ** Pér pérpunimin. transportimin
dhe tregtimin e naft&s, gazit dhe nénprodukteve té tyre™, t& ndryshuar.
Ng ligj pércaktohet se “Shpenzimet pér kontrollin e cil&sisé t& nafiés
e nénprodukteve té saj pérballohen nga vete subjektet™.

4 Né urdhérin e ministrit Nr. 6, daté 09.01.2015 pércaktohen tarifat
pérkatése pér kontrollin e standardeve teknike t€ nafi€s dhe
nénprodukteve t€ saj.

| 5.Me daljen e VKM Nr. 491, daté 19.07.2017 dhe n& vijim @& Urdhé&rit

| Nr. 315, daté 24.08.2017, u pércaktua se l&shimi i vértetimeve pér

respektimin e normave dhe kushteve teknike né instalimet
teknologjike do té kryhet nga organet e miratuara té vler€simit t€
konformitetit, t€¢ akredituara, duke shfuqizuar né keté ményré
urdhérin Nr. 76, daté 18.03.2015 “Pér progedurat dhe tarifat e
[&shimit t& vértetimit teknik pér subjektet q& ushtrojné veprimtari né
fushen e pérpunimit, transportimit dhe tregtimit t€ nafiés dhe
nénprodukteve t& saj”, i cili n& gérmén “h” € kreut 1€ 11 pércaktonte
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se ISHP-ja nuk léshon vértetime teknike pér subjektet t€ cilat jané
debitoré ndaj saj.

6.Shfuqizimi i kétij urdhéri na ka véné né véshtirési serioze si
institucion.

7.Né kété kuptim. ky institucion nuk ka t& pércaktuar mekanizmat
detyrues ligjore pér vjeljen e tarifave pér kontrollin periodik cilésor
t€ naft€s dhe nénprodukteve te saj.”

Konkluzioni
pérfundimtar i
audituesve pér
gjetjen

| Observacioni i ISHTI nuk paraget argumente qé (€ ndryshojné

pérmbajtjen dhe konkluzionin e gjetjes. Problemi themelor vazhdon té
géndroj€ né mungesén e njé procedure té strukturuar dhe mekanizmave
efektivé pér ndjekjen, ark&timin dhe monitorimin e detyrimeve nga
gjobat dhe shérbimet. Pavarésisht ndryshimeve né kuadrin rregullator
apo véshtirgsive t€ hasura né zbatim, institucioni mbetet pérgjegjés pér
organizimin e njé sistemi funksional t& menaxhimit t€ debitoréve, duke
pérfshiré analizimin e tyre sipas afateve t&€ krijimit. ndérmarrjen e
procedurave administrative. gjyqésore ose pérmbarimore, si dhe

| viergsimin e detyrimeve té vjetra pér efekt parashkrimi. Mungesa e

kétyre proceseve ka sjellé akumulim t& detyrimeve t& pambledhura dhe
rritje t& riskut pér mosarkétim té fondeve publike, si dhe pasqyrim jo
té sakté & gjendjes reale financiare. Pér rrjedhojé, gjetja mbetet e
vlefshme dhe rekomandimi pér forcimin ¢ procedurave institucionale
n& administrimin e debitoréve vlerésohet i domosdoshém.

| statusit
gjetjes

Rishikimi i
té |

Statusi i gjetjes mbetet i pa ndryshuar

Rishikimi i
nivelit té riskut

Niveli i riskut mbetet i pa ndryshuar

Titulli i Gjetjes 9: Parregullsi né procesin e inventarizimit t& pasurisé

Observacion i
Gjetjes nr.9

[SHTI ka observuar se: “Referuar Gjetjes Nr. 9 mbi gjetjen e
parregullsive né procesin e inventarizimit (€ pasurisé. ku grupi i
auditimit konkludon se. nuk &shté béré verifikimi sasior dhe cilésor i
t¢ gjitha aktiveve pasi njé pjesé e aktiveve vazhdon té jeté né ngarkim
& personave (& larguar nga institucioni. Vlen t& theksojmég, sikurse
kemi argumentuar dhe pérpara grupit t€ auditit dhe me
dokumentacion fizik.:

I.Pas ¢do procesi té inventarizimit fizik t& aktiveve qé€ kryhet ¢do
fundviti prané institucionit, jan€ njoftuar strukturat pérgjegjése pér &
ndjekur rrugén ligjore dhe konkretisht jané dérguar listat emérore
bashké& me kartelén pérkatése t& personave té larguar. Drejtorisé s¢
Céshtjeve Juridike pér t€ vazhduar procedurat e métejshme pér
sistemimin e situatés. Kjo ka béré g€ vetém pér kéto aktive té jeté e
pamundur inventarizimi fizik i tyre, pjesa tjetér &éshté realizuar
konform legjislacionit n& fugi.

2.Gjaté vitit 2025 éshté mbajtur né vémendje né bashképunim me
Drejtoriné e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése qé ¢do
punonjés té larguar t& behet verifikimi dhe dorézimi i inventaréve
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| personale pérpara se té térheqin dokumentacionin e tyre té largimit.
3.Institucioni dhe né vecanti Drejtoria e Buxhetit dhe Financés
vleréson maksimalisht konstatimet e paraqgitura nga grupi i auditimit
dhe angazhohet g¢ € gjitha rekomandimet e dhéna t€ trajtohen me
seriozitet t& ploté. Pér ¢do gjetje do t€ ndérmerren masa konkrete
korrigjuese dhe pérmirésuese, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe
afatet pérkatése, me qéllim garantimin e rritjes s&€ efektivitetit,
transparencés dhe funksionimit t€ géndrueshém (€ proceseve
financiare dhe administrative (€ institucionit.”

Konkluzioni Observacioni i ISHTI nuk paraget argumente € t€ ndryshojné
pérfundimtar i | pérmbajtjen dhe konkluzionin e gjetjes. Thelbi i konstatuar nga
audituesve pér | auditimi mbetet fakti q& njé pjesé e aktiveve ka vijuar t€ figurojé né
gjetjen ngarkim t& personave té larguar nga institucioni dhe pér kéto aktiva
nuk é&shté kryer verifikim sasior dhe cilésor nga komisioni 1
inventarizimit, né kundérshtim me kérkesat e Udhézimit nr. 30, daté
27.12.2011. Pavarésisht njoftimeve t€ strukturave pérgjegjése apo |
masave té ndérmarra mé pas. inventarizimi fizik 1 aktiveve pér
periudhén e auditimit duhej té ishte realizuar i ploté dhe i dokumentuar
pér té gjitha asetet, pérfshiré edhe ato né ngarkim té ish-punonjésve.
Mungesa e kétij procesi krijon pasiguri mbi ekzistencén fizike dhe
gjendjen cilésore té aktiveve dhe cénon besueshméring e 1& dhénave
kontabé&l. Pér rrjedhojé, gjetja mbetet e vlefshme dhe rekomandimi pér |
a inventarizimin e ploté t& aktiveve vlerésohet i domosdoshém.

' Rishikimi i | Statusi i gjetjes mbetet i pa ndryshuar
statusit té

| gjetjes o
Rishikimi i | Niveli i riskut mbetet i pa ndryshuar

nivelit té riskut

Titulli | Gjetjes: Mospérputhje né dokumentimin dhe dérgimin e planit vjetor (¢ inspekiimeve pér vitin
2024 prané Ministrisé Pérgjegjése (MIE).

| Observacioni i | Né observacionin e paragitur, pér gietien nr.10, “Mospérputhje né
Gjetjes nr. 10 dokumentimin dhe dérgimin e planit vietor té inspektimeve pér vitin 2024
prané Ministrisé Pérgjegjése”; ndérmjet t€ tjerash shénohet se:

“Né lidhje me dérgimin e Programit Vjetor t& Inspektimeve pér miratim
né MIE, ju b&jmé me dije se, nga ISHTI &shté hartuar draft-shkresa, por |
pér arsye gabimi njerézor nuk éshté dérguar né MIE. Vlen t€ theksohet
se. nuk kemi t& b&imé me neglizhencé, apo rast té pérséritur, por €shté
 vetém njé rast sporadik si shkak i pakujdesisé.

' N& vijim. Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial do t& ndjeké me
| seriozitet zbatimin e dispozitave ligjore né lidhje me miratimin e
| Programit Vjetor té inspektimeve nga Inspektorati i Pérgjithshém dhe
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé”.
Sa sipér, nga ISHTI &shté pranuar konstatimi i grupit t€ auditimit. Gjetja
| géndron dhe do t& paragitet dhe né Raportin Pérfundimtar 1€ Auditimit.
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Konkluzion Konkluzioni mbetet i pandryshuar. !
pérfundimtar i
audituesve pér
gjetjen nr. 10

Rishikimi i | Statusi i gjetjes mbetet i pa ndryshuar
statusit té gjetjes .
Rishikimi i | Niveli i riskut mbetet i pa ndryshuar.

nivelit t& riskut |

Titulli i Gjetjes: Pasakiési né referimet ligjore né akiel e inspektimit qé ndikojné né procesin e
ankimit

Observacioni Né observacionin e paraqitur, pér gjetjen nr.11, “Pasaktési né referimet
i Gjetjes nr. ligiore né aktet e inspektimit gé ndikojné né procesin e ankimit”; ndérmjet
11 té tjerash shénohet se:

“N& ¢do rast té konstatuar Inspektorgve qé kané kryer inspektimet ju &shté
térhequr vémendje pér respektimin e pércaktimeve ligjore, si dhe &shté
vijuar me trajnimin pér zbatimin me rigorozitet t& kuadrit ligjor né fuqi
gjaté procedurave inspektuese.

Me hyrjen né fugqi t& ligjit nr. 99/2024 “Pér inspektimin né Republikén e
Shqiperisé” dhe VKM Nr.407, dat 16.7.2025 “Pér pércaktimin e
rregullave t& hollésishme pér funksionimin e komisionit t& shqyrtimit &
ankimit”. komisioni i gjobave mblidhet né& Inspektoratin e Pérgjithshém™.

Referuar observacionit t& paraqitur, grupi i auditimit sqaron si mé poshté:
Nga ISHTI éshté pranuar konstatimi i grupit t€ auditmit. megjithaté n¢
'* observacion jané shprehur se: inspektoréve qé kané kryer inspektimet ju
éshté térhequr vémendje, pa véné né& dispozicion asnjé dokument
bashké&lidhur observacioneve.

Sa sipér grupi i auditimit nuk e merr né konsiderat¢ observacionin ¢
paragitur nga ISHTU. Gjetja géndron dhe do t& paragitet dhe né Raportin
Pérfundimtar té Auditimit.

Konkluzion
pérfundimtar i Konkluzioni i auditimit mbetet i pandryshuar.

audituesve pér
gjetjen nr. 11

Rishikimi i | Statusi i gjetjes mbetet i pandryshuar.
statusit té gjetjes |
Rishikimi i Niveli i riskut mbetet 1 pandryshuar

nivelit t& riskut

Titulli i Gjetjes 12: Kryerje disa inspektimeve jashié programit né 1€ njéjtin subjekt, ¢ pa
argumentuar pér domosdoshmériné e tyre, brenda njé periudhe shumé (é shkurtér, me trupé
inspektuese me pérbérje mé shumé se gjysma e tyre 1€ njéjiét persond. me pérfundim inspektimi
me 1é njéjtén shkelje por me masa administrative 1é ndryshme, duke ekspozuar institucionin ndaj
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risgeve 1é integritetit dhe atyre etike — profesionale. Kjo dhe pér fakiin se Inspektimi i mévonshén
nga i pari éshté kryer brenda afatit 1é 1éné nga inspektimi i paré pér rregullimin e situatés.

Observacioni
Gjetjes nr. 12

N& observacionin e paraqitur, pér gjetjen nr.12, “Kryerje disa inspektimeve
jashté  programit né (¢ wnjéjtin subjekt, ¢ pa argumetuar pér
domosdoshmériné e tyre, brenda njé periudhe shumé 1é shkurtér, me trupé
inspektuese me pérhérje me shumé se gjysma e (yre 1€ njéjiél persona, me
pérfundim inspektimi me 1é njéjtén shkelje por masa administrative (@

atyre etike-profesionale. Kjo dhe pér faktin se Inspektimi i mévonshém nga
i pari éshié kryer brenda afatit 1€ léné nga inspektimi i paré pér
rregullimin e situarés; ndérmjet t€ tjerash shénohet se:

“Inspektimi pér subjektin “Bujari Group” shpk NUIS L719070030 me
vendndodhje Bulevardi Blu, Tirané q& ka shkelje t&€ kérkesave ligjore dhe
né komentin &shté pérshkruar g€ u morén masa urgjente té bllokimit &
plslolelavc, heqjes sé rezervuarit dhe revokim 1 vértetimit teknik.

Stacioni i shitjes me pakicé té karburanteve “Bujari Group™ shpk NUIS |
L719070030 me vendndodhje Bulevardi Blu, Tiran& éshté& inspektuar me
daté 14.11.2023 né zbatim t& Autorizim Inspektimi Jasht€ Programit me
Nr. 9384/1 prot., daté 14.11.2023.

| Nga inspektimi i mbajtur rezulton se ka shkelje t& kérkesave ligjore. Né
| bazé t& check listés sé DIPNP éshté vendosur sanksion me gjobé pér
| shkelje t& ligjit nr. 32/2016, daté 24.03.2016 “Pér garantimin e siguris€ s¢
| punés sé pajisieve dhe instalimeve nén presion”. U morén masa pér
bllokimin e pistoletave dhe detyra pér heqje e rezervuarit t&€ GLN-s& dhe
revokim t& Vértetimit Teknik.

Pér shkelje té nenit 15, pika | t& ligjit nr. 8450 daté 24.02.1999 "Pér

né vlerén 700000 leké sipas Nenit 25, pika 1. gérma nj dhe iv.

 Inspektoréve qé kané kryer 1nspekt1mm e lartpérmendur ju &shté térhequr
| vémendje pér rastin né fjalé dhe éshté vijuar me trajnimin pér zbatimin me
| rigorozitet t& kuadrit ligjor né fuqi gjaté procedurave inspektuese.

Shgipéris€” dhe VKM Nr. 407, dai 16.7.2025 “Pér pércaktimin ¢ |
rregullave t& hollésishme pér funksionimin e komisionit t€ shqyrtimit t& |
ankimit” komisioni i gjobave mblidhet né Inspektoratin ¢ Pérgjithshém”.

| ndryshme, duke ekspozuar institucionin ndaj risqeve (é integritetit dhe |

pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e nafi€s, © gazit dhe |
nénprodukteve t& tyre". t& ndryshuar &sht& vendosur sanksion me gjobg |

Me hyrjen né fuqi té ligjit nr. 99/2024 “Pér inspektimin né Republikén e |
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Konkluzion
pérfundimtar i
audituesve pér

gjetjen nr. 12

Referuar observacionit t& paraqitur, grupi i auditimit sqaron si mé poshté:
Konstatimi i grupit té auditimit éshté pranuar, né observacion jané
shprehur qé ndaj inspektoréve qé kané kryer inspektime ju éshté térhequr |
vémendje, por nuk kané paraqitur asnjé dokumentacion bashkélidhur
observacioneve.

Sa sipér. grupi i auditimit e merr n€ konsideraté observacionin e paraqitur
nga ISHTI né lidhje me gjetjen pér Komisionin e Ankimit duke mos e
pasqyruar n& Raportin Pérfundimtar (& Auditimit.

Lidhur me pjesén tjetér t& gjetjes. opinioni mbetet i pa ndryshuar. Gjetja
géndron dhe do té pasqyrohet dhe né Raportin Pérfundimtar t& Auditimit.

Rishikimi i
statusit té gjetjes

Kontrolli i brendshém vlerésohet si jo efektiv né sistemin e inspektimeve, |
pér faktin se nga ISHTI né& njé rast, jané kryer disa inspektime jashté
programit né (€ njéjtin subjekt, t& pa argumentuar pér domosdoshméring e
tyre. brenda njé periudhe shumé (& shkurtér, me trupé inspektuese me
pérbérje mé shumé se gjysma e tyre t& nj&jtét persona, me pérfundim
inspektimi me t& njéjtén shkelje por me masa administrative t€ ndryshme,
duke ekspozuar institucionin ndaj risqeve t€ integritetit dhe atyre etike —
profesionele. Kjo dhe pér faktin se Inspektimi i mévonshén nga i pari &sht&
kryer brenda afatit té 1én€ nga inspektimi i paré pér rregullimin e shkeljeve.

Rishikimi i
| mivelit té riskut

Niveli i riskut mbetet 1 pandryshuar

Titulli i Gjetjes: Mungesé miratimi nga Ministria e Infrastrukiurés dhe Energjisé pér pérbérjen
e Komisionit té Ankimit prané ISHTI-t.

I Observacioni i
Gjetjes nr. 13

N& observacionin e paraqitur, pér gjetien nr.10. “Mungesé miratimi nga |
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé pér pérbérjen e Komisionit t& |
Ankimit prané ISHTI-t; ndérmjet té tjerash shénohet se:

Me hyrjen né fuqi té ligjit nr. 99/2024 “Pér inspektimin né Republikén e
Shqiperis€” dhe VKM Nr.407, daté 16.7.2025 “Pér pé€rcaktimin e
rregullave té hollésishme pér funksionimin e komisionit t€ shqyrtimit té
ankimit”, komisioni i gjobave mblidhet né Inspektoratin e P&rgjithshém.

Konkluzion
pérfundimtar i
audituesve  pér

gjetjen nr. 13

Sa sipér grupi i auditimit e merr né konsideraté observacionin e paragitur
nga ISHTI. Gjetja nuk do t&€ pasqyrohet né Raportin Pérfundimtar &
Auditimit.

Rishikimi i
statusit té gjetjes

Nuk do pasqyrohet né raportin pérfundimtar

Rishikimi i
nivelit té riskut

Nuk do pasqyrohet né raportin pérfundimtar
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Titulli i Gjetjesl4: Parregullsi e raportimil té strukturave pérkatése mbi sistemin e menaxhimit
Sfinanciar dhe kontrollit

Observacion i | ISHTI ka observuar se: “Pasi u njohém me rekomandimin né Gjetjen Nr. |
Gjetjes nr.14 14 dhe verifikimit t€ informacionit periodik pércjellé prané MIE, pasi u
konsultuam dhe me strukturat pérgjegjése po né MIE. né vijim Pyetésori
| 1 vetévlerésimit g€ &shté depozituar brenda afateve pér ¢do periudhé do
t& shogérohet me Deklaratén e Cilésisé dhe Raportin Vijetor.

ISHTI &éshté strukturé varésie qé konsolidohet prané MIE ndaj dhe
raportimi si Neni 18 1 Ligjit nr. 10296/2010 prané MFK b&het nga MIE,
pasi konsolidohen raportimet nga té gjitha strukturat né varési.

Gjithsesi, né vijim ne do t& pércjellim bashkélidhur Pyetésorit té
Vetévlerésimit pér cdo periudhé raportuese edhe Deklaratén e Cilésisé t& |
sistemit t& kontrollit t& brendshém, si dhe Raportin ¢ Planit t& Veprimit i
pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.” '
Konkluzioni Observacioni i ISHTI nuk paraget argumente gé 1€ ndryshojné pérmbajtjen |
pérfundimtar i | dhe konkluzionin e gjetjes. Thelbi i konstatuar nga auditimi mbetet fakti |
audituesve pér | q&, pér periudhé&n objekt auditimi, nuk jang€ véné né dispozicion Deklarata
gjetjen e Cilgsisé dhe Raporti Vjetor mbi funksionimin e sistemit t&8 MFK-sé. sic
kérkohet shprehimisht nga neni 18 i Ligjit nr. 10296/2010.

| Rishikimi i | Statusi i gjetjes mbetet i pandryshuar.
statusit & gjetjes
Rishikimi i | Niveli i riskut mbetet i pandryshuar

nivelit té riskut

Grupi i Auditimit

WA

-
=Z L
1

Merita GJOKA

Kristina DELIU

Shkurte HALILI

Ardiana ALIME
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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIM]I
Mbi auditimin e ushtruar ng Inspektoratin Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTT)

L. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial €shté krijuar me VKM Nr.410, date 13.5.2015 “Pér
krijimin, organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial™, i cilj &shte
institucion publik buxhetor né varésj (& Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé.

ISHTI, &shté struktura pérgjegjése pér inspektimin per zbatimin dhe p&rmbushjen e kérkesave
ligjore dhe nénligjore né fushén e: a) pérpunimit, transportimit dhe tregtimit (& naftés, ¢ gazit dhe
nénprodukteve t& tyre: b) sigurisé sé punés s¢ pajisjeve dhe instalimeve elektrike: c) sigurisg¢ s¢
pungs s¢ instalimeve nén presion; ¢) sigurisé s& punés né veprimtariné e sektorit 1€ gazit natyror;
d) sigurisé teknike t& linjave teknologjike industriale t& industrisé joushqimore, brenda fushss sé
pérgjegjésisé sé ministrisé pergjegjése pér industring:

Pér periudhén objekt auditimi, evidentohet se subjekti &shté organizuar konform dispozités ligjore
té krijimit, ka & pércaktuar fushén e veprimtarisé, dhe organizuar me struktura qé€ mbulojné
veprimtarité teknike inspektuese sipas fushave & veprimtarisé, me strukturé té analizave
laboratorike si dhe me strukturs mbéshtetése pér realizimin dhe funksionimin e aktiviteteve dhe
raportimin ekonomiko financiar.,

Objekti i auditimit: Auditim mbij rregullshméring e funksionimit t& sistemeve (& kontrollit dhe
menaxhimit financiar, realizimi i objektivave t& institucionit. rregullshméria dhe ligishméria e
funksionimit dhe raportimit financiar, Dhénia e rekomandimeve pér pérmirésimin e sistemeve.

~  Opinion mbi vierésimin e sistemeve té kontrollit te brendshém.

N€ pérfundim (& auditimit vlerésojmé se né fushat e pérfshira né auditim Jané konstatuar t& meta
dhe parregullsi g& cénojné funksionimin e komponentéve t& kontrollit t& brendshém si dhe arritjen
e objektivave t& Inspektoriatit Shtetéroré Teknik dhe Industrial, me gjetjet si mé poshté:

* Kuadri ligjor g& rregullon veprimtaring e ISHTI-sé nuk &sht& ende j harmonizuar me
ndryshimet e parashikuara ng Ligjin nr.99/2024 “Pér Inspektimin n& Republikén e Shqipériss™.
Né aktet nénligjore ekzistuese, marrédhéniet e punés rregullohen né pérputhje me Ligjin “Pér
népunésin civil”, ndérkohs qé& ligji i ri pércakton se kéto marrédhénie duhet t& bazohen ng
dispozitat ¢ Kodit t& Punés. Kjo mospérputhje krijon pasiguri ligjore dhe rrezikon cenimin e
ligjshmérisé né administrimin e marrédhénieve t& punés.

® Pér periudhén ¢ audituar, jané krye shpenzime pér udhétime dhe dieta brenda vendit, pér
distanca mbi 100 km larg nga gendra e punés, pa pasur miratimin e Titullarit t& institucionit
qéndror apo t& pérfagésuesit té deleguar prej tij. Kjo praktiké bie me kriteret e pércaktuara né
VKM nr.997, daté 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar t¢ punonjésve gé dérgohen me shérbim
jashté& gendrés sé punés brenda vendit”, i ndryshuar.

© N periudhén e auditimit, pér 23 raste procesi i rekrutimit t& punonjésve nuk &shté zhvilluar né
pérputhje me procedurat e brendshme t& miratuara, si Urdhérin e Kryeinspektorit Nr.02, datg

l1|Page




23.02.2022 “Pér miratimin e procedurés se rekrutimit, punésimit, dhe largimit nga detyra té
punonjésve né ISHTI” dhe rregulloren e Brendshme & ISHTI-t.

Nga shqyrtimi i praktikave & ndjekura pér lévizjet ¢ brendshme dhe largimet nga puna né
ISHTI, rezulton se: Pér periudhén objekt auditimi nga 199 punonjés qé éshté struktura e
miratuar. jané kryer lévizje t& brendshme né vendet e punés pér 148 punonjés. Ndérsa kang
pérfunduar marrédhéniet ¢ punés me ISHTI gjithsej 84 punonjés, nga té cilét 41 punonjés kané
dhéné doréhegjen dhe 31 punonjés jané larguar nga detyra. Nga t€ larguarit 4 jané rikthyer dhe
I3 t& tjetér kané hapur proces gjyqésor. Kéto veprime jané kryer né mungesé té njé procesi t&
dokumentuar dhe pa respektuar procedurat ligjore dhe rregulloren e brendshme. Kjo ka sjell¢
pasiguri né puné dhe rritje t& numrit t& padive gjyqésore pér rrjedhojé duke ekspozuar [SHTI-
n ndaj rritjes sé shpenzimeve (& personelit pér njé vend pune.

Nuk ka funksionuar kontrolli i brendshém pér procesin e dokumentimit t& punés s€ pagave.
Kjo pér faktin se listépagesat nuk jané kontrolluar dhe nénshkruar nga punonjési i caktuar me
menaxhimin e burimeve njerézore.

Pér periudhén 2023-2024, procesi i ndjekjes, arkétimit dhe administrimit t& detyrimeve nga
gjobat dhe shérbimet n& ISHTI nuk &shté realizuar né meényré (€ ploté dhe efektive. N& fund t&
vitit 2024, vlera totale e debitoréve rezulton 1,322,181.736 leké. nga t& cilat 1.203,289,127
leké i pérkasin gjobave dhe 108,059,979 leké detyrimeve pér shérbime. Niveli i arkétimit t&
kétyre detyrimeve &shté i ulét dhe shuma e pambledhur paraget trend rrit€s nga viti né vit.

Sa i pérket gjobave, ekzistojné vetém analiza pjesore mbi afatet e krijimit (deri n& vitin 1999),
por mungon njé inventarizim i ploté dhe i sakté pér secilin subjekt, vlerén e gjobés, si dhe
masat e ndérmarra pér arkétimin e tyre. qofté népérmjet procedurave gjyqésore, p&rmbarimit
apo vlerésimit t& mundésisé sé arkétimit. Kéto analiza duhet t& kryhen rregullisht ¢do vit, né
kuad@r ¢ inventarizimit t& aktiveve.

E njéjta situaté vérehet edhe pér detyrimet nga shérbimet. Pérve¢ mangésive (& evidentuara pér
gjobat, ISHTI nuk kryen analiza té& plota lidhur me situatén e debitoréve pér shérbime apo
funksionimin e mekanizmave detyrues pér ark&timin e vierss sé shérbimeve.

Nga Komisioni i Ankimit, né vitin 2023 jané shfuqizuar 23.5% e vendimeve te inspektore dhe

Jjané ndryshuar masat pér 35% te vendimeve. Ndérsa, pér vitin 2024 jané shfuqgizuar 26 % e

vendimeve (€ grupit té inspektoréve. Bazuar né vendimarrjen e komisionit rezulton se né njé
pjes¢ t& vendimeve fillestare t& inspektoréve nuk Jjané respektuar plotésisht karkesat
procedurale dhe standardet ligjore té& procesit t& inspektimit dhe t& arsyetimit administrativ.
Pér t& pérmirésuar kété situaté nuk &shté marré asnjé masé nga ana e ISHTI-t.

Kontrolli i brendshém vlerésohet si jo efektiv né sistemin e inspektimeve, pér faktin se nga
[SHTI né€ njé rast, jang kryer disa inspektime jashté programit né t& njéjtin subjekt. t& pa
argumentuar pér domosdoshméring e tyre, brenda njé periudhe shumé t& shkurtér, me trupé
inspektuese me pérbérje mé shumé se gjysma e tyre (& njéjtét persona, me pérfundim
inspektimi me 1€ njgjtén shkelje por me masa administrative t& ndryshme, duke ekspozuar
institucionin ndaj risqeve té integritetit dhe atyre etike — profesionele. Kjo dhe pér faktin se
Inspektimi i mévonshén nga i pari éshté kryer brenda afatit (& léné nga inspektimi i paré pér
rregullimin e shkeljeve.

Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTI) nuk ka zbatuar njé sistem t& sigurt dhe
t€ standardizuar p&r mbajtjen dhe administrimin e kontabilitetit, né pérputhje me kuadrin ligjor
dhe parimet e menaxhimit financiar. Mbajtja e kontabilitetit pérmes programit Excel,
mosimplementimi i programit financiar t& bleré “Bilanc” dhe mungesa e printimit dhe
protokollimit t& regjistrave kontabél pérbéjné njé séré shkeljesh q& cenojné transparencén.




kontrollin dhe besueshméring e té dhénave financiare. Mungesa e masave korrigjuese pér
implementimin e njé sistemi (& dedikuar, pavarésisht burimeve t& shpenzuara, reflekton dobési
t&€ menaxhimit dhe té kontrollit t& brendshém. si dhe njé pérdorim joefektiv té fondeve publike.

e Pasqgyrat e flukseve monetare pér vitet 2023 dhe 2024 nuk reflektojné né ményré & plote
lévizjet reale & fondeve, pér shkak t& mospérfshirjes s¢ disa akordimeve buxhetore dhe
pagesave pér investime. Kjo situaté cenon saktésing dhe besueshméring e pasqyrave financiare
vjetore.

® Aktivet e njésis¢ & cilat né fund t& vitit 2023 dhe 2024, jané né ngarkim t& personave té
larguar nuk jané inventarizuar duke vepruar né kundérshtim me pikén 74 & Udhézimit Nr.30
daté 27.12.2011 “Pé Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik™ i ndryshuar. Ky
veprim ndikon né krijimin e pasigurisé pér ekzistencén fizike dhe gjendjen cilésore t& disa
aktiveve 1€ njésisé.

¢ Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit pér planifikimin dhe miratimin e programeve vjetore (&
inspektimit prané ISHTI, u konstatua se, pér vitin 2024, grupit t& auditimit nuk Jju paragqit
shkresé & vérteton se programi vjetor i inspektimeve &shts dérguar pér miratim né MIE, né
pérputhje me kérkesat ligjore.

® Njésia nuk ka siguruar raportim € ploté mbi funksionimin e sistemit (& MFK-s¢, pasi
mungojné deklarata e cil&sisé dhe raporti vjetor, duke treguar pér mangesi né pérmbushjen e
kérkesave ligjore dhe transparencés institucionale.

Opinioni i pérgjithshém: Mbéshtetur ng informacionin e disponuar né vlerésimin e funksionimit
t& sistemeve, realizimin e objektivave, mangésité e konstatuara dhe (& paraqitura né kété material
pér periudhén e audituar, grupi i auditimit paraqet opinionin pér vlerésimin e pérgjithshém (& riskur
né nivel té larté.

Pérsa sipér. grupi i auditimit vleréson sefunksionimi i sistemit té kontrollit t& brendshém ka gené
Jo efektiv.

ILHYRJE

Auditimi i pérputhshmérisé ka pér qé€llim t& ndihmojé institucionin n& rritjen e pérgjegjshmérise.
pérgjegjésisé né lidhje me administrimin e fondeve publike, veprime kéto qé€ pérmirésojné
ndjeshém transparencén. menaxhimin dhe sistemin e kontrollit & brendshém ng institucionet
publike si dhe t& pércaktojé nivelin e pérputhshmérisé té veprimeve (& njésise publike pér
realizimin e objektivave, zbatimin e akteve ligiore e nénligjore. rregullave té detyrueshme,
standardeve. planeve dhe kontratave.

Periudha objekt auditimi: 01.01.2023 deri mé 31 .12.2024.

Auditimi u krye mbéshtetur né Ligjinnr.114/20135, dat& 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém"™:
Manualin pér Auditimin e Brendshém. i miratuar me Urdhérin e Ministrit t& Financave nr.100.
daté 25.10.2016 “Pér miratimin ¢ Manualit t& Auditimit t& Brendshém né sektorin publik™, i
ndryshuar: Ligjin nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar; Ligjin nr. 10433, daté 16.06.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé™; VKM
nr.410, daté 13.05.2015 “Pér Krijimin, organizimine Inspektoratit Shteteror teknik dhe Industrial™;
Ligjin nr.25/2018. “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™: Ligjin nr.9936, daté 26.06.2028
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“P&r menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republikén e Shqipérisé. 1 ndryshuar: Ligjin nr.162, daté
23.12.2020 ~Pér prokurimin publik, i ndryshuar; VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
rregullave t€ prokurimit publik™, i ndryshuar; Rregulloren e brendshme té ISHTI-t, dhe akte té tjera
ligjore e nénligjore. vendime e urdhéresa né fuqi.

Procedurat e kryerjes sé angazhimir: Me shkresén nr.5699/3 prot., daté 25.11.2025, éshté dérguar
Projekt Raporti i Angazhimit t& Auditimit. Me shkresén nr.11796/1 prot., daté 11.12.2025 t&
ISHTI, jané dérguar observacionet dhe komentet mbi Projekt Raportin e Auditimit.

Auditimi u krye nga grupi i punés i pérbéré nga:
Merita Gjoka, Pérgjegjés Grupi.
Ardiana Alimeri, anétar.
Kristina Deliu, anétar.
Shkurte Halili. anétar.

INILMETODA E AUDITIMIT

Metoda e pérdorur né auditim &sht& “testimi hap pas hapi” dhe e kombinuar me metodén e
ekzaminimit, pér t& cilén u pérzgjodhén transaksione specifike brenda ¢do sistemi nga fillimi deri
né fund, pér 1€ vlerésuar nése institucioni &shté pérmbajtur procedurave t& caktuara si dhe pér &
dhéné njé gjykim profesional né lidhje me pérshtatshmériné dhe efigencén e veprimeve té subjekitit
1€ audituar.

Teknika e pérzgjedhjes né ményré rastésore u kombinua dhe me teknika té tjera si. shqyrtimi i
dokumentave justifikues e krahasimi me dokumentin bazé dhe ekzaminimin analitik (né t& gjithé
sistemet e audituara sipas programit) si dhe kontrolli aritmetik (listé pagesat. pérllogaritjen e
pagave, faturat, ditarét analitik. etj).

NEg pérfundim € misionit 1€ auditimit dhe dokumentacionit t& shqyrtuar, konkluzionet e nxjerra
dhe vlerésimi i sistemeve t& veprimtarisé, paraqgiten né kété Raport Pérfundimtar.

IV. GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM

NE pérfundim. grupi i auditimit pasqyron vlerésimin e sistemeve, respektivisht sipas programit té
auditimit, si mé poshté vijon:

1. Zbatimi i rekomandimeve té Iéna nga auditimi i méparshém.

Veprimtaria e ISHTI &shté audituar nga Drejtoria ¢ Auditimit t&¢ Brendsh&m né Ministring e
Infrastrukturés dhe Energjisé, pér periudhén 01.01.2021 - 31.12.2022.

Né pérfundim t& auditimit, &shté dérguar Raporti Final t&¢ Auditimit dhe plani i veprimit me

rekomandimet e I€na, me shkresén nr.2695/6 daté 31.07.2023, ku jané 1éné 6 rekomandime.

Evidentohet se nga ISHTI nuk &sht& pérgatitur Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té
léna brenda periudhé&s 30 ditore pas dérgimit t& Raportit Final t&¢ Auditimit, né kund@&rshtim me
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nenin 12, gérma “d” t€ ligjit nr.114/2015. daté 22.10.2013, “Pér auditimin e brendsh&m né sektorin
publik™, i ndryshuar.

Nga auditimi i zbatimit t& rekomandimeve t& [éna rezulton se nga 6 rekomandime jané zbatuar 4
rekomandime dhe 2 rekomandime nuk jang zbatuar. Mé posht& po paragesim né ményré té
hollésishme 2 rekomandimet e pazbatuara.

Rekomandimi Nr. 1
Nuk jan€ marré masat e duhura pér arkétimin e té ardhurave nga shérbimet. duke sjellé t& ardhura

t€ munguara né buxhetin ¢ shtetit.

Verifikimi i zbatimit té rekomandimir:

Nga verifikimi rezulton se ISHTI nuk ka ndérmarré masa t€ mjaftueshme pér pérmirésimin e
procesit t&€ ark&timit t& t& ardhurave nga shérbimet. Né fund 1 vitit 2024, llogaria e debitoréve
pér shérbime paragitet n€ vlerén 114,546,510 leké, nga té cilat rreth 92% (105,299,162 leké) jané
detyrime t& mbartura nga periudhat e méparshme. Kjo tregon mungesé progresi real né ark&timin
e t& ardhurave t& prapambetura.

Nga analiza u konstatua se gjaté periudhés jané dérguar né gjykaté vetém 8 raste, me vleré totale
680.000 leke. gé pérfagéson njé pjesé shumé té vogél té totalit té detyrimeve. Pér pjesén tjetér (&
debitoréve nuk jan€ paraqitur evidenca apo dokumentacion mbéshtetés gé té vértetojng ndjekjen
e procedurave ligjore pér rikuperimin e detyrimeve.

Kjo problematiké &shi€ trajtuar mé hollésisht né vijim t& kétij materiali.

Si pérfundim, ky rekomandim konsiderohet i pazbatuar.

Rekomandimi Nr. 2
T& merren masat qé t€ inventarizohen té gjitha aktivet e njésisé, pérfshiré edhe aktivet té cilat kang

persona pérgjegjés té larguar.

Verifikimi i zbatimit té rekomandimit;

Nga verifikimi rezulton se, megjithése ISHTI ka kryer procesin e inventarizimit pér vitet 2023
dhe 2024 me urdhrat pérkatés & Kryeinspektorit, nuk jané marré masa pér pérfshirjen e té
gjitha aktiveve né verifikimin fizik (€ tyre.

Njé pjesé e aktiveve vazhdojné t€ jeng né ngarkim t& 25 personave & larguar nga institucioni, pér
t€ cilét nuk &sht€é kryer kontroll sasior dhe cilésor dhe fletét kontabgl pérkatése nuk jané
nénshkruar nga komisioni i inventarizimit.

Kjo problematiké &shté trajtuar mé hollésisht ng vijim t& materialit.
Si pérfundim, ky rekomandim konsiderohet i pazbatuar.

Opinion i pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Bazuar né vierésimin e mésipérm, opinioni i pérgjithshém i auditimit éshié se: Sistemi i zbatimit
1€ rekomandimeve ka funksionuar ime mangési kryesisht né respektimin e afateve pér dérgimin e
Planit ¢ veprimit prané Drejtorisé sé Auditimit t¢ Brendshém brenda periudhés 30 ditore pas
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dérgimit 1é Raportit Final 1¢ Auditimit si dhe né zbatimin ¢ rekomandimeve 1¢ léna ku nga 6
rekomandime gjithsej, katér rekomandime jané zbatuar plotésisht dhe dy jané 1¢ pazbatuar.

Pér sa sipér vlerésojmé se organizimi dhe funksionini i kontrollit té brendshém pér k&té sistem ka
qen€ pjesérisht efektiv. Sistemi vlerésohet me risk té mesém.

2. Sistemi i planifikimit, monitorimit dhe raportimit té zbatimit té buxhetit.

Objektivi i auditimit:
Vierésimi i rregullshmérisé sé funksionimit t& procedurave (¢ planifikimit t& buxhetit né pérputhje
me objektivat dhe nevojat e institucionit, monitorimit dhe raportimit t& zbatimit t& buxhetit.

- Rregullshméria e planifikimit té fondeve buxhetore dhe mbéshtetia né objektivat dhe nevojat
e entitetit.

Grupi i auditimit pér auditimin e sistemit t¢ programimit dhe zbatimit t& buxhetit pati né
konsiderat€ tre fazat kryesore té kétij sistemi. Pas dokumentimit t& sistemit dhe vlerdsimit &
funksionimit t& kontrolleve té vendosura pér sistemin népérmjet testimeve t& kryera rezultoi si mé
poshté:

Hartimi i Programit Buxhetor Afatmesém
Nga auditimi i procedurave t& hartimit t& buxhetit pér periudhén e audituar, u konstatua se projekt

buxheti pér vitin 2023 dhe 2024, &shté hartuar né pérputhje me ligjin organik t& buxhetit nr.9936,
daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n& Republikén ¢ Shqipérisg”., i ndryshuar,
udh&zimet pérkatése t¢ buxhetit sipas viteve si dhe Urdhrat e Ministrit t& MIE “Pér ngritjen e
ekipeve t& menaxhimit t& programeve pér pérgatitien e programit buxhetor afatmesém 2023-2025
dhe 204-2026".

NE hartimin e projekt buxhetit vjetor dhe afatmesém, jané marré né& konsideraté kérkesat e
dokumentuara t& drejtorive dhe relacioni pérmbledhés i hartuar nga Drejtoria ¢ Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése e cila ka béré dhe kostimin e produkteve. Grupi i auditimit
evidenton se pér planifikimin e buxhetit vjetor, kryesisht &shté marré si bazé realizimi i artikujve
buxhetor pér vitin buxhetor paraardhés.

Mbi bazén e dokumentacionit t& grumbulluar, Népunési Zbatues i institucionit ka plotésuar (&
gjitha Anekset e projekt buxhetit pér programin e vetém q& menaxhohet nga Inspektoriati Shtetéror
Teknik dhe Industrial “Mbéshtetje pér Industring”. Kéto anekse s& bashku me relacionet sqaruese
pér z€rat e t& ardhurave dhe shpenzimeve, jang& konfirmuar nga Népunési Autorizues i ISHTI-t dhe
i jané dérguar Drejtorisé s& Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né MIE me shkresat pérkatése
sipas viteve.

Pér periudhén objekt auditimi né PBA sipas viteve jané parashikuar t& ardhura nga aktiviteti;
pérkatésisht pér vitin 2023 né vlerén 211.000 mijé leké dhe pér vitin 2024 né vlerén 229,000 mijé
leké&. M hollsisht Parashikimi i t& ardhurave nga aktiviteti pér vitin 2023-2024 &shté trajtuar né
Projekt Raportin e auditimit.
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Gjatg auditimit t& procedurave (& hartimit (& Programit Buxhetor Afatmesém rezultoi se pér
parashikimin e t& ardhurave jané marré t¢ dhéna kryesisht nga Drejtoria e Inspektimit t& Naftés
dhe Gazit (DINGU) si dhe t& dhéna t& tiera lidhur me parashikimet pér gjobat, kamatvonesat dhe
debitoré ndér vite.

Sa sipér, grupi i auditimit evidenton se:

Nga ISHTI parashikimi i (& ardhurave pér periudhén objekt auditimi &shté kryer i detajuar pér té
ardhurat € priten (€ realizohen nga shérbimi i kontrollit cilésor n& ShA dhe né gjithé subjektet t&
cilat i nénshtrohen kérkesave (& ligjit nr.8450, daté 24.02. 1 999, i ndryshuar, konkretisht:

- népérmjet kontrolleve cilésore me tarifé & naftés, gazit dhe nénprodukteve t& tyre pér subjekte
tregtimi me shumicé dhe pakicé (SHA dhe SH PK).

-népérmjet marrjes s& mostrave me pagesé parazhdoganimit né t& gjitha hyrjet doganore dhe
produkteve té prodhuara né vend.

Ky parashikim &shté evidentuar né Programin Vijetor (€ veprimtaris¢ s& Drejtorisé sé Inspektimit
t€ Naftés dhe Gazit pér vitin 2023. miratuar nga titullari me shkresén nr.10335 prot, daté
15.12.2022 dhe pér vitin 2024 miratuar me shkresén nr.8893 prot, dat& 01.11.2023.

Té€ ardhurat e tjera si (¢ ardhura nga gjobat dhe kamatvonesat. Jjané parashikuar bazuar né arkétimin
e tyre gjaté viteve t& méparshme.

Né pérfundim grupi i auditimit vieréson se parashikimi i t€ ardhurave t& pritshme &shté
argumentuar dhe mbéshtetur né dokumentacion justifikues.

Celia e fondeve buxhetore té vitit dhe ndryshimet sipas Akteve Normative:

Pér vitin 2023

Akordimi fillestar i buxhetit pér shpenzimet korrente (Art.600.601.602 dhe 606). &shté dérguar me
shkresén e MIE nr.861/1 prot, dat& 25.01.2023, né shumén 275,267,945 leké dhe pér shpenzimet
kapitale (Art.231). éshté dérguar me shkresén e MIE nr.1360/2 prot, daté 15.03.2023, né total né
vlerén 62.950,000 leké.

Mbi bazén e buxhetit 1& dérguar nga MIE &shté héré detajimi i nénzérave t& buxhetit & miratuar
pér vitin 2023.

Buxheti fillestar i miratuar nga MIE ka pésuar ndryshime me Akte Normative. shkresa & ndryshme
t€ MIE si dhe me kérkesa nga institucioni pér alokim fondesh, duke u rritur né total né vierén
4,569,945 leké n& krahasim me planin e buxhetit t& miratuar.

Ndryshimet sipas zérave paragitet si mé poshté:

-Artikulli Buxhetor 600 “Paga” &shté miratuar fillimisht nga MIE né vlerén 203,000,000 leké
dhe mé pas &shté ndryshuar duke béré q€ buxheti pérfundimtar i miratuar pér kété artikull té jeté
né vlerén 231,630,000 leké ose né vleré 28.630.000 leks mé shumé se plani.

-Artikulli buxhetor 601 “Sigurime shoqérore™ &shté miratuar fillimisht nga MIE né vlerén
34,000,000 leké dhe mé pas éshté ndryshuar duke béré q& buxheti pérfundimtar i miratuar pér kéte
artikull € jet& n& vlerén 39,000,000 leké ose né vierén 5,000,000 lek& mé shumé.
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Referuar testimeve (€ kryera rezultoi se: Planifikimi i shpenzimeve pér paga dhe sigurime éshte
béré e detajuar dhe e mbéshtetur né strukturén e institucionit dhe bazén ligiore né fuqi pér pagat
dhe sigurimet. duke respektuar tavanet e miratuara nga MIE. Kérkesat shtesé jané té argumentuara
né zbatim t& VKM nr.325, daté 31.05.2023 “Pé&r miratimin e struktures sé pagave, niveleve té
pagave....... ", VKM 326, daté 31.05.2023 “Pér pagat ¢ punonjésve mbéshtetés si dhe VKM nr.834.
daté 28.12.2023 “Pér shpérblim pér negociata me BE™.

-Artikulli buxhetor 602 “Shpenzime operative” éshté planifikuar né PBA né vierén 38,000.000
leké bazuar né tavanet buxhetore t& miratuara, N& planin fillestar & miratuar nga MIE shpenzimet
operative jané né vlerén 38,000,000 leké. Bazuar né kérkesat e heré pas heréshme t& ISHTI-t pér
shtesé fondi, buxheti pér kété artikull deri né fund té vitit &sht& miratuar ng vlerén 51.000,000 leké
ose 13,000,000 leké mé shumé se plani fillestar.

Arsyet e ndryshimit jané argumentuar sipas nevojave t& domosdoshme pér kryerjen e aktivitetit
normal t& institucionit.

-Artikulli Buxhetor 606 “Fondi i Vecanté” &shtd miratuar nga MIE me shkresén nr.1346/3 prot,
daté 16.02.2023, né vlerén 267,945 leké p&r 6-mujorin e paré dhe me shkresén nr. nr.7803/3, daté
25.10.2023, n& shumén 651.945 leké pér 6-mujorin e dyté (& vitit. Vlera totale e miratuar ng fund
(& vitit pér kété artikull buxhetor éshté né shumén 919,890 leké ose 651,945 leké mé shumé se
plani fillestar.

Kérkesa pér shtesé fondi éshté e argumentuar me listén emérore pércjellé prangé MIE pér punonjésit
qé€ pérfitojn¢ pér shkak t& daljes né pension dhe ndihmés pér raste fatkegésie.

-Artikulli Buxhetor 231 “Investime né proces” &shté miratuar fillimisht nga MIE n& vlerén
62,950,000 leké dhe mé pas &shté ndryshuar gjaté vitit duke béré qé buxheti pérfundimtar i
miratuar n& fund t& vitit pér kété artikull ta Jeté né vlerén 20,238,000 leké ose né vlerén 42,712,000
lek€& mé pak se miratimi fillestar.

Ky fond &shté pakésuar gjaté vitit pér arsye & mosrealizimit t€ procedurave t& prokurimit (zhvilluar
nga Agjencia Shtetérore ¢ Prokurimeve té Pérqéndruara) pér Blerje aparatura t& laboratorit t&
treguesit cilésor & naftés dhe Gazit (anulluar), Blerje t& Laboratorit Lévizés(Autolaborator (né
ankimim) si dhe Blerje t& Aparaturés sé Laboratorit Tekstil (anulluar).

Pér vitin 2024

Akordimi fillestar i buxhetit pér shpenzimet korrente (Art.600,601,602), éshté dérguar me
shkresén e MIE nr.718/1 prot, daté 24.01.2024, né total né vlerén 319,461,000 leké dhe par
shpenzimet kapitale (Art.23 1), &shté dérguar me shkresén e MIE nr. 1124/5 prot, daté 05.03.2024.
né total n& vlerén 57,500.000 leké leka,

Akordimi pér shpenzime pér fondin e vecanté (Art.606), éshté dérguar me shkresén e MIE
nr.1663/3 prot, daté 08.03.2024, né vlerén 456,500 leke.

Mbi bazén e buxhetit (¢ dérguar nga MIE éshté béré detajimi i nénzérave t& buxhetit t& miratuar
pér vitin 2024,

Buxheti fillestar i miratuar nga MIE ka pEsuar ndryshime me Akte Normative, shkresa t& ndryshme
t€ MIE si dhe me kérkésa nga institucioni pér alokim fondesh, duke u rritur né total né vierén
23,000,500 leké né krahasim me planin e buxhetit t& miratuar.

Ndryshimet sipas zérave paraqiten si mé poshtg:
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-Artikulli buxhetor 600 “Paga” &shté miratuar fillimisht nga MIE ng vlerén 237,966,000 leké
dhe gjaté vitit &shté shtuar duke béré qé vlera totale pér két€ artikull t& jeté né vierén 260,566,000
leké ose rritur né vieré 22,600,000 leké. Ndryshimet jané kryer né zbatim t& VKM nr.421. daté
26.06.2024 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& VKM nr.325, daté 31.12.2023” si dhe VKM nr.422,
daté 26.06.2024 "P&r pagat e punonjésve mbéshtetés.... "

-Artikulli Buxhetor 601 “Sigurime Shoqérore dhe Shéndetésore” &shté miratuar fillimisht nga
MIE né vlerén 43,080.000 leké dhe gjaté vitit &shté shtuar duke béré qé vlera totale pér kété artikull
t€ jeté né vlerdn 43,425,000 leké ose rritur né vleré 345.000 leké.

-Artikulli buxhetor 602 “Shpenzime operative” &shté planifikuar n& PBA né vlerén 46,915,000
leké bazuar né tavanet buxhetore t& miratuara. Né planin fillestar t& miratuar nga MIE shpenzimet
operative jané né vierén 38,415,000 lek&. Bazuar né kérkesat e heré pas heréshme t& ISHTI-t pér
shtesé fondi, buxheti pér kété artikull deri né fund t& vitit Eshté miratuar né vierén 63,715,000 leké
ose 25,300.000 lek& mé shumé se plani fillestar.

Kérkesat pér kété artikull jané argumentuar duke u bazuar né shpenzimet e detyrueshme pér tu
Kryer gjat€ vitit nga institucioni (siguracion automjetesh, sigurimi i ndértesés, mirémbaijtje fage
Eebi, kalibrimi i aparaturave te laboratorit, shpenzime pér ujé, energji, posté, akreditimi i
laboratorit, gera ambienti, gera automjetesh per inspektim, sherbim roje. etj). Gjithashtu jané
parashikuar dhe shpenzime pér fatura & mbetura pa likuiduar nga viti i kaluar.

-Artikulli buxhetor 606 “Fondi i Vecanté” &shté miratuar fillimisht n& vlerén 456,500 leké dhe
m& pas &shté miratuar fondi i vecanté shiésé me shkresé nr.7312/3, daté 10.10.2024. né zbatim té
udhézimit & buxhetit nr.1, daté 24.01.2024 “Pér zbatimin e buxhetit (& vitit 2024 pér dheni
ndihmé pér fatkeqési pér 2 punonjés, shtuar né shumén 60.000 leké.

-Artikulli buxhetor 231 “Investime né proces” &sht¢ miratuar fillimisht nga MIE né vlerén
57,500,000 leké dhe mé pas &shté ndryshuar duke béré qé fondi i miratuar né fund t& vitit t& jets
né shumén 31.514,000 leké duke u pakésuar né vlers totale prej 25,986,000 leké.

Bazuar sa sipér si dhe né testimet e kryera pér funksionimin e sistemit. rezultoi se: sa i pérket
ndryshimeve t& zérave buxhetor t& ndodhura gjaté vitit ndryshimet (shtesat dhe pakésimet). jané
té regjistruara e t& rakorduara me Degén e Thesarit Tirané dhe Jjané t& raportuara periodikisht né
MIE. Pér ¢do ndryshim t€ zérave t& buxhetit, né shtesé apo paksim, bashkélidhur jané shkresat e
MIE pér ndryshimin e buxhetit.

Per sa i pérket argumentimit t& kérkesave pér shtesé fondi pér artikujt buxhetor (600.601.602.dhe
606) rezultoi se ¢do kérkesé shtesé éshté e argumentuar dhe e mbéshtetur né dokumentacion
Justifikues, kérkesa té cilat jang shqyrtuar dhe miratuar nga MFE dhe dérguar pér zbatim nga MIE

né institucion.
Fondet e planifikuara, akordura dhe ndryshimet sipas zérave buxhetor, jané paragitur mé holl&sisht

né Projekt Raportin e auditimit.

- Realizimi i treguesve té buxhetit ¢ miratuar pér vitet 2023 dhe 2024. Analizé e shkurtér e
Shpenzimeve té aktivitefit sipas zérave, krahasimi i tyre me ato 1é programuara.

Realizimi i t¢ ardhurave pér vitin 2023
Pér vitin 2023 t& ardhurat e realizuara nga institucioni jané né shumén 2| 1.000,000 leké ose

15,283,180 lek& mé pak se plani.
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Té ardhurat nga “Taksa regjistrimi, pulle, ekzekutive dhe tarifa te ndryshme (analizat)” né
krahasim me parashikimin, paragiten me tejkalim né shumen 12,119,202 leké. Po késhtu t&
ardhurat e realizuara nga ky shérbim pér vitin 2023, krahasuar me njé vit me par€ paraqitet me
njé rritie n& shumeén 450,202 leké. Té ardhurat e planifikuara nga gjobat dhe kamatvonesat
paraqiten me mosrealizim né krahasim me planin.

Realizimi i shpenzimeve 2023
Pér vitin 2023, ISHTI-it i jan€ akorduar fonde né total n& shumén 342.787.890 leké dhe realizuar

n€ shumén 340,736,063 leké ose né masén 99%.

Realizimi sipas zérave paraqitet si mé poshté:

Art, 600 dhe 601 (paga+sig.shoq.) jané realizuar né shumén 270,630 mijé leké nga 270,019 mije
leké & programuar, me njé& ndryshim né vleré absolute né shumén 611 mijé leké ose realizuar né
masén 99.7%. Fondi i pagave éshté planifikuar né PBA pér numrin e punonjésve né strukturé 200
punonjés, realizuar né fakt 200 punonjés. Gjaté viti 2023, ka patur komunikime zyrtare ndérmjet
MIE dhe ISHTI-t pér fondin e pagave referuar efekte financiare si rrjedhojé e ndryshimeve ligjore
per rritjen e pagave té punonjésve,

Art. 602, “Shpenzime operative” i cili éshté planifikuar né shumén 51 mijé ieké dhe realizuar né
shumén 50 mijé lek& ose né masén 97 %. Mosrealizimi ka ardhur pér arsye t& mosrealizimit t&
procedurave & prokurimit pér blerje brenda vitit 2023. pasi shtesa e fondit pér kété artikul| sshte
béré me Akt Normativ nr.5, daté 18.10.2023. pércjellé prané ISHTI-t me shkresé t&8 MIE
nr.8042/18, daté 09.11.2023.

Art. 606, “Shpenzime fond i ve¢anté” i cili &shté realizuar né shumén 865 mijé leké nga 917 m jé
lek€ € planifikuara, me njé ndryshim né vieré apsolute né shumén 535 mijé leké ose realizuar né
masén 94%. Mosrealizimi né kété vlers &shté si rezultat i

Art. 231 “Investime”, éshté planifikuar né shumén 20,238 mijé leké dhe &shté realizuar né masén
100% t& fondit t&€ miratuar (Blerje té aparaturés sé Laboratorit Tekstil). Mé hollésisht shpenzimer
e planifikuara

Realizimi i 1¢ ardhurave 2024

Pér vitin 2024, & ardhurat e realizuara nga institucioni jané n& shumén 195,494,258 leké ose
33,505,742 lek& mé pak se plani.

T€ ardhurat ¢ realizuara rakordojné me & ardhurat e pasqyruar n€ ményré analitike pér cdo subjekt
me detyrimin pérkatés. me (& ardhurat e pasqyruar n¢ Degén e Thesarit, mbéshtetur kjo ng akt-
rakordimet midis ISHTI-t dhe Degés s& Thesarit Tirané t& nénshkruara midis paléve.

1€ ardhurat e realizuara nga shérbimet “Taksa regjistrimi. pulle, ekzekutive dhe tarifa & ndryshme
(analizat)” q& z&n& dhe péshén mé té madhe t& (& ardhurave, megjithése paragiten mé t& ulta se
parashikimi né vlerén 2,043,508 leké, referuar té dhénave pér faturimet ndaj té tretéve pér kéto
shérbime. rezulton se gjaté vitit 2024 &shté fatururar vlera 191 616,000 leké ose 4,616,000 leké
mé shumé se planifikimi.

Pér periudhén objekt auditimi. t& gjitha t& ardhurat e siguruara nga institucioni Jané derdhur né
Buxhetin e Shtetit.

Realizimi i ¢ ardhurave pér vitin 2023-2024, sipas akt rakordimit me Degén e Thesarit Tirang.
jang trajtuar hollésisht n& Projekt Raportin e auditimit.

D
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Realizimi i shpenzimeve 2024.
Pér vitin 2024, ISHTI-it i jané akorduar fonde né total né shumén 399.961.500 leké dhe realizuar

né shumén 368.916.700 leké ose né masén 92%.

Realizimi sipas zérave paragitet si mé poshté:

Art, 600 dhe 601 (paga+sig.shoq.) jané realizuar n& shumén 302,886 mijé leké nga 303,991 mijé
leké t& programuar, me njé ndryshim né vlerg 1,104 mijé lek& ose realizuar n& masén 99.6%.
Fondi i pagave &shté planifikuar né¢ PBA pér numrin e punonjésve né strukturg 200 punonjés,
realizuar né fakt 199 punonjés. Si rezultat i ndryshimeve ligjore t& pagave té disa kategorive
inspektuese, nga institucioni &shté kérkuar shtesé né fondin e pagave pér kété kategori punonjésish.
Diferenca né vlerén 1,104 mijé lek& ka ardhur nga mosplotésimi i strukturés si dhe ndryshimet
efektive g€ kané ndodhur ng kategoriné e kétyre punonjésve si rezultat i I8vizjeve té brendshme té
institucionit.

Art. 602, “Shpenzime operative” i cili &hté planifikuar né shumén 63.715 mijé leké dhe realizuar
né shumén 61,292 mijé leké ose né masén 96 %.

Mosrealizimi n& masén 2,422,601 leke konsiston né mosrealizimin e procedurave t& prokurimit
brenda vitit buxhetor, pér efekt t& kohés s¢ pamjaftueshe pér realizimin e tyre, pasi shtesa e fondit
pér artik.602 &éshté miratuar me Aktin Normativ nr.5, daté 19.12.2024.

Art. 231 “Investime”, jané planifikuar né shumén 31,514 mijé leké& dhe &sht& realizuar né shumén
4,013 mijé lek& pér “Blerje t¢ apararurés sé Laboratorit Tekstil” ose 27,500 mijé lek& mé pak se
fondi i miratuar ose né masén 13%.

Ky mosrealizim né shumén 27.500 mijé leké, ka ardhur si rrjedhojé e anullimit t& procedurés sé
prokurimit pér Blerje 1é Labioratorit Lévizés (Autolaborator) nga Operatori i Blerjeve té
Pérgéndruara (OBP).

Bazuar sa sipér si dhe né testimet e kryera pér funksionimin e sistemit. rezultoi se: Situacionet e
shpenzimeve mujore dhe progresive qé ka kryer institucioni. jané plotésuar sipas klasifikimit
buxhetor pér t€ gjithé periudhén ¢ audituar. Fondet e akorduara né planin financiar dhe ndryshimet
e kryera n€ periudha (€ ndryshme, jang evidentuar dhe jané ndjekur né vazhdimesi né nivel titulli.
kapitulli, artikulli dhe nénartikulli sipas shérbimeve dhe periudhave t& planifikuara.

Analiza e shpenzimeve buxhetore pér artikuj dhe nénartikuj &shté béré periodikisht mbi bazén e
situacioneve mujore t& konfirmuara nga Dega e Thesarit Tirané. Raportimi i realizimit t& buxhetit
sipas pasqyrave tip &shté shoqéruar me relacionin e realizimit t& buxhetit duke argumentuar
ndryshimet e buxhetit gjaté periudhés ushtrimore pér zérat e buxhetit.

Realizimi i shpenzimeve buxhetore pér vitin 2023- 2024 i ndaré né shpenzime korente dhe
investime dhe t& krahasuara me planin, jang trajtuar hollésisht né projektraportin e auditimit.

- Rregullshméria e monitorimit dhe raportimit periodik té treguesve.

Nga auditimi i kryer, rezultoi se nga ISHT-i, jané pérpiluar ¢do muaj dhe né ményré progresive,
situacionet e zbatimit t€ buxhetit. Kéto situacione, jané pérpiluar nga ana e Népunésit Zbatues dhe
jan€ konfirmuar nga Népunési Autorizues i ISHTI-t. T& gjitha situacionet mujore dhe progresive
jan& konfirmuar nga Dega e Thesarit Tirané.

Pér vitin 2023, Raportet e monitorimit jané dérguar né Drejtoriné ¢ Buxhetit dhe Menaxhimit
Financiar né MIE dhe pér dijeni Drejtuesit 18 EMP.

11|Page




Pér vitin 2024, Raportet e monitorimit jang dérguar Drejtuesit té Ekipit t& Menazhimit t& Programit
si dhe Drejtorisé s&¢ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, konkretisht: Pér vitin 2023 me shkresén
nr.1410/1 prot, daté¢ 31.01.2024, pér vitin 2024, me shkresén nr. 866/1 prot, daté 11.02.2025,
Raport vjetor i monitorimit pér vitin 2024 si dhe me shkresén nr.866/2 prot, daté 11.02.2025
“Relacion mbi raportin e monitorimit t¢ buxhetit pér vitin 2024".

P&r periudhén objekt auditimi nuk u konstatuan parregullsi n& lidhje me monitorimin e buxhetit.

Opinion i pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

N& pérfundim t€ auditimit vlerésojmé se:

Pér periudhén e audituar, né Inspektoriatin Shtetéror Teknik dhe Industrial &shté ngritur sistemi i
kontrollit p&r procesin e hartimit, miratimit dhe raportimit pér monitorimin e zbatimit té buxhetit
né pérputhje me Ligjin nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjet vjetore t& buxhetit dhe aktet pérkatése nénligjore.

Pér sa sipér vlerésojmé se organizimi dhe funksionimi i kontrollit té brendshém pér kété sistem ka
qené efektiv. Sistemi vlerésohet me risk té ulét

2. Sistemi i rregullshmérisé sé transaksioneve financiare té aktivitetit.

Objektivi i auditimir:
Vlerésimi nése jané kryer transaksionet financiare, konform ligjshmérisé per fondet buxhetore si
dhe me dokumentacion mbéshtetés vértetues dhe justifikues.

Rregullshméria dhe ligishméria e transaksioneve financiare népérmjet bankés (thesarit).

N€ auditimin e ushtruar pér rregullshméring e plotésimit dhe pérpunimit t& dokumentacionit pér
pagesat né thesar, u konstatua se pagesat e kryera népérmes thesarit, Jan€& mbéshtetur né dokumentat
justifikuese si fatura. kontrata, pérmbledhése e listé pagesave té punonjésve, etj.

N& pagesat me thesar pér periudhén e audituar, rregjistrimi i veprimeve kontabél né ditar éshté kryer
né ményré kronologjike dhe konform planit kontab&l. Dokumentacioni &shté i sistemuar dhe i
rregjistruar né ditarét pérkatés dhe shuma e veprimeve éshté rakorduar me Degén e Thesarit Tirané.
Pér periudhén objekt auditimi, nép&rmjet bankés jané krver gjithsej 669 transaksione pagesash, t&
ndara pér vitin 2023, me numér transaksionesh 334 dhe pér vitin 2024 me numér transaksionesh
3.

Nga grupi i auditimit, u pérdor metoda e testimit hap pas hapi dhe e ekzaminimit. U audituan me
zgjedhje 40 raste, t€ cilat pérfshijné 71 urdhra shpenzimesh duke i pérzgjedhur ato sipas vlerés s¢
pagesés, natyrés s¢ shpenzimit duke pérfshiré késhtu gjithé periudhén objekt auditimi.

Nga auditimi me zgjedhje i veprimeve me thesar u konstatua se transaksionet financiare t& kryera
népérmjet thesarit jané regjistruar né ményré kronologjike né ditarét pérkatés né bazé t& urdhér-
shpenzimeve t€ cilat jang t& nénshkruara nga népunésit autorizues dhe népunési zbatues, té
shogéruara me dokumentacion justifikues si dhe t& vulosura nga Dega e Thesarit, Tirané.

Vlerat e shénuara né urdhér-shpenzim pérputhen me vierat e dokumenteve financiare qé mbéshtesin
kété shpenzim.

12|Pagse




Regjistrimi i transaksioneve né ditarin e bankés dhe ditarin e shpenzimeve éshté kryer sipas
kronologjisé s¢ veprimeve ekonomike dhe vlerat e regjistruara ng llogari pér ¢do fund periudhe.

Kontabilizimi i veprimeve €shté kryer né ményré manuale né excel, pér ¢do dokument financiar dhe
regjistrim kontabél jan¢ shénuar origjina, natyra., data dhe pérmbajtja ¢ veprimit ekonomik dhe
kontabilizimi i veprimeve &shté kryer né llogarité pérkatése bazuar né planin kontabél sipas
klasifikimit t& shpenzimeve.

Transaksionet financiar pér shpenzimet e ISHTI konsistojné né:
-pagesa pér paga, sigurime shogérore e shéndetésore, tatime mbi pagé:
-pagesa pér shpenzime energji elektrike, ujé, shpenzime telefonike e postare;
-pagesa pér dieta brenda dhe jashté vendit;
-pagesa pér gera ambienti;
-pagesa pér makina me gera;
-pagesa pér vendime gjyqésore;
-pagesa pér shérbimin e rojeve:;
-pagesa pér furnitorét pér mallra dhe shérbime té kryera, etj.

Lidhur me rregullshméring e plotésimit dhe pérpunimit té dokumentacionit té thesarit. u konstatua
se pagesat e kryera jan€ mbéshtetur n& dokumentet justifikuese si fatura, kontrata, pérmbledhése e
listé pagesave t€ punonjésve, situacion punimesh, Vendime gjykate etj, konform nenit 7 t& Ligjit
nr.25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

Mbéshtetja e transaksioneve financiare me dokumetacionin urdhérues, vértetues e justifikues
(me zgjedhje né viera).

Grupi i auditimit evidenton se pagesat e kryera jané brenda fondeve disponibél t¢ miratuara pér
vitet 2023 dhe 2024, ku pér t& gjitha transaksionet financiare &hté i bashkéngjitur i gjithé
dokumentacioni mbéshtetés justifikues té shpenzimit té kryer.

Dokumentacioni pér pagesat e kryera né thesar &shté regjistruar me korrektési, pér ¢do veprim ose
ngjarje, i cili pérmban t€ dhéna pér shkakun e veprimit, datén dhe vendin e kryerjes, objektin,
treguesit sasiore dhe ato t€ vlerés. personat qé kané urdhéruar dhe ekzekutuar veprimin dhe & tjera
t¢ dhéna t¢é nevojshme g€ i japin dokumentit forcén e njé prove ligjore.

Té gjitha transaksionet financiare jané t& regjistrura né ményré kronologjike né ditaré e
shpenzimeve dhe bankés.

Urdhér pagesat jané t€ pérpiluara sakté dhe t& plotésuara me t& gjitha ekstremitetet e tyre, té
nénshkruara nga personat pérgjegjés dhe t&€ vulosur nga Dega e Thesarit, Tirané.

Jané kryer rakordime periodike dhe pérfundimtare me Degén e Thesarit, Tirané t& cilat pérputhen
me kontabilitetin e institucionit.

Grupi i auditimit vleréson se transaksionet financiare né t& gjitha rastet jan& shogéruar me
dokumentacion mbéshtetés, vértetues e justifikues, i cili &hté lidhur me praktikén e pagesés,
konform Udhé&zimit Nr.30. dat& 27.12.201 I t& Ministrisé sé Financave “Pér menaxhimin e aktiveve
né njésité e sektorit publik™, t& ndryshuar.

Rregullshméria e pagesave (€ kryera sipas natyrés sé shpenzimit &shté trajtuar mé hollésisht né
projekt raport.
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Pérsa sipér, grupi i auditimit lidhur me rregullshmériné e funksionimit & sistemit &
rregullshmerisé sé transaksioneve financiare t& aktivitetit ka konstatuar kété gjetje:

Titulli i gjetjes: Parregulisi né pagesat e shpenzimeve pér udhétime-dieta brenda vendit.

Nr. i gjetjes: 1

Subjekti i Audituar

Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial.

Njésité/Subjektet
interesuar nga gjetja

ISHTL. Tirané.
MIE

Pérmbledhja e bazés ligjore

-Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pé&r menaxhimin financiar dhe
kontrollin™ i ndryshuar.

-Vendim Nr.997, daté 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar té
punonjésve q¢ dérgohen me shérbim Jashté gendrés sé punés,
brenda vendit™, i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes:

—

Situata:
Nga auditimi i rregullshmérisé s¢ pagesave nga ISHTI rezultoi se:
Pér periudhén 2023-2024. ISHTI ka likuiduar, shpenzime pér
udhétime - dieta pér punonjésit q& kané shkuar pér shérbime jashté
qendrés s& punés me autorizim nga Kryeinspektori né vlers totale

16.155.690 leké&. Grupi i auditimit pérzgjodhi t& auditojé dieta |

brenda vendit né vieré 1,834.500 leké.

Rezultoi se:

Pér 1€ gjitha rastet e dérgimin me shérbim té punonjésit né njé
largési deri n& 100 km jashts gendrés s& punés autorizimi éshté
kryer nga Kryeinspektori konform pércaktimeve t& VKM nr.997,
dat¢ 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar (& punonjésve qé
dérgohen me shérbim jashté qendrés sé punés brenda vendit”, i
ndryshuar, Kreu V, pika 1, ku citohet se: “Dérgimi me shérbim i
punonjésit autorizohet nga: 1. Titullari i njésise shpenzuese pér
shérbimet me largési deri né 100 km jashié qendrés sé punés. "

Ndérsa pér dérgimin me shérbim & punonjésve né njé largési mbi
[00 km jashté gendrés sé punés, nuk &shté marrs miratim nga
Titullari i Institucionit Qendror (Ministri), vepruar né kundérshtim
me pércaktimet ¢ VKM nr.997, daté 10.12.2010 “Par trajtimin
financiar t€ punonjésve q& dérgohen me shérbim Jashté gendrés s&
punés brenda vendit”, i ndryshuar, Kreu V. pika 2.a.i, ku citohet
se: "Dérgimi me shérbim i punonjésit autorizoher nga..... Titullari
[ institucionit gendror pér shérbime né njé largési mbi 100 km

Jjashié gendrés sé punés. Né autorizim péreaktohen koha e zgjatjes

sé shérbimit dhe qéllimi i tij. Titullaré institucioni qendror, né
kuptim té kétij vendimi, jané: a) Pér njésité e geverisjes gendrore:
1) pér ministriné dhe ¢do institucion né varési 16 saj, ministri ose i
deleguari i tij. "

PEr sa sipér. grupi i auditimit vleréson se:
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-Miratimi dhe likuidimi i pagesave pér shpenzime pér udhél‘im-]
dieta n& njé largési mbi 100 km Jashté gendrés s¢ punés éshté kryer

pa Autorizim nga Titullari i institucionit gendror (Ministri) ose i |
personi i autorizuar prej tij.

Kriteri:

-Kreu V, pika 2.a.i e VKM nr.997, daté 10.12.2010 “Pér trajtimin
financiar t& punonjésve q& dérgohen me shérbim jashté gendrés s |
punés brenda vendit”, i ndryshuar.

-neni 4, pika 9.17.18; neni 8, pika 5; neni 12, pika 3. germa a),
germae); neni 13: neni 14 € Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin™, i ndryshuar.
Ndikimi/efekti: Moszbatimi korreki i dispozités ligjore ka sjell&
si pasojé tejkalim kompetencash dhe shkelje & disiplinés

| financiare.
' ' Shkaku: Mosfunksionim i elementéve (& sistemit t€ kontrollit t&
‘ brendshém.
! Vlerésimi i nivelit t& riskut | | Jarte, _
[ Konkluzioni: | Pér periudhén e audituar. jané krye shpenzime pér udhétime dhe |

dieta brenda vendit, pér distanca mbi 100 km larg nga gendra e
punés, pa pasur miratimin e Titullarit & institucionit géndror apo J
} t€ pérfaqésuesit 1€ deleguar prej tij. Kjo praktiké bie me kriteret e |
pércaktuara né VKM nr.997, daté 10.12.2010 *Pér trajtimin
financiar t& punonjésve q& dérgohen me shérbim jasht& gendrés s& |
| _punés brenda vendit”, i ndryshuar. - !
‘ Rekomandimi: | N& kuadér (& miratimit té programit vjetor t& inspektimeve t& |
= merren masa ¢ t€ sigurohet dhe autorizimi apo miratimi pérkatés f
! né MIE pér dérgimin me shérbim & punonésve pér distanca mbi J
100 km larg nga qendra e punés, sipas kritereve té pércaktuara né
VKM nr.997, daté 10.12.2010 “Pér trajtimin  financiar (&
punonjésve qé dérgohen me shérbim Jjasht& gendrés sé punés

|

|

[ | brenda vendit™, i ndryshuar.

| Afati i fundit pér zbatimin e | Brenda muajit Janar 2026. N

Lrekomandimeve ‘ {
Statusi i rekomandimit |J ! observuar nga subjekti dhe i pa pranuar nga grupi i auditimif. |

Opinion i pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Pér sistemin e veprimeve dhe operacioneve me likuiditetet, ligjishmerisé, rregullshmérisé se¢
Jirmosjes té dokumentacionit urdhérues pér krverjen e tyre, bazuar né dokumentacion vérteiues e
Justifikues, grupi i auditimit vieréson se ka Junksionuar me té meta né likuidimin ¢ shpenzimeve
pér udhétim e dieta brenda vendit pa dokumentacion mbéshietés Justifikues. Sistemi vierésohet me
visk 1 larté.

Pér sa sipér. grupi i auditimit viergson se funksionimi i sistemit t& kontrollit t& brendshém ka geneé

Jo efekiiv.
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3. Sistemi i pagesave pér pagat e punonjésve.

Objektivi i auditimii.
Vlerésimi mbi respektimin e ligjshmérisé dhe rregullshmérisé pér pagesat e pagave t€ punonjésve
dhe perfitimet e tjera mbi pagat.

- Realizimi i pagesave né pérputhje me vendin e punés dhe strukturén e miratuar.

Pér periudhén objekt auditimi n& ISHTI struktura organike &shtd e miratuar me Urdhér t&
Kryeministrit nr. 105, daté 13.8.2020 “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés s& ISHTI™, i
ndryshuar, struktura &hté miratuar me 200 punonjés. Kjo strukturé ka pésuar ndryshime me
Urdhér t& Kryeministrit nr. 136, daté 26.09.2023 “Njé ndryshim né Urdhrin nr. 105, daté 13.8.2020.
dhe nr. 62, daté 19.04.2024, struktura &shté miratuar me 199 punonjés.

Marrédhéniet e punés pér punonjésit mbéshtetés rregullohen né bazé & Ligjit nr.7961, daté
12.07.1995, “Kodi i Punés i Republikés s&¢ Shqipérisé”, i ndryshuar. Né& zbatim t& kétij Ligji
Titullari i ISHTI me Urdhér nr.02, daté 23.02.2022, protokolluar me nr. 1664, daté 23.02.2022, ka
miratuar procedurén e rekrutimit, pungsimit dhe largimit nga detyra t& punonjésve né
Inspektoriatin Shtetéror Teknik dhe Industrial.

Pér periudhén objekt auditimi ka pasur 69 emérime té reja, 84 raste largimi nga puna dhe 148 raste
t€ lévizje t& brendshme né ISHTI. M& hollgsisht &shtg trajtuar né fund t& késaj piké t€ projektit.

- Mbéshtetia e pagesave té kryera me dokumentacionin vértetues justifikues té prezencés né puné.
Nga auditimi i respektimit t& ligjshmérisé dhe rregullshmérisé pér pagesat e punonjésve u
konstatua se éshté zbatuar korrekt né Lidhje nr. 6 t&¢ VKM Nr. 187, daté 8.03.2017. “Pér miratimin
e strukturés dhe té niveleve 1€ pagave té népunésve civilé/népunésve, Zévendésministrit dhe
Népunésve (& Kabineteve né Kryeministri ...”. i ndryshuar me VKM nr.325. dat& 31.05.2023 “Pér
miratimin e strukturés dhe (€ niveleve t& pagave t& népunésve civilé/népunésve, Zévendésministrit
dhe Népunésve t& Kabineteve né Kryeministri ...”, Lidhja nr.10,

Pér punonjésit me klasa né VKM nr.202. daté 15.03.2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
Vendimin nr.717, daté 23.06.2009, t& Késhillit t¢ Ministrave, “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés
t€ institucioneve buxhetore dhe t& népunésve té disa institucione buxhetore”, i ndryshuar me VKM
nr.326, daté 31.05.2023.

Nga auditimi mbi emérimet dhe pérputhjen e nivelit t& diplomave me kérkesat e vendit (& punés,
pages s€ miratuar konstatohet se, jané respektuar kérkesat e VKM-ve té mésipérme né lidhje me
llogaritjen e & gjitha elementéve t& pages sé miratuar, duke pérfshiré edhe nivelin e diplomés,
saktési n€ pércaktimin e vjetérsisé né puné t& punonjésit dhe pér rrjedhojé saktési né llogaritjen e
shtes€s pér vjetérsi né puné

U konstatua se. listépagesat nuk jan& t& nénshkruar nga punonjési i caktuar me menaxhimin e
burimeve njérézore, sipas pércaktimeve t& pikés 69 t& paragrafit I11- t& “Regjistrimi i aktiveve dhe
dokumentimi i lévizjes s& tyre” t& Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011, t& ndryshuar.

N lidhje me evidentimin e pjesémarrjes né puné, saktésiné e pérllogaritjes sé elementéve t& pagés.
zbritjet/ndalesat mbi page dhe derdhja e tyre né llogari, u auditua me zgjedhje dokumentacioni pér

16|Page




muajt Tetor, Néntor 2023; Mars, Prill, Maj, Qershor 2024. Pagat dhe listepagesat jané béré né

programin kompjuterik excel.

Derdhja e kontributeve t& sigurimeve shoqgérore e shéndetésore dhe tatimit mbi t€ ardhurat, né t&
gjitha listé pagesat e punonjésve gé u pérzgjodhén pér periudhén objekt auditimi, u konstatua se
shté respektuar kufiri minimal dhe maksimal si dhe pérllogaritja dhe ndalesat si pér detyrimet qé
ka pun&dhénési ndaj organeve t& sig. shogérore shéndetésore dhe ato gé ka punémarrési, si dhe
dhe pérllogaritja dhe ndalesat t& tatimin mbi t&¢ ardhurat. Pér ¢do muaj detyrimet tatimore dhe
sigurimeve shoqérore shéndetésore jang raportuar saktésisht dhe brenda afateve ligjore prané
institucioneve pérkatése.

Sa mé sipér u konstatua se:

-Listépagesat ¢ punonjésve q& shérbejné per pages€, jané hartuar me € gjithé elementét e
nevojshém (1€ punésuarit, emértesa sipas strukturés, dité pune, kategoria/klasa, paga e grupit, paga
pér funksion, raportet, shtesat pagés pér vjetési né puné, shtesat pér véshtirési, ndalesat pér tatim
page, sig. shoqérore, shéndetésore, etj). Listépagesat jan& mbéshtetur né listéprezencat mujore dhe
n€ asnjé rast nuk rezulton t& ketd mospérputhje. Pagesat ¢ punonjésve béheshin cdo muaj mbi
bazén e koh&shénuesit i shogéruar rast pas rasti me shkresat pér lejet vjetore, me raporte pér
paaftési t€ pérkohshme né puné etj, pér emérime té reja, pér [évizje nga nj& pozicion pune né tjetrin,
elj.

-Pagesat ¢ kryera rakordohen me pagesat e paraqitura né sistemin e Hogarisé (librin e pérgjithshém
té llogarive) dhe jané pasqyruar né rregjistrin e pagave, i cili mbahet né ményré elektronike dhe i
printuar:

-Cdo punonjés ka numrin e tij t& identifikimit:

-Né& listé pagesat q& u pérzgjodhén pér auditim Jan& pérllogaritur, ndaluar dhe xhiruar, detyrimet
per tatimet mbi t& ardhurat personale si dhe kontributi pér sigurime shoqérore ¢ shéndetésore, pér
t€ cilat jané mbajtur, periodikisht, akt rakordimet pérkatése.

-Listépagesat nuk jané t& nénshkruar sipas pércaktimeve € pikés 69. ¢ paragrafit 1ll- t&
“Regjistrimi i aktiveve dhe dokumentimi i lévizjes sé tyre” t& Udh&zimit nr. 30, daté 27.12.2011
“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™, t& ndryshuar, pasi nuk jané kontrolluar
dhe nénshkruar nga punonjési i caktuar me menaxhimin e burimeve njérézore.

-Derdhja e kontributeve té sigurimeve shogérore e shéndetésore dhe tatimit mbi té ardhurat, né t¢
gjitha listé pagesat e punonjésve q& u pérzgjodhén éshté respektuar kufiri minimal dhe maksimal
pér detyrimet tatimore dhe sigurimeve shogérore shéndetésore.

- Rregullshméria e pagesave pér itrajtime 16 vecanta dhe ndihma pér punonjésit,
dokumentacioni mbéshtetés.

Pér periudhén objekt auditimi fondi i vecanté éshté akorduar nga MIE né vlerén totale 1,661,322

leké.

Pér vitin 2023, fondi i vecanté i pérdorur &shté né vleré 864.758 leks nga 919,890 leks &

planifikuar. t& cilat jang paguar 7 raste pér dalje n€ pension dhe 1 rast fakteqésie.

Lér vitin 2024, fondi i vegant& i pérdorur éshté né vlere 724,572 leké nga 741,500 leké dhe &shté

pérdorur pér 6 raste nga té cilat: 4 raste pér dalje né pension né vleré 664,572 leké, 2 rast fatkegésie

né vieré 60,000 leks.

Pér sa mé sipér, né (& gjitha rastet masa e shpérblimit nga fondi i vecanté éshté dhéné sipas VKM

nr.929. daté 17.11.2010 “Pér krijimin dhe pérdorimin e fondit t& vecants™ i ndryshuar dhe pika 55-
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62 té Udhézimit plotésues t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé nr.1, daté 17.01.2019 “Pér
zhatimin e buxhetir 1é vitit 201 9”, i ndryshuar.

Pér sa sipér Grupi i auditimit lidhur me rregullshméring e funksionimit t& sistemit t& pagesave pér
pagat e punonjésve ka konstatuar kéto gjetje:

Titulli i Gjetjes: Mosrespektimi i procedurave giaté punésimit té puROnjésve 1€ riny.

__ Nr.igjetjes:2 - - _
Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Shérbimeve Mbéshtetése:

Subjekti i Audituar

ISHTI. |
Njésité/Subjektet e il ISHTI, Tirané.
interesuar nga gjetja ‘- MIE.

Pérmbledhja e bazés ligjore | -Rregullorja e Brendshme ¢ ISHTI t& miratuar me Urdhér té
i Ministrit t& MIE-s nr.288. daté 13.10.2020.
-Rregullorja e Brendshme e ISHTI t& miratuar me Urdhér t&
| ' Ministrit t& MIE-s nr.297, daté 25.] 1.2024. -
| -Urdhér i Kryeinspektori Nr.02, date 23.02.2022 “pér
' | miratimin e procedurés se rekrutimit, punésimit, dhe largimit
} nga detyra t& punonjésve né ISHTI”. |
Pérshkrimi i gjetjes: lr Situata: Pér periudhén objekt auditimi ka pasur 69 emérime té
I: reja, té analizuar si mé poshté:

i' B Emérime té reja | Viti 2023 | Viti 2024 |
i | Emérime me proceduré } 28 | 18 j
’ r Emérime pa procedurg J 1 22 |
' Totali |29 T 40 |

|
|
|
| |
i
{ (1¢ dhénat jané marré nga Drejtoria e B.Nj.SH.M) J
’ Nga auditimi i procesit t& rekrutimit t& punonjésve € rinj pér |
| periudhén objekt auditimi, u konstatua se:
o P&r 46 raste, procedurat e emérimit jané kryer né pérputhje
me Urdhrin nr. 02, daté 23.02.2022 & Kryeinspektorit, “Pé&r
 miratimin e procedurés s& rekrutimit, punésimit dhe
’ largimit nga detyra t& punonjésve né ISHTI”, si dhe né
’ } pérputhje me dispozitat e Rregullores sé Brendshme. |
.o Ndérsa pér 23 raste t& tjera. emeérimet jané kryer pa ndjekur |
procedurat e pércaktuara né urdhrin dhe rregulloren m'i}
| fale. |
' - Grupi i auditimit zgjodhi n& menyré rastésore njé rast rekrutimi |
pér pozicionin “Pérgjegjés né Sektorin e Trajtimit t&
| Aksidenteve™ né Drejtoring e TAM. Mg daté 24.04.2024,
| Komisioni i Vlerésimit dhe Kryeinspektori shpallén fituesin
| pér kété pozicion dhe plotésuan formularin pérkatés te
vlerésimit té kandidatéve. Po ng te njéjtén daté, me shkresén
| ’ nr. 6134 prot., daté 24.02.2024 u nxor urdhri i Kryeinspektorit |
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pér emérimin e z. J.P. n€ két¢ detyré. Pas emérimit, jané lidhur
kontratat pérkatése: fillimisht njé kontraté individuale pune 3-
mujore (si periudhé prove) me nr. 6134/1 prot., daté
25.04.2024, dhe mé pas aneks-kontrata me afat t& pacaktuar me
nr. 6134/2 prot.,, daté 25.07.2024. E njéjta proceduré &shts
ndjekur edhe né 22 raste & tjera t&¢ emérimeve pa ndjekur
procedurat e rregullta t& rekrutimit sipas Urdhérit t&
Kryeinspektorit Nr.02, daté 23.02.2022.

Grupit € auditimit nuk i &hté véné né dispozicion asnjé
dokument gé t& argumentojé arsyet pérse né kéto 23 raste nuk
&sht¢ zbatuar procedura e miratuar me Urdhér té
Kryeinspektorit nr. 02, daté 23.02.2022 si dhe Regullores sé
Brendshme t& ISHTI t¢ miratuar me Urdhér t& Ministrit té
' MIE-s nr.288. daté 13.10.2020, neni 5 “Kryeinspektori”, pika
| 9. ku citohet se: “bashkepunon pér péreatitien e strukturés e (é
organikés, si dhe pér ndryshimet pérkatése (6 tyre. gé i
| propozohet ministrit pér tu miratuar nga Krveminitri. Eméron
dhe shkarkon personelin népérputhje me ligjin e zhatuar pér
rekrutimin né ISHTI”, t& ndryshuar me Rregulloren e
Brendshme t€ miratuar me Urdhér t& Ministrit t& MIE-s nr.297,
daté 25.11.2024, neni 20, pika 1, ku citohet se:“Rekrutimi,
punésimi dhe largimi nga detyra i punonjésve té ISHTI-t béhen
né pérputhje me legjislacionin sekiorial né fugi né fushén e
marrédhénieve té punés, si dhe sipas procedurave 1é miratuara
me urdhér 1é Kryeinspektorit. "

Né& pérfundim, rezulton se ményra e ndjekur nga ISHTI pér
rekrutimin ¢ kétyre punonjésve nuk ka qené transparente dhe |
nuk ka respektuar kuadrin rregullator t& brendshém né fugi.

| Kriteri:

-Neni 5, pika 9 e Rregullores s¢ Brendshme t& ISHTI t&
miratuar me Urdhér té Ministrit & MIE-s nr.288. daté
13.10.2020.

-Neni 20, pika | e Rregullores s&¢ Brendshme e ISHTI t&
miratuar me Urdhér t& Ministrit € MIE-s nr.297. daté
25.11.2024.

-Urdhér i Kryeinspektori Nr.02, daté 23.02.2022 “Pér
miratimin e procedurés se rekrutimit, punésimit, dhe largimit
nga detyra t&€ punonjésve n& ISHTI”.

Ndikimi/efekti: Mosrespektimi i procedurés ligjore pér
emérim sjell pasiguri dhe mungesé transparence né rekrutim.

| Shkaku: Mosfunksionim i elementéve té sistemit t& kontrollit |
t€ brendshém.
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| Vlerésimi i nivelit té riskut r I lartg.

Konkluzioni:

| N€ periudhén e auditimit, pér 23 raste procesi i rekrutimit t&
punonjésve nuk €shté zhvilluar né pérputhje me procedurat e
" brendshme t& miratuara. si Urdhérin e Kryeinspektorit Nr.02,
dat€ 23.02.2022 “Pér miratimin e procedurés se rekrutimit,
‘ punésimit, dhe largimit nga detyra t& punonjésve né ISHTI”
‘ dhe rregulloren e Brendshme t& ISHTI-t.

Rekomandimi:

| Nga Kryeinspektori t& ndérmarren masat e menjéhershme pér
|' ndérprerjen e procesit & rekrutimit pa proceduré. Té
 rivierésohen té gjitha emérimet né pérputhje me kriteret e
miratuara t¢ punésimit. pér (& siguruar kompletimin e

rekomandimeve

Afatii fundit pér zbatimin e

| strukturés me staf profesional dhe t& kualifikuar. |
T = |
| Brenda muajit Mars 2026. I

‘ Statusi i rekomandimit

j lobservuar nga subjekti dhe i pa pranuar nga grupi i auditimit. |

Titulli i Gjetjes: Rregullshméria e lévizieve té brendshme dhe largimi i punonjésve.

Nr. i gjetjes: 3

,gubjekti i Audituar

Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Shérbimeve Mbésht_'ct'ése;
ISHTI.

,ﬁjésitéﬁ.‘iu bjektet e
| interesuar nga gjetja

ISHTI, Tirané.
MIE.

S .

L :
| Pérmbledhja e  bazés

ligjore

-Rregullorja e Brendshme e ISHTI (& miratuar me Urdher t'e‘—i

Ministrit t&€ MIE-s nr.297, daté 25.11.2024. |

-Urdhér i Kryeinspektori Nr.02, daté 23.02.2022 “Pér miratimin ,s
€ procedurés se rekrutimit, punésimit, dhe largimit nga detyra :|
t€ punonjésve né ISHTI", i

Pérshkrimi i gjetjes:

Situata: Pér periudhén objekt auditimi ka pasur lévizje 18
brendshme dhe largime stafi 232 raste, t& analizuar si mé
poshté:

® Lévizje e Brendshme | Viti2023 | Viti 2024 ||
. Lévizjet brenda institucionit 56 B 32 ‘
Lévizje brenda institucinint | i 40 ||
nga ristrukturimi J ! I
Totali | 56 92 ]
e Largimet | Viti 2023 Viti 2024 |
Lirim nga detyra 8 16
| Doréhegje me kérkesé :' 23 18
Dalje né& pension | 1 4|1
7))

| | Largim nga ristrukturimi i
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| Ndarje nga jeta | I s
| Totali | 39 | 45

Pér periudhén objekt auditimi rezultoi se:

Né ISHTT ka pasur 148 lévizje t¢ brendshme.

Grupi i auditimit pérzgjodhi t& auditojé 2 dosje personeli t&
I&vizje t& brendshme znj.E.J dhe Z.E.Sh,

- Znj.E.J ka filluar pung pér her té paré né ISHTI me
Urdhér emérimi & Kryeinspektorit nr.2822 prot., daté
21.02.2024 né pozicionin Inspektor né Sektorin e Rajonit Jugor-
Fier, Vloré, Berat dhe Gjirokastér ng Drejtoriné e Inspektimit t&
Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve t& Tyre,
Mé shkresén nr.4341 prot.. daté 20.03.2024 me Urdhér &
Kryeinspektorit &shté liruar nga detyra Inspektor né Sektorin e
Rajonit Jugor-Fier, Vloré, Berat dhe Gijirokastér né Drejtoriné e
Inspektimit té Naftés, Gazit dhe Nénprodukteve t& Tyre dhe
éshi€ eméruar né Drejtoring e Laboratorit Qendror, prang
ISHTI.

> Z.E.Sh ka filluar puné pér heré t& paré né ISHTI me |
Urdh&r emérimi t& Kryeinspektorit nr.292 prot., dat€ 15.01.2020
né pozicionin specialist né sektorin e prokurimeve dhe
shérbimeve té brendshme, né drejtoriné e BNJSHB.

Ky pozicion &sht& mbaijtur prej datés s& emérimit deri me
01.03.2024, kur me Urdhrin nr. 3321 prot., t& Kryeinspektorit
Eshté liruar nga kjo detyré dhe @shté eméruar né pozicionin |
“Inspektor” prané Sektorit t& Rajonit Verior — Shkodér, Lezhg,
Kukés dhe Dibér, né Drejtoria e Inspektimit t& Nafiés, Gazit dhe
Nénprodukteve t& Tyre.

Vetém pak dité mé voné, me me urdhér t& Kryeinspektorit |
nr.4393 prot., daté 21.03.2024. aj &shte rikthyer n& pozicionin e
méparshém si Specialist né Sektorin e Prokurimeve dhe
Shérbimeve t& Brendshme n& DBNJSHB.

E njéjta proceduré éshtg ndjekur edhe pér rastet e tiera t&
lévizjeve t& brendshme.

Pér kéto ndryshime grupit t& auditimit nuk Ju vu né dispozicion ;‘
asnjé dokument gé justifikon arsyet apo nevojén pér lévizje. r
Gjithashtu, mungon nj& vlerdsim i strukturuar  mbi
pErputhshméring e punonjésve me pozicionet e reja té punés,
duke mos u marré né konsideraté pérgatitja profesionale dhe
kualifikimet e tyre.

Lévizjet jané kryer ng ményreé & shpeshté dhe té paarsyetuar. né
disa raste brenda nj& harku kohor shumé t& shkurtér (madje edhe
[ dy heré brenda muajit).

| |
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Kané pérfunduar marrédhéniet e punés me ISHTI, gjithsej 84
punonjés. pérkatésisht:

-Plotésimi i moshés pér pensionin e ploté & pleqérisé 11
punonjés,

-Kérkesé pér doréheqje 41 punonijés,

-Ndar€ nga jeta | punonjés

-Largim nga ristrukturimi 7 punonjés, nga @ cilét 4 punonjés
jané rikthyer né& pune. Nga 3 punonjésit e larguar 2 nga kéto
punonjés kané hapur proces gjyqésor ndaj ISHTI.

-Lirim nga detyra 24 punonjés, nga t& cilét 13 punonjés kané
hapur proces gjyqésor ndaj [SHTI.

Grupi i auditimit shqyrtoi, né ményré pérzgjedhore, njé dosje té
punonjésve t& larguar pér shkak t& procesit t€ ristrukturimit né
ISHTI. Konkretisht, u analizua dosja e Z. F K., i cili ka mbajtur
mé paré pozicionin Pérgjegjés i Sektorit & Mbikéqyrjes dhe
Ekspertizés Teknike né Drejtoriné e Inspektimit t& Instalimeve
Elektrike dhe Makinerive Ngritése (DIPIEMN).

ME daté 23.04.2024, Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve t& Brendshme i ka dérguar njé njoftim me e-mail
punonjésit Z.F.K. duke e informuar se, pér shkak t&
ristrukturimit, i propozohej ndryshimi i pozicionit né
"Inspektor” né& Sektorin e Trajtimit t& Aksidenteve, né
Drejtoriné e Trajtimit t& Aksidenteve dhe Mbikéqyrijes.

ME daté 24.04.2024. punonjési éshté shprehur me e-mail se nuk
¢ pranonte propozimin, duke theksuar ndér té tjera, se:

Ka njé eksperiencé mbi 30 vjet né& profesion, mé shumé se cdo
punonjés aktual i DIPIEMN;

Propozimi pérfshinte ulje t& konsiderueshme né pagé. cka do t&
sillte véshtirési financiare pér familjen, pasi kishte fémijé né
proces shkollimi;

Ndryshimi pérbénte ulje né detyré dhe nuk i pérputhej pérvojés
e kualifikimeve té tij.

Me daté 25.04.2024, me shkresén nr. 6353 prot.. punonjési éshté
njoftuar pér ndérprerjen e marrédhénies sé punés, si pasojé e
riorganizimit t& institucionit dhe shkurtimit t¢ pozicionit 1&
punés g€ ai mbante.

Po né datén 25.04.2024, me shkresén nr. 6353/1 prot., ai &shté
liruar zyrtarisht nga detyra.

Aktualisht, largimi nga puna &shté duke u ndjekur né rrugé
gjyqésore nga punonjési.

NE lidhje me largimet e stafit pér shkak té ristrukturimit. nuk
jané paragitur dokumente q& t& argumentojné arsyet e
ndryshimeve dhe nuk éshté evidentuar njé proces transparent i
pérshtatjes sé stafit me pozicionet e reja.
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Gjaté periudhés objekt auditimi, né kuadér (@ procesit L;l
ristrukturimit né ISHTL jané larguar nga puna 7 punonjés, nga |
t& cilét:

- 4 punonjés jané rikthyer né puné

- 3 punonjés mbeten (€ larguar, nga & cilét 2 kané iniciuar
procese gjyqésore kundér ISHTI. ‘
Nga t& dhénat e marra. rezulton se gjaté késaj periudhe ISHTI |
ka paguar vendime gjygésore né favor t& punonjésve né njé f
shumé totale prej 4,039,798 leke, q¢€ i pérket 3 punonjésve (& |
tjeré, (& cilét kané fituar céshtje gjyqésore pér largim t& padrejté |
apo (€ parregullt nga puna.

N& rast t& fitimit t& ¢éshtjeve gjygésore nga punonjésit qé
aktualisht ndjekin proceset ndaj ISHTI, institucionit do t'i
nevojiten fonde shtesé pér démshpérblime. si dhe do t& krijojé
véshtirési né mbulimin e shpenzimeve buxhetore.

Lirim nga detyra 24 punonjés, nga t&€ cilét 11 punonjés kang
hapur proces gjygésor ndaj ISHTI. Lirimet nga detyra jané béré |
pa proceduré thjeshté me urdhét té Kryeinspektorit. '
Grupi i auditimit p&rzgjodhi t& auditojé 1 dosje t& punonjésve t& |
larguar nga detyra, konkretisht dosjen ¢ Z.1.V.
Z.1.V &shté me detyré pérgjegjés né Sektorin ¢ Rajonit Verior- [
Shkodér, Lezhg, Kukés dhe Dibér né Drejtoring e Inspektimit t& |
Paisjeve dhe Instalimeve Elektrike dhe Makinerite Ngritése. |
Me Urdhér nr.11082 prot.. daté 22.12.2023 &shté transferuar nga
pozicioni i méparshém né njé pozicion tjetér si inspektor né |
Sektorin e Rajonit Qéndror-Tirané, Durrés. Flbasan dhe Korcé |
né t€ nj&jtén drejtori.

Me urdhrin nr. 11082, daté 22.12.2023, éshté transferuar nga
pozicioni i méparshém né njé pozicion tjetér si inspektor né |
rajonin géndror. i
ME daté 22.12.2023 u njoftua me e-mail dhe iu kérkua paraqitja
pér firmosje kontrate mé daté 26.12.2023 prané Zyrés sé
B.Njer&zore. Punonjési nuk e ka firmosur kontratén.

Mg pas, me urdhrin t& Kryeinspektorit nr. 969, dat& 22.01.2024.
gshté liruar nga detyra nga Kryeinspektori. Ky punonjés éshe
duke e ndjekur n& rrugé gjyqésore largimin nga puna. E njéjta
proceduré &shté ndjekur edhe pér rastet e tjera t€ lirimit nga ‘
detyra.

Edhe pér kété punonjés grupit té auditimit nuk i &shie véné né
dispozicion asnjé dokument q& t& argumentoj& arsyjen e l&vizjes |
apo largimin nga puna t& kétij punonjési.
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L

N& 13 raste, punonjésit e larguar kané iniciuar procese gjyqésore
kundér ISHTI-sé. Gjithashtu, largimet nga detyra jané kryer pa
ndjekur procedura (€ qarta dhe pa dokumentacion t& ploté.

Lirimi éshté béré me urdhér t& drejtpérdrejté t& Kryeinspektorit.

Pér sa sipér vérehet mungesé e njé sistemi t& miréfillte
menaxhimi t€ lévizjeve @ stafit dhe largimeve, mungesén e
transparencés dhe dokumentacionit pérkatés, si dhe vepruar né
kundérshtim me Urdhrin nr. 02, daté 23.02.2022 &
Kryeinspektorit si dhe neni 20, pika 1 dhe 3 & Rregullores sé
Brendshme. i cili pércakton se:

L. "Rekrutimi, punésimi dhe largimi nga detyra i punonjésve (é
ISHTI-t béhen né pérputhje me legjislacionin sektorial né fuqi
né fushén e marvédhénieve 1¢ punés, si dhe sipas procedurave
1¢ miratuara me wrdhér 1é Kryeinspektorit. ™

3. “Vierésimi i pérmbushjes sé kritereve dhe aftésive
profesionale 1é kandidatéve béhet né pérputhje me procedurén
e miratuar nga Kryeinspektori.”

Né pérfundim, rezulton se ményra ¢ ndjekur nga ISHTI pér
Iévizjen e stafit dhe lirimin nga detyra nuk ka njé proceduré gé
duhet ndjekur pasi kéto raste nuk jang parashikuar as n& urdhérin
e Kryeinspektorit nr. 02, daté 23.02.2022, si dhe né rregulloren
¢ brendshme,

Kriteri:

-Neni 20, pika | dhe 3 t& Rregullores s& Brendshme e ISHTT t&
miratuar me Urdhér & Ministrit (& MIE-s nr.297, daté
25.11.2024.

-Urdhér i Kryeinspektori Nr.02, dat& 23.02.2022 “P&r miratimin
e procedurés se rekrutimit, punésimit, dhe largimit nga detyra t&
punonjésve né ISHTI",

Ndikimi/efekti: Lévizjet dhe largimet e pa argumentuara
krijojné pasiguri, friké pér vendin e punés, dhe demotivim t&
punonjésve.

Shkaku: Mosfunksionim i elementéve t& sistemit t& kontrollit
t& brendshém duke cuar né mungesé transparencé dhe
mosrespektimi i procedurave ligjore. _J

| Vlerésimi i nivelit t& riskut

I larte.

Konkluzioni:

Nga shqyrtimi i praktikave té ndjekura pér lévizjet e brendshme
dhe largimet nga puna né ISHTI, rezulton se: Pér periudhén
objekt auditimi nga 199 punonjés gé &shté struktura e miratuar, |
jang kryer lévizje té brendshme né vendet e punés pér 148 ‘
punonjés. Ndérsa kané pérfunduar marrédhéniet e punés me
ISHTI gjithsej 84 punonjés, nga té cilét 41 punonjés kané dhéné ’
doréhegjen dhe 31 punonjés jané larguar nga detyra. Nga t& |
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larguarit 4 jané rikthyer dhe 13 (& tjetér kané hapur proces |
gjyqésor. K&to veprime jané kryer né mungesé té njé procesi té
dokumentuar dhe pa respektuar procedurat ligjore dhe
rregulloren e brendshme. Kjo ka sjellé pasiguri né puné dhe
rritje € numrit € padive gjyqésore pér rrjedhojé duke
ekspozuar ISHTI-n ndaj rritjes s& shpenzimeve t& personelit pér
njé vend pune. B

Rekomandimi:

Kryeinspektori t¢ ndérmarré masat ¢ nevojshme pér
pérmirésimin ¢ punés pér dokumentimin ¢ veprimeve pér
menaxhimin e l&vizjeve t& brendshme dhe largimeve nga puna,
né pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator t& brendshém., si
dhe t& forcojé kontrollin e brendshém pérmes ndjekjes sé rregullt
t& praktikave té burimeve njerézore, pér (€ siguruar transparencé
dhe shmangie t& risgeve (& niveli t& larté pér ekspozimin e ISHTI
ndaj proceseve gjyqésore, si dhe pasigurise se krijuar né
perbushjen e objektivave, nga lévizja e shpeshté dhe e
padokumentuar e personelit.

| e reckomandimeve

Afati i fundit pér zbatimin

Brenda muajit Mars 2026.

Statusi i rekomandimit

! observuar nga subjekti dhe i pa pranuar nga grupi i
auditimit.

Titulli i Gjetjes: Rregullshméria ¢ nénshkrimit té listé pagesave.

Nr. i gjetjes: 4

Subjekti i Audituar

Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Shérbimeve Mbéshtetése:
ISHTI.

Njésité/Subjektet e
interesuar nga gjetja

| ISHTI, Tirané.
MIE

Pérmbledhja e bazés ligjore

Udhé&zimi nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve
né njésité e sektorit publik™, té ndryshuar,

| Pérshkrimi i gjetjes:

Situata: List€pagesat nuk jané t& nénshkruar nga punonjési |
caktuar me menaxhimin e burimeve njérézore, sipas
pércaktimeve & pikés 69 t& paragrafit [11- & “Regjistrimi i
- aktiveve dhe dokumentimi i lévizjes sé tyre™ t& Udh&zimit nr.
30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik”, t€ ndryshuar, ku citohet se: “Listépagesat
plotésohen nga punonjési i caktuar pér pagat, duke u
mbéshtetur né 1¢ dhénat e dokumentacionit bazé (listéprezenca
e firmosur nga menaxheri i strukturés pérkatése) pér shérbimin
¢ kryer. Ato kontrollohen dhe nénshkruhen nga punonjési i
caktuar me menaxhimin e burimeve njerézore dhe népunési
zhatues ose i deleguariitij......" .

L§1]
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Kriteri: Udhézimi nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér men&xhimirﬂ
 aktiveve né njésité e sektorit publik™, t¢ ndryshuar, Paragrafi
‘ I1, pika 69.

Ndikimi/efekti: Krijon risk n& realizimin e njé pagese (&
parregullt.

Shkaku: Mosnjohje e dispozités ligjore dhe mos funksionim i
| kontrollit t& brendshém.

Vlerésimi i nivelit té riskut \ [ mesém.

Konkluzioni: Nuk ka funksionuar kontrolli i brendshém pér procesin e
dokumentimit t& punés sé pagave. Kjo pér faktin se listépagesat
nuk jan€ kontrolluar dhe nénshkruar nga punonjési i caktuar

_me menaxhimin e burimeve njerézore.

Rekomandimi: ' T¢ merren masat e duhura pér pérmirésimin e punés nga

Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve te

Brendshme, né drejtim t€ dokumentimit t& kontrollit t&

| listépagesave, né respektim & Udhézimit nr. 30, daté

' 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit

| publik™, té ndryshuar, Paragrafi 11, pika 69.

Afati i fundit pér zbatimin e f Menjéheré dhe né vijimesi.

rekomandimeve '

Statusi i rekomandimit | Pranuar nga subjekti. N

Sunksionimin ¢ ISHTI-sé.

Titulli i Gjetjes: Mospérputhje né harmonizimin e kuadrit ligior dhe nénligjor gé rregullon

Nr. i gjetjes: 5 |

Subjekti i Audituar | ISHTI. 1
Njésité/Subjekret e | ISHTI. Tirané. R
interesuar nga gjetja MIE

Pérmbledhja e bazés ligjore | VKM Nr.410, daté 13.5.2015 “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial™;
Ligji nr.10433, dat& 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén
e Shqipéris€”, i ndryshuar me Ligjin nr.99/2024 “Pér
Inspektimin né& Republikén e Shqipérisé”.

Situata: Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial &shté
 krijuar me VKM nr.410, daté 13.5.2015 “P&r krijimin,
J organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Teknik
|

Pérshkrimi i gjetjes:

dhe Industrial”, i cili &sht& institucion publik buxhetor né varési
1€ Ministrisé s€ Infrastrukturés dhe Energjisé. Né Kreun 111,
' pika 7 t& késaj VKM-je pércaktohet se: “Strukiura dhe |
| organika e ISHTI-sé miratohen me urdhér 1é Krveministrit. |
‘ Marrédhéniet e punés sé népunésve (¢ ISHTI-sé rregullohen
sipas ligjit 1€ népunésit civil.”
[ Né pérputhje me Ligjin nr.10433, daté 16.62011 “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé™, neni 20, pika 1.
| percaktohet se: “Marrédhéniet e punésimit té r'n.vpekmréve_@
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inspektoratet  shietérore dhe vendore rregullohen sipas
dispozitave 1é parashikuara né legjislacionin pér népunésit
civilé pér institucionet e pavarura, pérve¢ sa parashikohet
shprehimisht  ndryshe né  kété  ligi.  Kryeinspektori i
| inspektorvatit  pérkatés éshieé “eprori i drejipérdrejté” i
inspekloréve, né kuptimin e kétyre dispozitave .

Por, pas ndryshimit t& kétij ligji me Ligjin nr.99/2024 “Pér
Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, né nenin 20, pika 1,
thuhet se: “Marrédhéniet e punésimit pér punowjésit e
Inspekioratit 1é Pérgjithshém dhe 1¢ inspektorateve gendrore
rregullohen sipas dispozitave 1é Kodit 1¢é Punés, dispozitave té
ketij ligji dhe akteve nénligjore né zbatim 1é tij "

Sa sipér, kuadri ekzistues ligjor dhe nénligjor qé rregullon
- organizimin dhe funksionimin e ISHTI-s& nuk &shté pérshtatur
me kérkesat dhe ndryshimet e pércaktuara né Ligjin nr.
1 99/2024, “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

Kriteri:

-KREU 1II. pika 7 e VKM Nr.410, daté 13.5.2015 “Pér
krijimin, organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit
Shtetéror Teknik dhe Industrial™;

-Neni 20, pika | e Ligjit nr.10433, daté 16.6.2011 “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar me
| Ligjin  nr.99/2024 “Pér Inspektimin né Republikén e
Shqipérisé”.

Ndikimi/efekti: Krijon rrezik pér interpretim (¢ eabuar té
' statusit t& punonjésve & ISHTI-sé nése jané népunés civile apo
| punonjés sipas Kodit té Punés.

' Shkaku: Mungesé e mekanizmave t& kontrollit t& brendshém
- dhe koordinimit ndérmjet ISHTI-s¢ dhe Ministrisé pér
. pérshtatjen e akteve nénligjore.

Vlerésimi i nivelit té riskut | [ larté.

Konkluzioni: ' Kuadri ligjor q¢ rregullon veprimtaring e ISHTI-s& nuk &shié
ende i harmonizuar me ndryshimet e parashikuara né Ligjin
nr.99/2024 “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”. Né
aktet nénligjore ekzistuese, marrédhéniet e punés rregullohen
né pérputhje me Ligjin “P&r népunésin civil”, ndérkohé gé ligji
|1 1l pércakton se kéto marrédhénie duhet t& bazohen né
‘ dispozitat e Kodit t& Punés. Kjo mospérputhje krijon pasiguri
| ligjore dhe rrezikon cenimin e ligjshmérisé né administrimin e |
_ marrédhénieve t& punés.
Rekomandimi: ' Té ndérmerren veprimet e nevojshme pér rishikimin dhe
. harmonizimin e akteve nénligjore qé rregullojné organizimin,
funksionimin dhe marrédhéniet e punés ng ISHTI me dispozitat
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¢ Ligjit nr.99/2024, “Pér Inspektimin né Republikén e
Shqipérisé”, me qéllim sigurimin e pérputhshmérisé ligjore q&
) B rregullojné marrédhéniet e punés né veprimtaring e ISHTI,
Afatii fundit pér zbatimin e | Menjéhere.

rekomandimeve i

Statusi i rekomandimit !

! pranuar nga subjekti.

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Pér sistemin e pagesave pér pagat e punonjésve grupi i auditimit vleréson se organizimi dhe
Sunksionimi i elementéve té kontrollit 1¢ brendshém kané Junksionuar me 1¢ meta, né drejtim 1é
perputhjes sé kuadri ekzistues ligjor dhe nénligjor gé rregullon organizimin dhe funksionimin e
ISHTI-s¢, procesit 1é rekrutimit, lévizjeve té siafit dhe largimet nga detvra, nénshkrimit te
listépagesave:

Sa sipér, vierésojmé se organizimi dhe funksionimi i kontrollit té brendshém pér kété sistem ka
gené jo efektiv, sistemi vierésohet me Risk té larté.

5. Rregullshméria e sistemit t& procedurave té prokurimit té fondeve buxhetore dhe
monitorimi i kontratave té nenshkruara.

Objektivi | auditimii
Vlergsimi i funksionimit t& sistemit t& realizimit t& procedurave té prokurimit t& fondeve
buxhetore, mbéshtetur né aktet ligjore dhe nenligjore né fugi.

Auditimi i procedurave pér mallra dhe shérbime, pér periudhén objekt auditimi u krye né bazé &
kérkesave t€ Ligjit nr.162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik™ i ndryshuar, VKM nr. 285.
daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té& prokurimit publik™, t& ndryshuar, si dhe Udhzimeve
& APP.

Titullari i Autoritetit Konkraktor, ¢do fillim viti ka caktuar administratorin e sistemit té&
prokurimeve publike pér ISHTI, pérkatésisht: pér vitin 2023 me Urdhér nr.3, daté 12.01.2023 dhe
per vitin 2024 me Urdhér nr. 03, daté 03.01.2024.

Pér periudhén objekt auditimi, regjistrat e prokurimeve jané hartuar dhe publikuar ng Sistemin e
Prokurimit Elektronik, né pérputhje me kérkesat e Udh&zimit nr.4, daté 18.06.2021 “Pér hartimin
e regjistrit (¢ parashikimeve t& procedurave t& prokurimit publik dhe regjistrit t& realizimeve té
procedurave t& prokurimit dhe krijimi i tyre né sistemin e prokurimit elektronik”. Kéto regjistra
jané dérguar né MIE, Degén e Thesarit, Tirané dhe n& APP me shkresé sipas viteve.

a) Rregullshméria e procedurave té krvera pér prokurimin e fondeve, pér bleriet me viera mé (¢
médha se 1,000,000 leké.

Pér periudhén objekt auditimi [ISHTI ka realizuar gjithsej 37 procedura prokurimi, ku nga kéto 3
procedura jan¢ me vleré mbi 1,000,000 leké. Grupi i auditimit pérzgjodhi 1 proceduré prokurimi
pér 1€ audituar, duke u bazuar né vlerén e saj dhe tipin e kontratés

-Nga auditimi i dosjes sé procedurés s& pérzgjedhur né drejtim t€ rregullshmérisé sé pérpilimit té
dokumenteve t& tenderit, procedurés s& zgjedhur dhe realizimit t& saj sipas pércaktimeve té
legjislacionit né fugi rezulton se:
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-N&é Dokumentet standarde t& tenderit nuk rezultoi mangési né drejtim t& informacionit t&
pérgjithshém dhe atij specifik qé ka lidhje me objektin e kontratés si dhe llojin e procedurés sé
zgjedhur sipas kufirit monetar (€ lejuar.

-Njésia ¢ prokurimit ka hartuar dokumentacionin e tenderit né pérputhje me rregullat dhe
legjislacionin né fuqi.

-Hartimi i specifikimeve teknike &shté kryer nga Komisioni i ngritur me urdhér nga titullari sipas
objektit t& prokurimit.

-Dokumentacioni i procedurés sé prokurimit &shté konfirmuar nga té gjithé anétarét e Njésisé sé
Prokurimit sipas procesverbaleve t€ mbajtura pér kété géllim dhe &shté miratuar nga Titullari.
Sipas fondit t¢ véné né dispozicion dhe kufirit monetar &sht& pércaktuar procedura e prokurimit
konform VKM-s nr.285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik™.

ME hollgsisht zhvillimi i procedurés s¢ prokurimit éshté paragitur né Projekt Raportin e Auditimit.

Sa sipér vlerésojmé se, né institucion éshié ngritur dhe ka funksionuar sistemi i procedurave té
prokurimeve publike. me vieré mé ¢ madhe se 1,000.000 leké.

b) Rregullshméria e procedurave 1é krvera pér prokurimin e fondeve, pér blerjet me viera ié vogla.
Prokurimi i fondeve pér mallra dhe shérbime kryhet me burim financimi nga fondet e buxhetit &
shtetit. Referuar regjistrave té realizimit t& prokurimit publik pér periudhén objekt auditimi rezultoi
se nga ISHTI jané realizuar gjithsej 34 procedura prokurimi me vleré té vogél.

Komisioni i Prokurimit me Vleré t& Vogél (KPVV), pér vitin 2023 &shté ngritur me Urdhér nr 1,
daté 12.01.2023 dhe pér vitin 2024 &shté ngritur me Urdhér nr. 1, daté 03.01.2024 i ndryshuar me
Urdhér nr. 5 daté 24.04.2024, né pérbérje 3 punonjés.

Me urdhér nr.2, dat€ 12.01.2023 dhe urdh&r nr.2, daté 03.01.2024. jané caktuar Personat pérgjegjés
pér prokurimet me vleré té vogél.

Pér procedurat e prokurimit, t& kryera gjaté periudhés objekt auditimi u audituan me pérzgjedhje
nénté procedura (€ cilat jané trajtuar né Projekt Raportin e auditimit.

NE& pérfundim t& auditimit t& procedurave t& prokurimit me vleré té vogél té pérzgjedhura nga grupi
i auditimit, rezultoi se:

-Nga Autoriteti Kontraktor procedurat ¢ blerjeve dhe té shérbimeve me vleré t& vogél nga 100,000
leké deri né 1.000.000 leké; jané zhvilluar me mjete elektronike, bazuar né VKM nr.2835, daté
19.5.2021 “P&r miratimin e rregullave t& prokurimit publik™ i ndryshuar si dhe Udhézimin e APP
nr.5 dat€ 25.06.2021 *Mbi pérdorimin e procedurave me vleré t& vogél dhe zhvillimi i saj me mjete
elektronike”, kurse procedurat me vlerg nén 100.000 leké, jané zhvilluar né rru gé shkresore.
-Cdo blerje apo shérbim &sht& prokuruar vetém pas kérkesés apo argumentimit t& nevojés pér
mallin apo shérbimin e kryer.

-P8r cdo proceduré ka dalé urdhri i prokurimit ku &shté pércaktuar natyra, sasia e mallrave.
shérbimeve t& cilat kérkohen t& prokurohen.

-N€ ¢do rast nga komisioni jané pércaktuar specifikimet teknike. kriteret pér kualifikim si dhe
fondi limit. Anétarét e komisionit t& prokurimit kané plotésuar formularin e deklarimit t& konfliktit
t€ interesit.

Komisioni i blerjeve me vlera t& vogla ka p&rcaktuar fitues operatorin ekonomik, bazuar né kriterin
€ ¢gmimit mé té ulét.
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- Respektimi i procedurave pér marrien né dorézim té mallrave 16 prokuruara.

Né té gjitha procedurat e audituara pér prokurimet me vleré t& vogél pér vitet 2023 dhe 2024
rezultoi se nga Titullari | Autoritetit Kontraktor &shté ngritur komisioni i marrjes né dorézim, né
pérputhje me pikén 42 t& Udhézimit t¢ Ministrisé sé Financave nr. 30, daté 27.12.2011 *“Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™, i ndryshuar. Procesi i marrjes né dorézim éshté
dokumentuar me procesverbal. Mallrat e blera Jané€ beré hyrje né magazing.

Faturat e mallrave apo (& shérbimeve, né ¢do rast Jjané fatura elektronike té& fiskalizuara.

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Né drejtim (& rregullshmérisé sé procedurave té kryera pér prokurimin e fondeve publike pér blerjet
me vleré mé t& madhe se 1,000,000 leké dhe procedurave me vlera té vogla, rezulton se: procedurat
e prokurimit jané kryer ng pérputhje me ligjin nr.162/2020, “Pér prokurimin publik™ i ndryshuar.
t€ VKM nr.285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik™ i ndryshuar, si
dhe udhézimeve specifike t& APP-s& dalé ng zbatim (& akteve (& mésipérme.

Pérsa sipér vlerésojmé se organizimi dhe funksionimi i konmrollit t¢ brendshém pér kété sistem ka
qené efektiv. Sistemi vlerésohet me risk té ulét.

6. Sistemi i mbajtjes té kontabilitetit dhe ra portimit financiar.

Objektivi i auditimit:
Vlerésimi i rregullshmérisé sé funksionimit t& kontrollit t& brendshém pér sistemin e mbajtjes sé
kontabilitetit dhe raportimit financiar, né pérputhje me dispozitat ligjore.

Referuar strukturés sé kétij Institucioni. mbajtja e kontabilitetit éshté organizuar brenda Drejtorisgé
s¢ Buxhetit dhe Financés, nga Sektori i Financés. i cili funksionon me organiké prej 3 punonjés
(pergjegjés sektori dhe 2 specialist&) dhe detyrat funksionale t& késaj strukture jané € pércaktuara
né Rregulloren e Brendshme t& ISHTI. Népunési zbatues (Drejtori i Drejtorisé s& Buxhetit dhe
Financés), ka varési direkte nga Titullari Institucionit .

Struktura e ngarkuar me mbajtjen e kontabilitetit dhe raportimin e pasqyrave financiare, &shté e
njohur me dispozitat ligjore dhe nénligjore t& veprimtaris€ si dhe me ato t& pérdorimit t& fondeve
buxhetore dhe ushtron aktivitetin né ambiente pune dhe me infrastrukturé mbéshtetése (&
kompletuar. Kjo njési ka organizuar komunikimin me strukturat e tjera si dhe formén e raportimit.

NE& institucion pér periudhén objekt auditimi, &shts organizuar mbajtja e kontabilitetit dhe Kryer
procedurat e pérgatitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore si njési buxhetore.
mbéshtetur né dispozitat mbi kontabilitetin pér institucionet buxhetore, konkretisht né Udhézimin
nr.8, date 09.03.2018 “Pér procedurat ¢ péreatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave
financiare vjetore né NJQP™.

Ne& kété njési publike (pér periudhén objekt auditimi) evidentohet se mbajtja e kontabilitetit béhet
kryesisht né ményré manuale duke pérdorur programin “Microsoft Excel” edhe pse né fakt nga
ana e ISHTI &shté bleré programi Financiar Bilanc me faturén nr.2497/2023, daté 27.12.2023.
Nepérmjet kétij programi kryheshin veprimet kontabile né ditarét e bankgs. shpenzimeve, ditari i
pagave n€ zbatim t& kérkesave t& pércaktuara né ligjiin nr. 25/2018, daté 10.05.2018 “Pér
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kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™ dhe UMF nr. 8, daté 09.03.2018 "Pér procedurat e
pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit té Pasqyrave Financiare vjetore né Njésité e Qeverisjes sé
Pérgjithshme" por nuk administroheshin & printuar. Gjithashtu, u konstatua se programi i
kontabilitetit “Bilanc™ &shté pérdorur vetém pér modulin e inventarit dhe té shitjeve. Céshtja lidhur
me két€ problematiké €shté trajtuar mé holl&sisht né vijim té materialit.

Pasqyrat financiare jant pérgatitur nga sektori i financés dhe jané nénshkruar nga NA dhe NZ.
Né drejtim t€ mbajtjes sé kontabilitetit, regjistrimit t& veprimeve ekonomiko-financiare.
evidentohet se:

Jané regjistruar veprimet dhe transaksionet ekonomiko financiare né ményré té pjesshme &shté
ruajtur vijimésia né pasqyrimin né ményré kronologjike té veprimeve dhe ngjarjeve ekonomike:
éshté respektuar klasifikimi kontabél i llogarive né raportimin e pasqyrave financiare pér entitetet
buxhetore: €shté ruajtur krahasushméria e t& dhénave midis dy periudhave raportuese: si dhe &shté
mbajtur e njejta politiké& kontabél pér periudhén ushtrimore.

Pér celjet, pérdorimin e fondeve dhe marrédhénien me buxhetin e shtetit jané béré rakordime
periodike e vjetore me degén e thesarit.

Sipas evidencés kontabél dhe pasqyrave financiare té raportuara, né fund & periudhave 2024 dhe
2023, ISHTI ka raportuar dhe paragitet me k&€ situaté & pozicionit financiar pér gjendjen
pasurore, detyrimet dhe fondet e veta t€ institucionit:

Pasqyra e pozicionit financiar ) né leké
R | i1z F= 53 e -
e e | Mibylier 2024 | Mbyllur 2023 | Mbyllur 2022
A AKTIVET 1,465,090,09%9 | 1,460,848,470 | 1,434,400,693
I.Aktivet Afat shkurtra 1,370,499,625 | 1,352,914,184 | 1,326,420,759
L 1.Mjete monetare dhe ekujvalent te tyre - - -
520 Disponibilitete ne Thesar
2.Gjendje Inventari garkullues 21,818,119 21,469,748 14,471,917
31 Materiale 16.216,259 15.912.714 9,462,083
32 Inventar [ imet 5,601,860 5.557.034 5.009.834
3.Llogari te Arketushme 1,348.681,506 | 1,331,444,436 | 1,311,948,842
468 Debitore te ndryshem 1.322,181,736 | 1,306.481.872 | 1.292,006,334
4342 Operacione me shtetin(Te drejta) 26,499,770 24,962,564 19,942,508
4.Te tjera aktive afatshkurtra - - -
IL Aktivet Afat gjata 94,590,474 107,934,286 107,979,934
20 1.Aktive Afatgjata jo materiale - - -
Prime te emisionit dhe Rimbursimit te
|20l huave
202 Studime dhe kerkime
203 Koncesione, Patenta,Licenca e te ngjashme
21 2.Aktive Afatgjata materiale 94,590,474 107,934,286 107,979,934
210 Toka, T,roje, Terene
211 Pyje. Plantacione |
212 | Ndertesa e Konstruksione 22,181,179 23,348,609 24,577.483 |
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213 Rruge. rrjete. vepra ujore
| 214 linstalime teknike, makineri e paisje 61,082,146 71,837,608 67.029.260
215 Mijete Transporti 8,091.061 8.675.702 11,282,812
216 | Rezerva Shteterore ) _3
217 Kafshe pune e prodhimi
218 Inventar ekonomik 3.236.088 4072367 |  5.090,379
24 Aklive afatgjata te demtuara
28 Caktime te Aktiveve Afatgjata - - ]
25-26 | 3.Aktive Afatgjata Financiare - - -
4.Investime - - -
230 Per Aktive Afatgjata jo materiale
231 Per Aktive Afatgjata materiale - |
B PASIVET(DETYRIMET) 1,348,681,506 | 1,331,444,436 | 1,311,948,842
LPasivet Afat shkurtra 1,348,681,506 | 1,331.444,436 | 1,311,948,842
1. Llogari te Pagushme 1,348,681.506 | 1,331.444,436 | 1.31 1,948,842 |
401-408 | Furnitore ¢ llogari te lidhura me to 156.583 265,640 1,161,714 |
42 Detyrime ndaj personelit 17.938.713 16,867.762 12,975,936
16,1718 | Hua Afat shkurtra N
460 Huadhenes
431 Detyrime ndaj shtetit per tatim taksa 2,131,069 1,952,073 1,316,264
432 Tatime, mbledhur per llogari pushtetit lokal
433 Detyrime, shteti fatkegesi natyrore _
435 Sigurime Shogerore 6,273,405 5.877,089 4,488,594
| 436 Sigurime Shendetsore ) )
466 Kreditore per mjete ne ruajtje
467 Kreditore te ndryshem
4341 Operacione me shtetin( detyrime 1.322,181,736 | 1.306.481.872 1,292.006,334
2.Te fjera pasive afatshkurtra - - -
ILPasivet Afat Gjata - - -
Klase 4 Llogari te pagushme
16.17.18 Huate Afat gjata
Provigjonet afaigjata
Klasa 4 Te tjera
C AKTIVET NETO/ FONDET (A-B) 116,408,593 129,404,034 122,451,851
b FONDI I KONSOLIDUAR : 116,408,594 129,404,034 122,451,851
o | el [Rkamtiary Defloit 1 116,060,223 | 122406203 | 127,705.581
12 Rezuliatet e mbartura
85 Rezultati i Veprimtarise Ushtrimore 348,371 | 6.997.831 (5.253.730)
NE analizén mbi rregullshméring e raportimit (& pozicionit financiar, mbéshtetur né

dokumentacionin e paragitur dhe investiguar nga grupi i auditimit, rezultoi se:

Pasqyra e pozicionit financiar (F1)
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A. Aktivet 1.465,090,099 leké (v.2024) dhe | 460,848,470 leké (v.2023):
B. Pasivet (Detyrimet)  1.348.681 .506 leké (v.2024) dhe 1.331.444.436 leké (v.2023):
C. Aktivet neto 116,408,593 leké (v. 2024) dhe 129.404,034 leké (v.2023).

A. Aktivet e ISHTI p&béhen nga:

LAktivet Afatshkurtra

Aktivet afatshkurta paragiten né vierén | .370,499,625 leké né fund t& vitit 2024 dhe | 352,914,184

leké né fund t€ vitit 2023. Kéto aktive pérbéhen nga:

I. Llogarité e Klasés 5 “Mjetet monetare dhe ek uivalentet e tyre™ né shumén 0 leké pér vitin 2024
dhe vitin 2023

2. Llogarité e Klasés 3 3 “Gjendje inventari qarkullues™ né shumén 21.818.119 leké pér vitin 2024

dhe 21,469.748 leké pér vitin 2023

Llogarité e Klasés 4 - ‘Llogari t€ arkétueshme™ né shumén shumén 1,348,681,506 leké pér vitin

2024 dhe 1.331,444,436 leké pér vitin 2023;

lad

1. Klasa 5 “Mjete monetare dhe ckuivalentet e tyre”, pérbéhet nga:

- Llogaria 520 “Disponibilitete né Thesar” sipas pasqyrave financiare t& vitit 2024 dhe 2023
paraqitet né vierén prej 0 lek& té cilat rakordojn& me rubrikén VI * Teprica e likuiditeve né fund t&
vitit ushtrimor’ " (sipas formatit F3 “Pasqgyra e flukseve monetare gt

Gjaté periudhés objekt auditimi kjo Hogari ka pésuar shtesa dhe pakésime:

Viti 2024 [ [ Vi 2023 LT
Viti 2024 Diferenca f 7 Viti 2023 Drfer:nca
Pershkrimi Evidenca/ : = Evidenca/ v
Buxheti Cash Flog I 2024 i Buxheti Cash Flog 2023

' I. T trashégnara nga Viti Paraardhis [ |l
r Te trashéguara nga Granti' Té ardhurar - - - - ' .
|
U{Jmli ! ‘ - - ! - 5 [ 5
| |
T

h.’l'& hyrat (Shtesat debitore) gjatl vitit J r ,
i Pondevyiige Budiett Shpeime | oo oo l] 364,433,500 ‘ 3,726,481 ( 322549890 | 302311890 ] 20,238,000
L}
£ =i [ |
Akordun i Fondeve nga Buxheri Shpernzime 31.514.000 | 4,014,000 | 7.500.000 I 20.238.000 30,238,000 (
Aupmr.-’z | %
Te fora nga te ardiurar 195494 259 ’ 195494 250 [ 195,716,820 il 195,716,820 | <]
| |
Te hyra nga mjeter ne rudjife | ) ‘ ‘ J
Totali i1 $95.168.240 | 563,941,759 | 31,226,481 | 538,504710 o | 518,266,710 | 20238000 |
Totali i levizjes debitore (1+11) 595168240 | 563941759 | 31226481 | 538.504.710 |’ 518,266,710 | 20, usunu{
L | | e .|
1L Lévizjet l\redltorr té llogarisé 520 |' [ J
Pagesa pér shpenzime Korente | 364903309 | 364,903 309 [ - | 320498064 |’ 320,498,064 ‘ )
Pagesa per Investime |J 4.013.400 | J 4013400 20.238.000 Ir "!1_238.0{)('1
| |
Kitham né buxhetin e shietir || 226,251,531 I‘ 199,638,450 I 27.213.081 V7768 646 ‘ 197,768, 646 l )
Fl’utali 1 Totali I lévizjes kreditore ' 595,168,240 f 563,941,759 | 31226481 | 538,504,710 { 518266710 | 20,238,000 [
| | [ T
{ | | | | ] 5 [
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Pér verifikimin e shumave t€ mésipérme u shqyrtuan ditari i bankés, akt-rakordimet me Degén e
Thesarit Tirané dhe Formati 3: “Paqyra e Flukseve Monetare (Cash Flo€)”. Nga krahasimi i akt-
rakordimeve me Thesarin rezultoi se, pér vitin 2023, né pasqyrén e Cash Flo& nuk &shté pérfshiré
pagesa pér investime né vlerén 20,238,000 leké, ¢ evidentuar né ditarin ¢ shpenzimeve dhe akt-
rakordime. si dhe nuk &shté regjistruar akordimi i fondeve nga buxheti pér shpenzime korente ng
shumén 20,238.000 leké Ndérsa pér vitin 2024, né pasqyrén e flukseve monetare mungon
pasqyrimi i akordimit t& fondeve nga buxheti pér shpenzime korente né vlerén 3,726,481 leké dhe
pér shpenzime kapitale né vlerén 27,500,000 leké:; gjithashtu nuk &shté pasqyruar pagesa pér
investime né shumén 4,013,400 leké.

‘ Teprica debitore (I+1T)— LI = 1

2. Llogarité e Klasés 3 “Gjendje inventari qarkullues”, pérbéhen nga:

| Llogarité kontabél Emértimi i llogarive [ Viti 2024 Viti 2023 | Viti 2022
31 Materiale ' 16,216,259 15,912,714 9.462.083

32 Inventar i imet 5.601,860 5.557,034 | 5,009,834

Totali | 21,818,119 21,469,748 | 14,471,917

Llogarité e Klasés 3, sipas Pasqyrés sé Pozicionit Financiar t& ISHTI paragiten né shumén
21.818.119 leké né fund 2024, né shumén 21,469,748 leké né fund t& vitit 2023 dhe né vlerén
14,471,917 leké né fund té vitit 2022.

Diferenca me vitin e méparshém pérfaqéson lévizjen e inventarit né shumén 348,371 leké pér vitin
2024 dhe né shumén 6,997.831 leké pér vitin 2023 e cila kuadron me Hogaring 63 “Ndryshimi
gjendjes s& inventarit” pasqyrén e performancés.

Llogarit€ e klasés 3 kan€ funksionuar duke u debituar pér shtesat n€ kredi t& llog. 63 *Ndryshimi
i gjendjeve t€ inventarit” dhe duke u kredituar pér daljet e inventarit né debi t€ llogarisé 63
“Ndryshimi i gjendjeve té inventarit™.

3. Llogarité Klasés 4 “Llogari té arkétueshme”&"“Té€ tjera aktive afatshkurtra™ pérbéhet

nga:
Llogaritt | p o, tiimi § Nogarive Viti 2024 Viti 2023 Viti 2022
kontabél
' Llogari té arkétueshme B .
468 | Debitoré & ndryshem 1,322,181,736 1,306,481,872 1,292,006,334
4342 Operacione me shtetin(Te drejta) 26,499,770 24,962,564 19,942,508
Totali 1,348,681,506 1,331,444.436 1,311,948,842

Llogarit€¢ e Klasés 4 “Llogari (& arkétueshme™, sipas Pasqyrés sé Pozicionit Financiar t&8 ISHTI
paraqiten né shumén 1.348,681.506 leké leké né fund 2024, né shumén 1,331,444.436 leké né fund
t& vitit 2023 dhe né shumén 1,311,948,842 leké né fund t& vitit 2022.

- Llogaria 468 “Debitoré té ndryshém”, paraqitet né n€ vlerén 1,322,181,736 leké né fund (& vitit

2024, né vlerén 1,306,48 1,872 leké né tund té vitit 2023 dhe né vlerén 1,292,006,334 leké né fund
té vitit 2022. Kjo llogari p€rbén elementin dominues t& pozicionit té aktiveve t& ISHTI-sé. duke
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zén& 90% t& totalit pér vitin 2024 dhe 89% pér vitin 2023, ¢ka tregon njé ekspozim (& larté financiar
ndaj debitoréve.
Pér periudhén objekt auditimi, struktura e llogarisé 468 pérfshin pesé kategori kryesore:

e Debitoré pér gjoba;

* Debitoré pér shérbime;

* Debitoré pér humbje nga viedhjet;
e Debitoré t& ndryshém;

 Debitoré t& trashéguar nga ish-1SP]L.
Gjendja dhe ndryshimer e kétyre kategorive 1é debitoré

mé poshté.

ve per periudhén e audituar paragiten si

Viti 2023
Zérat |I Bilanci 31.12.2022 | Shtesa ' Pakésime ' Gjendja 3].!2.20234(
Gjoba | 1,175.418,073 32.290,000 13,632,278 | 1,194,075,795
| Sherbime I 112,242,162 | 185,126,020 189,308,203 | 108.059,979
Humje viedhje | 1.698.068 | 1,698,068
Deb te ndryshem ' 1.130.856 [ 1,130,856 |
Te trsg ISPIL 1,517.175 .' ;,517,”5{
| Totali 1,292,006,334 217,416,020 202,940,481 | 1,306,481,872
Viti 2024
| Zérat Gjendja 31.12.2023 Shtesa [ Pakésime J Gjendja 3!.]2.2ﬁm
| Gjoba 1.194,075,794 35,550,000 | 26,336,667 | 1.203,289,I2?__!
Sherbime _ 108,059.979 191,616,000 | 185,129,469 | 114.546,510 |
Humje viedhje | 1,698.068 | - 1,698,068
Deb te ndryshem | 1.130.856 [ - 1.130.856
| Tetrsg ISPIL _ 1.517.175 [ 5 1.517.175
| Totali ! 1,306,481,871 227,166,000 | 211,466,136 1,322,181,736

Nga analiza e kohés sé¢ krijimit t& detyrimeve rezulton s
1999, ndérsa debitorét pér shérbime nga viti 2006.
dhe vijojné & mbarten né pasqyrat kontabé] t&

e debitorét pér gjoba datojné g€ nga viti
Duke qen€ se kéto detyrime jang shumé t& vjetra
institucionit, duhet t& vlerésohet mundésia e

parashkrimit & tyre, né pérputhje me dispozitat e Kodit Civil dhe Ligjitnr. 10 279, daté 20.05.2010
“Pér kundérvajtjet administrative™, t& cilat pércaktojné afate ligjore pér humbjen e s¢ drejtés s¢
kérkimit apo ekzekutimit t& detyrimeve t& papaguara.

Evidentohet se institucioni nuk ka ndérmarrg
detyrimeve potencialisht t& parashkruara, si d
konstatimin dhe trajtimin e tyre sipas legjisla

pasqyrohen ¢do vit né regjistrat kontabél
financiare t& institucionit dhe duke mos re

E analizuar sipas kategorive situata e evidentuar n

Debitoré pér gjoba:

Gjaté vitit 2023 jané vendosur gjithsej 72 gjoba. Nga kéto:

- 14 masa jané likuiduar plotésisht nga subjektet
- 16 masa jané likuiduar plotésisht nga subjektet
- 5 masa jané likuiduar plotésisht gjaté vitit 2025

- 1 mas€ &shté likuiduar pjesérisht gjaté vitit 2025 me viers 4,083,333 leke:
- 11 masa jané shfuqgizuar nga komisioni i ankimimit né vitin 2023 me vleré 4,010.000 leks:

veprime pér identifikimin dhe vilerésimin e
he nuk ka ndérmarré hapa administrative pér
cionit né& fuqi. Si pasojé, kéto vlera vijojné té
si debitoré aktivé, duke shtrembéruar realisht gjendjen
flektuar sakté gjendjen e t& arkétueshmeve.

ga grupi i auditimit paraqitet si vijon.
gjaté vitit 2023 me vleré totale 1,280,000 leke:

gjat€ vitit 2024 me vleré totale 2,316,667 leké:
me vlerg totale 1,280,000 leké:

35|Page




- | masg &shté shfugizuar me vendim t& Gjykatés Administrative t& Shkallés s¢ Paré me viers
200,000 leke;

- 2 masa jang objekte t& vendimit t& gjykatés pér sigurimin e padisé;

-3 raste jané ankimuar né Gjykatén Administrative t& Apelit lidhur me geljen e titullit ekzekutiv
dhe jané ende né proces gjykimi:

- 13 raste ndodhen né shqyrtim prané Gjykatés Administrative t&¢ Shkallés s& Paré pér ¢eljen e
urdhrit 1€ ekzekutimit;

- 6 masa jang né proces ekzekutimi prang shérbimit pérmbarimor.

Gjaté vitit 2024 jané vendosur gjithsej 62 masa administrative. Nga kéto:

- 12 gjoba jané likuiduar plotésisht nga subjektet gjaté vitit 2024 me vleré totale 3.300.000 leké;

- 7 masa jané likuiduar plotésisht gjaté vitit 2025 me vleré totale 500.000 leke;

- 16 masa jang shfuqizuar me vendim t&¢ Komisionit t& Ankimit ¢ ISHTI-s& (11 masa jané
shfuqgizuar gjaté 2024 me vleré 9,500,000 dhe 5 masa Jjan€ shfuqgizuar gjaté vitit 2025 me vlers
450.000 leké) ;

- 2 raste jan€ ankimuar né Gjykatén Administrative (& Apelit né lidhje me geljen e titullit ekzekutiv
dhe jané ende né proces gjykimi:

- 13 raste ndodhen né shqyrtim prang Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré pér celjen e
urdhrit t& ekzekutimit;

- 12 masa jané né proces ekzekutimi prané shérbimit pérmbarimor.

Evidentohet se niveli i ark&timit & gjobave mbetet i ulét né raport me totalin e masave té
vendosura. ndérkoh& g& njé numér i konsiderueshdm masash ndodhen né proces gjyqésor ose
ekzekutimi, duke shtuar rrezikun pEr mospérfitim 1€ t& ardhurave té pritshme.

Debitoré pér Shérbime:

Llogaria e debitoréve pér shérbime paragitet né vlerén 108,059,979 leké né fund & vitit 2023 dhe
114,546,510 leké né fund t& vitit 2024, Nga analiza rezulton se né fund té& vitit 2024, 105,299.162
lek& ose rreth 92% e totalit pérfaqésojné detyrime & mbartura nga periudhat ¢ méparshme.
1,899,817 lekeé i pérkasin vitit 2023 dhe 7,347,531 leké vitit 2024,

N& lidhje me ndjekjen e kétyre detyrimeve, nga verifikimi i kryer rezulton se ISHTI ka dérguar né
gjykaté 8 raste, me vleré totale 680,000 leke&. prej té cilave 3 raste i pérkasin vitit 2022 (255,000
lek&), 3 raste vitit 2023 (255,000 leké) dhe 2 raste vitit 2024 (170,000 Ieké) . Per pjesén tjetér t&
debitoréve, nuk jang paragitur evidenca ose dokumentacion mbéshtetés gé t& vértetojné ndjekjen
¢ procedurave t& arkétimit apo masat e nd&rmarra pér rikuperimin e detyrimeve.

NE mungesé (& njé procedure t& qarté dhe transparente pér pérzgjedhijen e rasteve Q€ dérgohen pér
ndjekje gjyqésore, si dhe t& njé mekanizmi efektiy monitorimi pér debitorét e shérbimeve, grupi i
auditimit konstaton mangési né zbatimin e detyrimeve institucionale pér ndjekjen dhe arkétimin e
t€ ardhurave, gjé qé rrit rrezikun pér mospérfitim t& fondeve publike dhe perkeqéson cilésiné e
aktiveve qarkulluese t& institucionit.

Debitoré pér humbje nga vjedhjet; Debitoré té ndryshém dhe Debitoré té trashéguar nga
ish-ISPIL.

Pér t& dy vitet objekt auditimi, debitorét pér humbje nga vjedhjet paragiten n& vierén 1,698,068
leké, debitorst e ndryshém n& vierén 1,130,856 leké, dhe debitorét e trashéguar nga ish-1SPIL ng
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vlerén 1,517,175 leké. T€ gjitha kéto vlera jang t&€ mbartura nga periudhat paraardhése. pa pasur
ndryshime né strukturé apo né vleré gjaté viteve (& audituara.

Nga verifikimi i kryer, grupit t€ auditimit nuk i jané véné né dispozicion evidenca apo
dokumentacion mbéshtetés g€ té déshmojné masat e ndérmarra pér ndjekjen dhe arkétimin e kétyre
detyrimeve, si dhe nuk rezulton t& jen€ ndérmarré veprime administrative apo ligjore pér
rikuperimin ¢ shumave pérkatése.

Problematikat lidhur me kété llogari jang pérshkruar né ményré mé té hollésishme né vijim t&
materialit.

II.Aktivet Afatgjata

Aktivet Afatgjata paragiten né vierén 94,590,474 lek& né fund té& vitit 2024, 107,934,286 leké né
fund té vitit 2023 dhe 107,979,934 leké né fund té vitit 2022. Aktivet Afatgjata t€ [SHTI pérbéhen
nga:

- Aktive Afatgjata Materiale té cilat jané raportuar klasifikuar ne 4 grupime kontabél, respektivisht
ne llog 212 “Ndertesa ¢ Konstruksione™; ne llog 214 “Instalime teknike. makineri e paisjie”; ne
llog 215 “Mjete Transporti”; ne [log 218 “Inventar Ekonomik™.

Né& ményré mé t& hollésishme jané (€ paraqitura né projektraport.

B. Pasivet (Detvrimet), jané raportuar t& klasifikuara né€ grupin “Detyrime afatshkurtra™. Entiteti
nuk ka “detyrime t€ pagueshme” apo “hua te marra™, afatgjata.

Gjendja detyrime afatshkurtra, né fund té vitit 2024 paragitet pér vlerén totale 1,348,681.506 leké
ndérsa né fund 1€ vitit 2023 paragitet né vlerén 1,331,444,436 leké, e raportuar me analizé sipas
llogarive:

-Llogaria 401-408 “Furnitoré e llogari té lidhura me fo”.

-Llogaria 42, “Detyrime ndaj personelit”,

-Llogaria 431, “Detyrime ndaj shteti pér tatim taksa”,

-Llogaria 436 “Sigurime shéndetésore”

- Llogaria 4341 “T¢ tjera operacione me shietin (detyrime)”.

C. Aktivet Neto, fondet e entitetit, ne fund te vitit 2024 paragiten pér 116,408,593 leké nga

129,404,034 leké né fund té vitit 2023.

Nga njesia aktivet neto jan& raportuar te klasifikuara né:

- Llogaria 101 “teprica fondi i akumuluar™ né fund € vitit 2024 pér 116,060,223 leké dhe n&
fund € vitit 2023 pér 122,406,203 leké.

-Llogaria 85 “rezultati i veprimtarise ushtrimore”, né fund té vitit 2024 pér 348,371 leké dhe né

fund té vitit 2023 pér 6.997.831 leké.

Raportimi i pasqyrave financiare dhe rakordimet me degén e thesarit.

Mbyllja dhe raportimi i pasqyrave financiare, evidentohet se éshté béré mbeshtetur né Udh&zimin
¢ Ministris€ s¢ Financave dhe Ekonomise nr.8 dat¢ 9.3.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésite e geverisjes sé pérgjithshme”.
Raportimi 1 pasqyrave financiare p&r vitin ushtrimor 2024, paragqitet i ploté né drejtim t& plotésimit
t¢ pasqyrave financiare dhe formateve pérkatése pércaktuar ngé Udhézimin e Ministrisé sé
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Financave dhe Ckonomise nr.8, daté 9.3.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit (€ pasqyrave financiare vjetore né njésite e geverisjes s€ pérgjithshme”.

Jané raportuar pasqyrat financiare vjetore pér periudhén ushtrimore 2024 pran€ Degés sé& Thesarit
Tirang€ si dhe n& Organin Qendror t& Vartésisé, MIE me shkresén nr.2287, daté 20.03.2025 si dhe
pér periudhén ushtrimore 2023 me shkresén nr.3254, daté 29.02.2024.

Evidentohet se midis strukturés t& financés t& ISHTI dhe sektorit t& shpenzimeve né Degén e
Thesarit Tirang, &shté rakorduar pér shpenzimet, me situacionet e shpenzimeve pér periudhén
Janar - Dhjetor 2024 dhe Janar — Dhjetor 2023, firmosur rregullisht nga palét.

Rregullshméria e kryerjes sé inventarizimit fizik té aktiveve
Inventarizimi &shté kryer né zbatim ¢ kérkesave t& Ligjit nr.10296, dat 08.07.2010 “Pé&r
menaxhimin financiar dhe kontrollin™, i ndryshuar dhe Udhézimit t& Ministrisé sé Financave nr.30,
daté 27.12.201 | “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™. i ndryshuar.
Titullari i institucionit pér periudhén objekt auditimi ka léshuar Urdhrat pér kryerjen e
inventarizimit t& vlerave monetare e materiale.
Pérbérja e komisionit t& inventarizimit t& aktiveve t& njésisé éshté e ndryshme né té dy vitet objekt
auditimi, veprim ky né pérputhje me pikén 84 t& udhézimit nr.30 daté 27.12.2011, t& ndryshuar,
ku citohet “invemarizimi periodik i aktiveve nuk mund té béhet dy heré me radhé né té njéjtin
vend nga i njéjii komision”.
Lista e aktiveve pér inventarizim &sht& hartuar nga népunési zbatues né bazé té t& dhénave té
regjistrave kontabél té aktiveve t& njésisé, né pérputhje me pikén 81 t& udhézimit, ku shprehimisht
citohet se: “Lista ¢ aktiveve pér inventarizim hartohet n ga népunési zhatues né bazé té 1é dhenave
1€ regjistrave kontabél 1é aktiveve té njésisé”.

Né zbatim t&¢ detyrave t& pércaktuara né aktet ligiore t& sipércituara nga komisionet e
inventarizimit éhté kryer inventarizimi fizik pér asetet e ISHTI me pergjegjés material dhe pér
gjith€ aktivet né magazing e né pérdorim per vitet 2023 e 2024. Ky proces &shté dokumentuar me
shkresén nr.9442/1. daté 05.12.2023 drejtuar Kryeinspektorit pér vitin 2023 dhe shkresén
nr.14314/1. daté 16.12.2024, pér vitin 2024.

Grupi i auditimit, pas shqyrtimit t& shkresave t& sipércituara dhe fletéve té inventarizimit evidentoi
parregullsi né progesin e inventarizimit. té cilat pérshkruhen né vijim t€ kétij materiali.

Titulli gjetjes: Mos mbajtja e regjistrimeve kontabél me bartés informatik dhe mos administrimi
si duhet i 1é dhénave kontabile.

Nr. i gjetjes: 6

Subjekti i audituar Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial
Njésité/subjektet e | Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial:
interesuara nga gjetja Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
Pérmbledhja e bazés | -Ligji nr.25/2018, dat¢ 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
ligjore financiare™.

-Ligji nr.10296 daté 8.7.2010 “P& menaxhimin financiar dhe
kontrollin™ i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes Situata:

Gjaté auditimit t& kryer pér periudhén objekt shqyrtimi. u konstatua
se Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTH nuk ka
siguruar funksionimin e njé sistemi t& rregullt, & sigurt dhe
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ligjérisht t& pé&rshtatshém pér mbajtien e kontabilitetit dhe
pérgatitjen e pasqyrave financiare.

Né praktiké, mbajtja e kontabilitetit éshté realizuar né ményré
manuale, duke pérdorur programin “Microsoft Excel”. Ky
program, ndonése i pérhapur pér pérdorime té pérgjithshme, nuk
ésht¢ i certifikuar pér mbajtjen e regjistrave financiaré. nuk
garanton integritetin e t& dhénave, lejon ndryshime t&
pakontrolluara dhe nuk mund € konsiderohet si “bartés
informatik™, sipas pérkufizimit t&¢ dhéné né nenin 3, pika 15 t& Ligjit
nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Sipas kétij
neni, njé bart€s informatik duhet t& jeté njé program i autorizuar,
g€ siguron pamanipulueshméri dhe mundési printimi &
menj¢hershém té informacionit kontabél.

Pérdorimi i Excel-it pér qéllime kontabél pérbén mosrespektim t&
kérkesave ligjore dhe teknike, dhe rrit ndjeshém rrezikun pér
gabime, mospérputhje té & dhénave, si dhe pér manipulim té
paidentifikueshém t€ informacionit financiar. Kjo situaté démton
funksionimin normal t& sistemit t& raportimit financiar dhe bie
ndesh me parimet e transparencés, gjurmueshmérisé dhe kontrollit
1€ brendshém.

Megjithése ISHTI ka nd&rmarré masa pér pérmirésimin e sistemit
t€ kontabilitetit p€rmes abonimit vjetor t€¢ nj& programi té&
specializuar financiar — konkretisht “Bilanc™. me faturé tatimore
faturén nr.2497/2023, daté 27.12.2023 me vleré 496,800 leke —
rezulton se ky program nuk &shté véné né funksion té ploté gjaté
periudhés sé auditimit. Evidentohet se ky program gjaté periudhés
s€ auditimit &sht€ pérdorur vetém pér dy module: modulin e shitjes
dhe modulin e inventarit nga 8 moduke t& kontraktuara.

Mosaktivizimi i ploté i programit “Bilanc™ ka sjellé njé efekt
negativ t& dyfishté né financat e institucionit:

- S& pari. &hté kryer njé shpenzim buxhetor pa kthim né vleré t&
shtuar duke cénuar edhe parimin e ekonomicitetit dhe
efikasitetit t& pércaktuar né nenin 5 t& Ligjit nr. 10296/2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®.

- SEdyti. éshté humbur njé mundési reale pér té pérmirésuar dhe
modernizuar sistemin financiar t€ institucionit, n& nj& kohé kur
njé sistem i tillé &hté i domosdoshém pér & pérmbushur
detyrimet ligjore dhe pér t& garantuar raportim t& sakté e té
kontrollueshém financiar.

Pér mé tepér. nga shqgyrtimi i dokumentacionit u konstatua se

ditarét dhe regjistrat kontab&l nuk jané printuar dhe protokolluar,
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n& kundérshtim me nenin 8 t& Ligjit nr. 25/2018. i cili pércakton se
¢do dokument kontabél, pérfshiré edhe ato né formé elektronike.
duhet té ruhet pér njé periudhé prej t& paktén 10 vjet né seliné ku
zhvillohet aktiviteti ekonomik i njésisé ekonomike. Ky nen thekson
gjithashtu se kjo kérkesé vlen edhe pér printimet e bartésve
informatiké, pér (€ siguruar gjurmueshméri. transparencé dhe
kontroll t& veprimeve ekonomike t& regjistruara.

Mungesa e printimit dhe protokollimit & regjistrave kontabél
pérbén njé€ cenim t€ drejtpérdrejté té arkivimit financiar, e cila
véshtiréson ndjeshém verifikimin dhe auditimin né t& ardhmen dhe
rrit  ekspozimin  ndaj rrezigeve &  pasaktésisé  dhe
mospérputhshmérisé né pasqyrat financiare.

Kjo situaté démron besueshméring, siguriné dhe gjurmueshmériné
e informacionit financiar t& institucionit, duke cenuar parimet e
mirqeverisjes financiare dhe detyrimet ligjore pér mbajtjen e
kontabilitetit t& saktg, t& verifikueshém dhe t& géndrueshém.

Kriteri:

Neni 3 pika 8 dhe neni 8 i Ligjit nr. 25/2018. “Pér kontabilitetin

dhe pasqyrat financiare™;

Neni 5 i Ligjit nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar

dhe kontrollin™ i ndryshuar,

Ndikimi/Efekti:

- Mungesa e njé sistemi t& sigurt dhe 1€ standardizuar pér mbajtjen
¢ kontabilitetit rrit rrezikun e gabimeve. manipulimeve dhe
humbjes sé 1& dhénave financiare.

- Mosprintimi dhe mosprotokollimi i ditaréve kontabél cenon
ruajtjen dhe vértet€sing e informacionit financiar, si dhe pérbén
shkelje & procedurave ligjore pér administrimin e
dokumentacionit kontabél,

Shkaku: Moszbatim i kérkesave dhe mungesa e kontrolleve t&

brendéshme efektive ligjore lidhur me mbajtien e evidencave

kontabile,

Vlerésimi i
iriskut

nivelit

té

| mesém

Konkluzioni

Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTI) nuk ka
zbatuar nj€ sistem t€ sigurt dhe té standardizuar pér mbajtjen dhe
administrimin e kontabilitetit, n& pérputhje me kuadrin ligjor dhe
parimet ¢ menaxhimit financiar. Mbajtja e kontabilitetit pérmes
programit Excel, mosimplementimi i programit financiar té bleré
“Bilanc™ dhe mungesa e printimit dhe protokollimit té regjistrave
kontab€l pérbéjné njé séré shkeljesh qé cenojné transparencén.
kontrollin dhe besueshmériné e & dhénave financiare. Mungesa e
masave Korrigjuese pér implementimin e njé sistemi t¢ dedikuar.
pavarésisht burimeve 1€ shpenzuara, reflekton dobési t&
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menaxhimit dhe € kontrollit t& brendshém, si dhe njé pérdorim
joefektiv té fondeve publike.

Rekomandime

Drejtoria e Buxhetit dhe Financés t& marré masa konkrete pér
vendosjen né& funksion t€ programit financiar, i cili &shté bleré nga
institucioni me fonde publike. Pérdorimi i kétij programi té
certifikuar duhet t¢ shérbejé si bazé zyrtare pér regjistrimet
kontabél dhe pér pérgatitien e pasgyrave financiare, ndérsa
pérdorimi i “Microsoft Excel” mund t& vijojé si mjet ndihmés pér
analiza dhe p€rpunim (€ brendshém € &€ dhénave. Po ashtu, kjo
drejtori duhet té sigurojé gé t& gjithé ditarét dhe regjistrat kontabél
t& printohen, protokollohen dhe ruhen n& pérputhje me nenin 8 t&
Ligjit nr. 252018, pér t€ garantuar gjurmueshméring,
transparencén dhe integritetin e informacionit financiar.

Afati pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda muajit Mars 2026.

Statusi i rekomandimit

Observuar/ I papranuar nga Grupi i Audtimit

Titulli gjetjes: Pasakiési né pasqyrimin e flukseve monetare né pasqyrén “Cash Flow”

Nr. i gjetjes: 7

Subjekti i audituar

Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial

INjésité/subjektet e

interesuara nga gjetja

Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial;
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

Pérmbledhja e bazés
ligjore

-Udhézimi nr. 8, dat¢ 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes.
paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore té njésive
t€ geverisjes publike”

Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

Gjaté verifikimit té shumave t& pasqyruara né “Formatin 3 — Paqyra
e Flukseve Monetare (Cash Flow)™ u shqyrtuan ditari i bankés, akt-
rakordimet me Degén e Thesarit Tirané dhe dokumentacioni
mbéshtetés i lidhur me Iévizjet e fondeve. Nga krahasimi i t&
dhénave rezultoi se:

- Pér vitin 2023, né pasqyrén e flukseve monetare nuk é&shté
pérfshiré pagesa pér investime né vlerén 20,238,000 lek&, e cila
&shté evidentuar si né ditarin e shpenzimeve ashtu edhe né akt-
rakordimet me Thesarin. Po ashtu, nuk &sht& pasqyruar akordimi i
fondeve nga buxheti pér shpenzime korente né té njé&jtén shumé
prej 20.238.000 leké.

- Pér vitin 2024, né pasqyrén e Cash Flo& mungon pasqyrimi i
akordimit t€ fondeve nga buxheti pér shpenzime korente né vlerén
3,726,481 leké dhe pér shpenzime kapitale né& vlerén 27,500,000
lek€. Gjithashtu, nuk &shté pérfshiré pagesa pér investime né
shumén 4,013,400 lekg, e dokumentuar né ditarin e shpenzimeve
dhe né akt-rakordimet me Thesarin.

Kriteri:
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Pika 3.5. paragrafi 72 i Udhézimit nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér
procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave
financiare vjetore t& njésive t& geverisjes publike”
Ndikimi/Efekti: Cenimi i besueshméris¢ dhe integritetit té
pasqyrave financiare vjetore.

Shkaku: Mospasja né& funksion € ploté e njé sistemi t& certifikuar
financiar dhe mosmbajtja e kontabilitetit t& ploté e t€ sigurt.

Vierésimi 1 nivelit té

riskut

I mesém

Konkluzioni

Pasqyrat e flukseve monetare pér vitet 2023 dhe 2024 nuk
reflektojn€ né ményré ¢ ploté lévizjet reale té fondeve, pér shkak
t€ mospérfshirjes s¢ disa akordimeve buxhetore dhe pagesave pér
investime. Kjo situaté cenon saktésiné dhe besueshméring e
pasqyrave financiare vjetore.

Rekomandime

Nga Drejtoria e Buxhetit dhe Financés té béhet rishikimi dhe
pérdit€simi i pasqyrave té flukseve monetare né pérputhje me aki-
rakordimet dhe regjistrat kontabél, si dhe té forcohen kontrollet e
brendshme pér garantimin e raportimit financiar t& sakté dhe t&
ploté.

Afati pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda muajit Mars 2026.

Statusi i rekomandimit

Observuar/ I papranuar nga Grupi i Audtimit

Titulli gjetjes: Mungesé efektiviteti né ndjekjen dhe arkétimin e debitoréve

Nr. i gjetjes: 8

Subjekti i audifuar

Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja

Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial;
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

Pérmbledhja e bazés
\Egiore

Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pé& menaxhimin financiar dhe
kontrollin™:

Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

Nga analiza e t&€ dhénave dhe dokumentacionit & véné né
dispozicion, rezulton se procesi i ndjekjes dhe arkétimit té
detyrimeve (€ prapambetura nga gjobat dhe shérbimet né
Inspektoratin  Shtetéror Teknik Industrial (ISHTI) nuk &shtg
zhvilluar né ményré € ploté dhe efektive, duke reflektuar mangési
né sistemin e kontrollit t& brendshém dhe né zbatimin e
procedurave té pércaktuara ligjore.

1. Gjobat

Gjaté viteve 2023-2024 jané vendosur gjithsej 134 masa

administrative (72 n& vitin 2023 dhe 62 né& vitin 2024). Nga

shqyrtimi rezulton se:

- Nga gjobat e vendosura né vitin 2023, jané likuiduar plotésisht
35 masa (14 gjaté 2023, 16 gjaté 2024 dhe 5 gjaté 2025) me vlerd
totale 4,876,667 leké. ndérsa njé masé éshté likuiduar pjesérisht

42 |Page




gjaté 2025 né vlerén 4,083.333 leké. Gjithashtu né k&té vit Jané
shfuqizuar 12 masa nga komisionet dhe gjykatat pérkatése me
vleré 4,210,000 leké, ndérsa 24 raste ndodhen né proces gjyqésor
ose ekzekutimi.
- Nga gjobat e vendosura né vitin 2024, jané likuiduar 19 masa me
vleré 3,800,000 leké, ndérsa 16 masa jang shfugizuar (me vlers
totale 9,950,000 lekg). Pjesa tjetér pérbéhet nga 27 raste né
proces gjygésor ose ekzekutimi.
Evidentohet se niveli i arkétimit t¢ gjobave &shté i ulét né raport me
totalin e masave t& vendosura, ndérkohg q¢ nj& pjesé e
konsiderueshme ¢ tyre mbeten né proces gjyqésor apo
pérmbarimor, duke krijuar vonesa & ndjeshme né realizimin e té
ardhurave dhe duke rritur rrezikun pér mospérfitim té fondeve

publike.

2. Debitorgt pér shérbime

Llogaria “Debitoré pér shérbime” paragitet né vierén 108,059,979
leké né fund t€ vitit 2023 dhe 114,546,510 leké né fund t& vitit
2024. Nga analiza rezulton se né fund t& vitit 2024. 92% e totalit
(105.299.162 lek&) pérfagésojné detyrime t& mbartura nga
periudhat e méparshme, ndérsa pjesa e mbetur i pérket viteve 2023
dhe 2024.

Nga verifikimet u konstatua se ISHTI ka dérguar né gjykaté vetém
8 raste, me vleré totale 680,000 leké, ndérkohe Q€ pér pjesén tjetér
t¢ debitoréve nuk jané paragitur evidenca ose dokumentacion
mbéshtetds g€ t& vértetojné ndjekjen e procedurave té ark&timit apo
masat e ndérmarra pér rikuperimin e detyrimeve.

N& munges€ (€ njé procedure (& qarté pér pérzgjedhjen e rasteve qé
dérgohen pér ndjekje gjyqésore. si dhe t& njé mekanizmi
monitorues efektiv. konstatohet se institucioni nuk ka siguruar njé
proces & strukturuar dhe t& géndrueshém pér administrimin dhe
arkétimin e té ardhurave nga shérbimet.

3. Debitorét pér humbje, t& ndryshém dhe t& trashéguar

Pér € dy vitet objekt auditimi, debitorét pér humbje nga vjedhjet
(1,698,068 leké), debitorét e ndryshém (1.130,856 leké&) dhe
debitorét e trashéguar nga ish-ISPIL (1,517.175 lek&) paragiten &
pandryshuar, pa asnjé [8vizje ose veprim pér arkétimin e tyre.
Grupit t€ auditimit nuk i jané véng né dispozicion evidenca mbi
masat ¢ ndérmarra administrative ose ligjore pér rikuperimin e
kétyre detyrimeve, duke treguar se llogarité e debitoréve mbeten
pasive dhe t& pambuluara me veprime konkrete.

Nga analiza e kohés sé krijimit t& detyrimeve rezulton se debitorét
pér gjoba datojné gé nga viti 1999, ndérsa debitorét pér shérbime
nga viti 2006. Duke gené se kéto detyrime jané shumé (& vijetra dhe
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vijojné t& mbarten né pasqyrat kontabél t& institucionit, duhet t&
vlerésohet mundésia e parashkrimit (& tyre, né pérputhje me
dispozitat e Kodit Civil dhe Ligjit nr. 10 279, dat& 20.05.2010 “Pér
kund@rvajtjet administrative™, & cilat p&rcaktojné afate ligjore pér
humbjen e s€ drejtés sé kérkimit apo ekzekutimit t& detyrimeve té
papaguara.

Evidentohet se institucioni nuk ka ndérmarré veprime pér
identifikimin dhe vlerésimin e detyrimeve potencialisht t&
parashkruara, as ka nisur procedurat pér konstatimin dhe trajtimin
¢ tyre sipas legjislacionit né fuqi. Si pasojé, kéto vlera vijojné té
pasqyrohen ¢do vit né regjistrat kontabél si debitoré aktivé, duke
shtrembéruar realisht gjendjen financiare t& institucionit dhe duke
mos reflektuar sakté gjendjen e t& arkétueshmeve.

Kriteri:

- Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin ¢ sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé™;

- Ligji nr. 10296. daté 08.07.2010, “Mbi menaxhimin financiar dhe
kontrollin™, nenet 8, 9, 10, 11, 12 dhe 27:

- Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisé, neni 114 e vijues, gé
parashikon afatet e parashkrimit t& detyrimeve civile:

-Ligii or. 100 279, daté 20.05.2010, “Pér kundérvajtjet
administrative”, neni 46, qé& pércakton afatin e parashkrimit t&
dénimeve administrative t& packzekutuara;

- Ligji nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative t&
Republikés s¢ Shqipérisé™. qé rregullon ményrén e ushtrimit té
kompetencave dhe nxjerrjes sé vendimeve administrative;

- Instruksioni Standard (IS) dhe Manuali mbi MFK. miratuar me
Urdhrin nr. 108, dat¢ 17.11.2016 t&¢ Ministrit t& Financave, i
ndryshuar — Kreu Il, paragrafét 2.2.6, 2.2.7, 2.2.8 dhe 2.2.9:

- Udhézimi nr. 21, dat& 25.10.2016, “Pér népunésin zbatues t& 1&
gjitha niveleve™;

- Udhézimi nr. 16, daté 20.07.2016, “Pér pérgjegjésité dhe detyrat
e koordinatorit € MFK dhe koordinatorit t& riskut né njésité
publike™.

Ndikimi/Efekti: Risk pér mosarkétimin e t& ardhurave publike dhe

mospasqyrim té sakté t& situatés financiare.

Shkaku: Mungesa ¢ njé procedure t& qarté dhe t& standardizuar pér

ndjekjen dhe arkétimin e detyrimeve, si dhe mosvlerésimi né kohé

i detyrimeve t& vjetra pér efekt parashkrimi.

Vlerésimi i
riskut

nivelit té

| larté

Konkluzioni

Pér periudhén 2023-2024. procesi i ndjekjes, arkétimit dhe
administrimit t& detyrimeve nga gjobat dhe shérbimet né ISHTI nuk
€shté realizuar né ményré € ploté dhe efektive. N& fund & vitit
2024, vlera totale e debitoréve rezulton 1,322,181,736 leké, nga té
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cilat 1,203.289.127 leké i pérkasin gjobave dhe 108,059,979 leké
detyrimeve pér shérbime. Niveli i arkétimit t& kétyre detyrimeve
Eshté i ulét dhe shuma e pambledhur paraget trend rrités nga viti né
vit.

Sa i pérket gjobave, ekzistojné vetém analiza pjesore mbi afatet ¢
krijimit (deri n& vitin 1999), por mungon njé inventarizim i ploté
dhe i saki€ p&r secilin subjekt, vlerén e gjobés, si dhe masat e
ndérmarra pér arkétimin e tyre, qofté népérmjet procedurave
gjyqésore, pérmbarimit apo vlerésimit (& mundésisé sé arkétimit.
Kéto analiza duhet t& kryhen rregullisht ¢do vit, né kuadér té
inventarizimit t& aktiveve.

E njéjta situaté vérehet edhe pér detyrimet nga shérbimet. Pérvec
mangésive (& evidentuara pér gjobat, ISHTI nuk kryen analiza &
plota lidhur me situatén e debitoréve pér shérbime apo
funksionimin e mekanizmave detyrues pér arkétimin e vlerés sé
shérbimeve.

Rekomandime

Té merren masa p&r pérmirésimin e punés né drejtim t& analizés sé
hollgsishme t& gjendjes s& debitoréve ¢ ndryshém pér gjoba dhe
shérbime, analiz& e cila t& pérgendrohet né klasifikimin e tyre sipas
afatit t& krijimit, ndjekjes né proces gjyqgésor apo zyré pérmbarimi,
si dhe vlerésimin e mundésive t& arkétimit t& tyre. bazuar né Kriteret
pérkatése ligjore.

Gjithashtu. 1€ merren masa pér vlerésimin e funksionimit (&
mekanizmave detyrues pér arkétimin, si t& gjobave ashtu edhe t&
vlerave t& shérbimeve, si dhe t& hartohen propozime pér
pérmirésimin dhe forcimin e funksionimit t& kétyre mekanizmave.

Afati pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda muajit Mars 2026.

Statusi i rekomandimit

Observuar/ I papranuar nga Grupi i Audtimit

Titulli gjetjes: Parregullsi

né procesin e inventarizimit té pasurisé

Nr. i gjetjes: 9

Subjekti i audituar

Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja

Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial:
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Udhézimi Nr. 30 daté 27.12.2011 “P&r Menaxhimin e Aktiveve né
Njésit€ e Sektorit Publik™ I ndryshuar:

Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

Bazuar né raportet ¢ inventarizmit té audituara. komisioni &shts
shprehur se ka béré verifikimin e aktiveve afatgjata dhe afatshkurtra
t€ institucionit, gjendjen e tyre sasiore dhe cilésore. Pavarsisht se
komisioni &shté shprehur se nuk ka diferenca midis gjendjes fizike
dhe kontabile. rezulton se jo pér té gjithé aktivel éshtd bere
verifikimi sasior dhe cilésor i aktiveve, konkretisht:
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Nj€ pjes€ e aktiveve materiale afatgjata dhe afatshkurtra t& njésisé,
pér periudhén objekt auditimi jané né ngarkim t& personave t&
larguar nga institucioni. N fund t& vitit 2023 rezultojn& 25 raste t&
personave t& larguar € cilét figurojné si pérgjegjés material té
aktiveve t€ njésisé. Aktivet né ngarkim té kétyre personave nuk jané
verfikuar nga komisioni i inventarizimit pér gjendjen e tyre sasiore
dhe cilésore. Fletét kontabél t& personave té larguar nga institucioni
nuk jang nénshkruar nga Komisioni i Inventarizimit.

Grupit t€ auditimit nuk ju vu né dispozicion asnjé dokumentacion i
cili provon verifikimin sasior dhe cilésor nga komisioni i
inventarizimit t& aktiveve té cilat jané né ngarkim té personave té
larguar.

Pér sa sip&r grupi i auditimit evidenton:

-Vlerat pasurore (€ institucionit, aktivet e gendrueshme t&
trupezuara dhe gjendjet e inventarit t&¢ pasqyruara né fund t& vitit
2023 dhe 2024 nuk jané t& gjitha t& mbéshtetura me verifikime
fizike gjat¢ procesit t€ inventarizimit, organizuar dhe urdhéruar nga
Kryeinspektori me Urdhrat respektiv nr.40, daté 15.11.2023 dhe
nr.100 daté 20.11.2024.

Kriteri: Pika 74 e Udhézimit t¢ MF nr.30 daté 27.12.2011 “Pér
Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik”™ i ndryshuar.
Ndikimi/Efekti: Pasiguri pér ekzistencén fizike dhe gendjen
cilésore 1€ disa aktiveve té njésisé.

Shkaku: Moszbatim i disa kérkesave ligjore pér inventarizimin
fizik t€ aktiveve (& njésisé.

Vierésimi 1 nivelit té

g I mesém
riskut

Aktivet e njésis€ t& cilat n€ fund t& vitit 2023 dhe 2024 jang né
ngarkim t€ personave t€ larguar nuk jané inventarizuar duke vepruar
Konkluzioni ne kundérshtir_ﬂ me pikén '74 18 Udhé?ri_m'it Nr.30 dat§ 27. 12.:’291 l.
“Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik” i
ndryshuar. Ky veprim ndikon né krijimin e pasigurisé pér
ekzistencén fizike dhe gjendjen cilésore t& disa aktiveve té njésisé.
Rekomandime T€ merren masat qé t& inventarizohen t& gjitha aktivet e njésisé,
perfshiré edhe aktivet t€ cilat kang persona pérgjegjés té larguar.

Afati pér zbatimin e
| rekomandimit B -
Statusi i rekomandimit Observuar/ I papranuar nga Grupi i Audftimit

Brenda muajit Mars 2026.

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Entiteti, ka krijuar pjesérisht sistemin e evidences kontabile dhe raportimit te paqyrave financiare,
mbeshtetur ne Ligjin nr.25/2018 dt.10.05.2018, dhe Udh&zimit té¢ MFE Nr.8, daté 09.03.2018 “Pér
procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit te pasqyrave financiare vjetore né njésite e
geverisjes s€ pérgjithéshme™.
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Sistemi ka shfaqur mangesi lidhur me mbajtjen e regjistrave kontabél dhe administrimin e té
dhénave kontabél, pasqyrimin e sakté dhe & ploté t& flukseve monetare, ndjekjen dhe arkétimin e
debitoréve dhe procesin e inventarizimit té pasurive t& ISHTI-t.

Auditimi vleréson se kontrolli i brendsh&m pér sistemin e mbajtjes t& kontabilitetit dhe raportimit
financiar, nuk ka funksionuar né nivelin e duhur dhe nuk ka béré t&¢ mundur evidentimin,
pérmirésimin né kohé dhe shmangien e parregullsive,

Risku né kété sistem vlerésohet né nivel té larté.

Pérsa sipér, grupi i auditimit vleréson se funksionimi i sistemit 1¢ kontrollit té brendshém ka qené
jo efektiv

7. Sistemi i procedurave té inspektimit dhe kontrollit né fushén e pérpunimit, transportit
dhe tregtimit té naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre.

Objektivi | auditimit
-Vlerésimi nése jané zbatuar kérkesat e dispozitave ligjore né fushén e inspektimit e & kontrollit
pér respektimin e standarteve né veprimtaring e naftés dhe nénprodukteve té tyre,

- Rregullshméria e hartimit, miratimit dhe realizimi i programeve mujore dhe vjetore té
inspektimit dhe kontrollit 1é cilésisé sé naftés dhe nénprodukteve té tyre. Hartimi dhe pérditésimi
i té dhénave té rregjistrit 1é subjekteve qé i nénshtrohen inspektimit.

Drejtoria ¢ Inspektimit té Naftés. Gazit dhe Nénprodukteve & Tyre (DINGN), &shté strukturd
pérbérése e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTI), p&r kontrollin e veprimtarisé sé
personave juridik q€ ushtrojné veprimtaring e saj né fush&n e pérpunimit, transportit dhe tregtimit
t€ naftés dhe gazit dhe nénprodukteve té tyre.

Programet vjetore t& inspektimit pér DINGN jané miratuar nga Kryeinspektori pérkatésisht pér
vitin 2023 me nr.9534, daté 10.11.2022 dhe pér vitin 2024 jan& miratuar me nr.7869 prot.. daté
16.10.2023.

Programet vjetore pér institucionin jané dérguar né [Q/IP pér vitin 2023 me shkresén nr.8869 prot..
daté 13.10.2022 dhe pér vitin 2024 me shkresén nr.7769 prot., daté 12.10.2023. né& pérputhje me
VKM nr. 696, daté 16.8.2013 “Pér pércaktimin e procedurave t€ ushtrimit & kompetencave t&
inspektoratit gendror dhe t& rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit unik “e-
inspektimi™ kreu [V, pika 1 “Bashkérendimi dhe mbéshtetja pér programet ¢ inspektimit™.

]

Programet vjetore pér institucionin jané dérguar ng MIE pér vitin 2023 me shkresén nr.9553 prot..
daté 14.11.2022, ndérsa pér vitin 2024 grupit t& auditimit nuk ju paraqit shkresa e dérgimit t& planit
vjetor pér t& gjitha drejtorité q¢ kryejné inspektim prané ISHTI. Mosdérgimi i programit vjetor né
MIE &sht€ n& mosp&rputhje me Ligjin nr. 10433, daté 16.06.2011 “Pér inspektimin n& Republikén
¢ Shqipérise™, kreu iv “Rregulla t& pérgjithshme pér programimin dhe autorizimin e inspektimit”
Neni 24, pika 3 “Programi i inspektimit (¢ inspektoratit shtetéror miratohet nga ministri
pérgjegjés pas marrjes s¢ mendimit késhillimor nga Inspektorati Qendror”.
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P&r vitin 2023, bazuar né programin me nr.9334, daté 10.11.2022, jan¢ planifikuar pér t'u kryer
1151 inspektime dhe jané kryer 807 inspektime t€ programuara dhe 47 inspektime jashté
programit, ndérsa pér vitin 2024, bazuar né programin me nr.7869 prot., daté 16.10.2023 jané

planifikuar t& kryhen 1108 dhe jané realizuar 922 inspektime nga t& cilat 167 jasht& programit.

Pér zbatimin e programit vjetor t& inspektimeve nga DINGN jané hartuar programet mujore, ku
jang pércaktuar niveli i riskut pér ¢do subjekt (i larté). subjekti, aktiviteti si dhe adresa.

Grupi i auditimit pérzgjodhi 6 muaj t& cilat u pérkasin muajve t€ procedurave (& inspektimit té
pérzgjedhur pér auditim, pér t& vlerésuar rregullshméring e hartimit, miratimit dhe dérgimit t&
raporteve mujore, pérkatésisht: Maj, Korrik dhe Tetor t€ viti 2023 dhe Prill, Shtator, Néntor & vitit
2024. Nga auditimi i kétyre praktikave rezulton se, nga DINGN jang hartuar programet mujore
mbi bazé subjektesh né pérputhje me Vendimit nr. 696, daté 16.8.2013 “Pér pércaktimin e
procedurave té ushtrimit & kompetencave t€ Inspektoratit Qendror dhe (€ rregullave pér
pérmbaijtjen dhe administrimin e portalit unik “e-inspektimi™.

Nga auditimi i 6 planeve mujore vetém né njé rast plani Eht¢ dérguar pas datés 15 (€ muajit
paraardhgs, ky plan &shté protokolluar me nr.4194/3, daté 19.03.2024.

ISHTI ka hartuar raportet vjetore & inspektimeve dhe i ka dérguar né IQ/IP brenda datés 15 shkurt
t& vitit pasardhés, pérkatésisht, me shkresén nr.1573/1, daté 19.02.2024 éshté dérguar analiza
vjetore e punés pér vitin 2024 dhe me shkresén nr.719/1, daté 10.02.2025 &shté dérguar analiza
vietore e punés pér vitin 2024, né pérputhje me VKM nr. 696, daté 16.8.2013 “Pér pércaktimin e
procedurave t& ushtrimit & kompetencave t€ inspektoratit gendror dhe t€ rregullave pér
pérmbajtjen dhe administrimin e portalit unik “e-inspektimi” kreu IX, pika 3 “Raporti vjetor i
pérgjithshém i inspektimeve” ku shénohet se: “Inspekioriatet shietérore dérgojné prané
Inspektoratit Qendror, brenda datés 15 shkurt 1é vitit pasardhés, raportet vjetore pérkatése 1¢
inspektimeve .

Sa sipér, grupi i auditimit evidenton se nga DINGN nuk jané respektuar dispozitat ligjore pér
dérgimin e planit vjetor t& inspektimeve né MIE. Mé hollésisht ky konstatim €shté trajtuar né
gjetjen né vijim t€ Projekt Raportit.

-Rregullshméria e procedurave té inspektimit dhe administrimit 1¢ dokumentacionit né
pérputhje me aktet ligjiore né fushén e inspektimit e pérpunimit, transportit dhe tregtimit ¢
naftés, gazit dhe nénprodukteve té fyre.

Procedurat e inspektimit dhe administrimit té dokumentacionit n& drejtim t& mbikéqyrjes s¢ tregut
pérpunimit, transportit dhe tregtimit t& naftés. gazit dhe nénprodukteve t€ tyre jané (€ pércaktuara
né ligjin nr. 10433, daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérise™, i shfuqizuar me
ligjin 99/2024 si dhe ligjeve té fushés specifike.

Procedurat e inspektimit dhe dokumentacioni i mbajtur, &hté n€ varési (& llojit t& inspektimit t&
pércaktuar n& nenin 24 & ligjit pér inspektimin “Inspektimi i programuar” dhe n€ nenin 25
“Inspektimi jashté programit™.

Pér vitin 2023, bazuar né programin me nr.9534, daté 10.11.2022, jané planifikuar pér t"u kryer
gjithsej 1151 inspektime dhe jané kryer 807 inspektime té programuara dhe 47 inspektime jashté
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programit, ndérsa pér vitin 2024, bazuar né programin me nr.7869 prot., daté 16.10.2023, jané
planifikuar té€ kryhen 1108 jané realizuar 922 inspektime nga té cilat 167 jashté programit.

Pér procedurén “Inspektim i programuar™, grupi i auditimit ka shqyrtuar 6 raste Inspektimi. ku
Vendimi i Inspektimit &shté pa masé administrative/gjobe. pasi nuk jané konstatuar shkelje.

1. Royal Trade sha, NIPT L61928503K
2. Skenderi G, shpk, NIPT K04004205V
3. Veliaj Petrol, shpk, NIPT K63124406K
4. Kastrati shpk, NIPT J6183529P

5. Ardi Petrol, NIPT K04005016G

6. Alba petrol. shpk, NIPT L48403101D

Nga auditimi i procedurave t€ inspektimit rezulton se é&shté mbajtur dokumentacioni sipas
parashikimeve ligjore dhe népérmjet sistemit elektronik e-Inspektime.

Né tabelén e méposhtme po paragesim numrin e rasteve t€ subjekteve t& cilat né pérfundim té
inspektimit pér shmangie t& treguesve cilésoré apo mangési né dokumentacion tekniko-ligjor, jané

sanksionuar me gjobé.

Té dhéna pérmbledhése pér vendimet administrative (viti 2023-2024)

| Pérshkrimi VITI 2023 Viti 2024
| Numrii | % nénr. | Vlera né | %  né | Numri i | % Viera né | %
rasteve | e rasteve | leké vieré rasteve leké

Totali 1 masave 17 100 29,230,000 100 19 100 31,850,000 100
administrative

Vendime 1 4 23.5 3.200.000 10.9 5 26,3 9,000,000 283
shfugizuara nga

Komisioni i Ankimit

Vendime me ulje gjobe 6 35,3 4,250,000 14.5 0 0 0 0
nga  Komisioni i

Ankimil

Vendime 1€ mbetura né 7 41,2 21.780.000 74.6 14 73,4 22.850.000 71,7
fugqi nga Komisioni i

Ankimit |

Nga tabela e mésiperme rezulton se:

Pér vitin 2023, rreth 58,8 % e vendimeve t€ ISHTI-t (10 nga 17) jané ndryshuar nga Komisioni i
Ankimit (ose shfuqgizuar, ose me ulje gjobe). cka tregon njé pérgindje té¢ konsiderueshme t&
vendimeve t€ korrigjuara pas ankimimit. Vetém 41,2 % e vendimeve jan& konfirmuar plotésisht
né formén fillestare, ndérsa pér vitin 2024, jané shfugizuar 26,3 % e rasteve (5 nga 19 raste).

Pér vitin 2023, rreth 58,8 % e vendimeve (& ISHTI-t (10 nga 17) jané& ndryshuar nga Komisioni i
Ankimit (ose shfuqizuar, ose me ulje gjobe), ¢ka tregon njé pérqindje t€ konsiderueshme té
vendimeve t& korrigjuara pas ankimimit. Vetém 41,2 % ¢ vendimeve jané konfirmuar plotésisht
né formén fillestare.

Pér vitin 2024, jané shfugizuar 26,3 % té rasteve (5 nga 19 raste).

Pér t& vlerésuar respektimin e procedurave ligjore dhe administrative gjaté trajtimit t& ankimeve,
si dhe pér té€ verifikuar bazén ligjore t& vendimmarrjes nga Komisioni i Ankimit pran& ISHTI-t,
nga grupi 1 auditimit u pérzgjodhén pér testim 8 raste ankimimi bazuar né: natyrén, shkallén dhe
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réndésin e shkeljes sé konstatuar gjaté inspektimit. Ankimimet jané kryer nga subjekte ndaj ¢
cilave, né pérfundim t& procesit t& inspektimit, jané vendosur masa administrative me gjobg.

Nga 8 rastet e pérzgjedhura pér auditim jané: 4 raste kur gjoba éshté shfugizuar nga Komisioni i
Ankimimit dhe 4 raste kur gjoba &shté [&n& né fuqi nga Komisioni i Ankimimit.

Rastet e audituara:

“Europetrol Durres”, Vendim me gjobé i shfuqizuar (2023)

“Bujari Group”,shpk Vendim me gjobé i shfugizuar (2023)

“Dase Alba™ shpk, Vendim me gjobé& 1€né né fuqi (2023)

“Delvina Gas Company™ sha.Vendim me gjobé 1€ng& n& fuqi. por rishikuar masa e
penalitetit (2023)

B

5. “Luna Group™ shpk, Vendim me gjobé& i shfuqizuar (2024)

6. “Gega group” sha, Vendim me gjobé i shfuqizuar (2024)

7. “Dori-Gas™ shpk, Vendim me gjobé I&n& né& fuqi (2024)

8. “Al Marti », Lezhe shpk, vendim me gjobé& 1&€né né fuqi (2024)

Nga auditimi i kétyre praktikave jan& konstatuar mangési t€ trajtuara n€ gjetjen n€ vijim t€ Raportit
pérfundimtar.

Komisioni i ankimit &shté ngritur me Urdhér t&¢ Ministrit t&¢ MIE nr.287. dat& 09.10.2020 “Pér
krijimin ¢ Komisionit t&¢ Ankimit” bazuar né VKM nr. 410, daté¢ 13.5.2015 “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial™. pika [11/5, “Ményra
e organizimit dhe e funksionimit t& ISHTI-t"

Nga auditimi i rregullshmérisé sé ngritjes dhe ndryshimit t&¢ Komisionit t€ Ankimit pér periudhén
objekt auditimi (2023-2024) rezulton. se:
- Grupit t€ auditimit i jan€ dorézuar vetém shkresat q& ISHTI ka dérguar né MIE pér ndryshim
urdhér né lidhje me ndryshime t& anétaréve t€ Komisionit t& Ankimit, por nuk i jané véné né
dispozicion Miratimi nga MIE i urdhérave té ndryshuar, si;
e Shkresae [SHTI-t nr.574 prot.. dat€ 27.01.2023 “Mbi njé ndryshim né& urdhrin *Pér ngritjen
dhe funksionimin ¢ Komisionit t&¢ Ankimit né Inspektoriatin Shtetéror Teknik =
o Shkresa e ISHTI-t nr.5171 prot.. daté 06.04.2024 ~“Mbi njé ndryshim ne urdhérin nr.287,
daté 09.10.2020 “Pér ngritjen dhe funksionimin e Komisionit t&€ Ankimit n€ Inspektoriatin
Shtetéror Teknik™.
- Né vendimin me nr.10800, dat& 20.12.2023 “Vendim i Komisionit t& Ankimit” pér subjektin
Bujari group shpk, né fund &sht& firmosur nga anétarét t€ cilét nuk jané miratuar me urdhé&r Ministri
(bazuar né shkresat ¢ mésipérme dhe dorézuar grupit t& auditimit).
- Pér periudh&n 28.09.2023, daté né & cilén &shié eméruar Kyreinspektori i ISHTI-t (Urdhér
nr.152, daté 28.09.2023) deri mé 06.04.2024 kur &shté dérguar shkresa pér ndryshim urdhéri
(Shkresa nr.5171 prot., daté 06.04.2024), grupit t€ auditmit nuk i éshté dorézuar Miratimi nga
Ministri i MIE i Komisionit t&€ Ankimit prané kétij Institucioni.
Mé hollésisht t& gjitha k&to konstatime jané trajtuar n€ gjetjen né vijim té Raportit Pérfundimtar.

- Rregullshméria e procedurave té vlerésimit té standardeve pér cilésiné e naftés dhe
nénprodukteve € saj.
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N& zbatim t& Urdhrit t&¢ Ministrit nr.6. daté 09.01.2015 “Pér kontrollin e standardeve teknike (€
naftés dhe nénprodukteve té saj, procedurat dhe tarifat pérkatése”. té akteve ligjore pér cilésiné e
naftés dhe nénprodukteve t& saj, té procedurave t& marrjes s€ mostrés dhe t€ metodikave t€ testimit
té standardeve pérkatése né fuqi, nga ISHTI kryhet marrja e mostrés pér naftén bruto dhe
nénproduktet ¢ saj pér:

- sasité& e prodhuara né vend,

- sasité e importuara para zhdoganimit,

- sasité né proces transportimi, depozitimi dhe tregtimi si kontroll periodik t€ detyrueshém t&
subjekteve qé kryejné veprimtari né pérputhje me dispozitat e ligjit nr.8450, daté 24.02.1999 “Pér
pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés. gazit dhe nénprodukteve &€ tyre”, t& ndryshuar.
Né Urdhér éshté pércaktuar edhe procedura pér marrjen ¢ mostrés dhe dokumentacioni i
nevojshém.

Pér té audituar rregullshmériné e procedurave té vierésimit té standardeve pér cilésiné e naftés dhe
nénprodukteve té saj. grupi i auditimit pérzgjodhi pér testim 8 procedura, ku né pérfundim nuk u
konstatuan mangési.

-Rregullshmeria e ndjekjes dhe likuidimit nga subjektet gé ushtrojné veprimtariné né fushén e
pérpunimit, transportit dhe tregtimit 1€ naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre.

Té ardhurat kryesore t& ISHTI-t realizohen nga DINGN. népérmjet shérbimeve t€ cilat pérfshijné
marrje mostre si detyrim ligjor pér kontrollet cilésore t& respektimit e standardeve teknike & naftés,
gazit dhe nénprodukteve t& tyre, si dhe gjobave pér mosrespektim t€ cilésisé s€ naftés dhe
nénprodukteve apo moszbatimin e kushteve t& parashikuara né lejet/licencat pérkatése q¢ u jané
dhéné personave juridik, né instalimet, impianet dhe pajisjet e pérdorura n& ményré qé ato t&
zbatojné& normat teknike dhe masat pér mbrotjen kundra zjarrit.

Né tabelén e méposhtme po paragesim t& ardhurat e realizuara dhe likujdimet pér periudhén
ushtrimore, nga subjektet qé ushtrojné veprimtaringé né fushén e pérpunimit, transportit dhe
tregtimit t& naftés, gazit dhe nénprodukteve t& tyre

Viti 2023/né leké
! Zérat Detyrim Likujdim | Shfugizime K/Ankimit Debi
| Gijoba 29,230,000 580,000 7.450,000 21,200,000
Sherbime 181,698,000 179.022,000 0 2,676,000
Totali 210,928,000 179,602,000 7,450,000 23,876,000
Viti 2024/né leké
Shfugizime
Ziérat Detyrim . b
vendimet
Likujdim Shfugizime K/Ankimit | gjyqésore Debi
Gjoba 31.850.000 2.450,000 9,000,000 | 8:000.000 12,400,000
Sherbime 189.469,000 181.842.000 0 0 7,627.000
Totali 221,319,000 184,292,000 9,000,000 | 8,000,000 20,027,000
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Sic konstatohet nga tabelat e mésipérme, cdo vit ka subjekte té cilat nuk i shlyejng detyrimet si.
nga shérbimet t& cilat ofrohen nga ISHTI (n€ kété rast nga DINGN) si njé detyrim ligjor pér
kontrollin cilésor té naftés dhe nénprodukteve té saj ashtu edhe nga gjobat e vendosura.

Né lidhje me arkétimin nga shérbimet, megjithése ka patur raste q¢ €shté dérguar né proces
gjygésor ( si né rastin e subjektit “Defrimi oil” shpk). nga gjykata nuk &sht& marré parasysh kérkesa
e ISHTI dhe ka vendosur “Refuzimin e kérkesés sé kérkuesit ISHTI pér I1&shimin e urdhérit &
ekzekutimit, “faturé tatimore elektronike t& shitjes. me nr.faturé...”.

Pér arkétimin e detyrimeve nga ana e DINGN &shté ndjekur praktika qé n€ inspektimet e
planifikuara té vendoset edhe si objekt né Autorizime. njoftimi i subjekteve pér shlyerjen ¢
detyrimeve, kryesisht té detyrimeve pér shérbimet e ofruara (analize mostre).

Megjithése ¢do vit ka subjekte qé nuk kryejné shlyerjen e detyrimeve pér shérbimin e marrjes s¢
mostrave. ekzistojné dy arsye kryesore q& nuk varen nga veprimtaria e ISHTI-L.

Sé pari, marrja periodike e mostrave pér subjektet g& jané sh.a. dhe SPK pérbén njé detyrim ligjor
gé duhet € ushtrohet nga ISHTI, me qéllim garantimin e cilgsis¢ s& nafiés dhe nénprodukteve (&
saj.

Sé dyti, né aktet ligjore né fugi nuk parashikohen masa shtrénguese pér subjekict g€ nuk kryejné
pagesén pér kété shérbim.

Né lidhje me arkétimet nga gjobat e vendosura ndaj subjekteve, Inspektorati Shtetéror Teknik
dhe Industrial ka ndjekur praktikén e ndjekjes sé procedurés gjygésore pér realizimin e t€
ardhurave pérkatése. Pas pérfundimit t& procedurave gjyqésore, jan¢ lidhur kontrata me subjektet
pérmbaruese, me géllim ekzekutimin e vendimeve pér arkétimin e gjobave.

Né tabelén e méposhtme paragitet gjendja debitore e krijuar ndér vite pér Drejtoring e Inspektimit
t& Naftés dhe Gazit Natyror (DINGN).

Viti 2023/né leké

Pérshkrim | Gjendja Detyrime Pagesa Shfugizim | Shfugizim | Gjendja I
i | debitore né | /Faturime e e nga | debitore né |
[ fund 2022 K/Ankimit | vendimet | fund 2023
gjyqésore
Gjoba 1,117.649.051 29.230.000 4,321,678 7.450,000 0| 1.135107.373
Shérbime 101,627,570 181,698,000 | 185,701,000 0 0 97.624.570
Totali 1,219,276,621 220,928,000 | 190,022,678 7,450,000 0| 1,232,731.943
Viti 2024/né leké
Pérshkrimi | Gjendja Detyrime Pagesa Shfugizime | Shfugizime | Gjendja
debitore né | /Faturime K/Ankimit nga debitore né
fund 2023 vendimet fund 2024
o I giygésore
Gjoba 1,135,107.373
31.850,000 | 6,656,667 | 9.000,000 8.000,000 1,143.300.705
Shérbime 97.624.570
S | - 189,465,000 | 182,938,000 | S 104,155,570
Totali 1,232,731,943 | 221,319,000 | 189,594,667 9,000,000 8,000,000 | 1,247,456,275 |
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Pér sa mé sipér, konstatohet se gjendja debitore € DINGN &shté rritur né ményré (¢ vazhdueshme
nga viti né vit, ku pjesén mé t€ madhe t&€ vlerés e pérbéjné subjektet q€ nuk kryejné pagesat pér
shérbimet e ofruara.

Né pérfundim t& vitit 2023, vetém pér DINGN, vlera e detyrimeve t€ subjekteve gé nuk kang
likuiduar tarifat pér shérbimin e marrjes s&€ mostrave apo penalitetet/gjobat, rezulton né shumén
1,232,731,943 leké. Ndérsa né fund té vitit 2024 kjo vleré €shté rritur né 1,247,456,275 leké.

Kéto detyrime jané akumuluar duke filluar nga viti 2006.

Nga analiza e strukturés s¢ detyrimeve t¢ pambledhura, konstatohet se né vitin 2023, gjobat
pérb&jné 80% t& vlerés totale t€ detyrimeve (€ palikuiduara nga subjektet, ndérsa né vitin 2024
kjo pérgindje éshté rritur né 83%, duke treguar njé tendencé né rritje t€ detyrimeve gé lidhen me
penalitetet.

Titulli i Gjetjes: Mospérputhje né dokumentimin dhe dérgimin e planit vietor 1é inspektimeve pér
vitin 2024 prané Ministrisé Pérgjegjése (MIE).
Nr. i gjetjes: 10

Subjekti i Audituar DINGN
Njésité/Subjektet e | ISHTI
interesuar nga gjetja MIE

Pérmbledhja e bazés ligjore | Ligjit 10433, daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e
Shqipérisé”, Ligji nr. 99/2024 “Pér inspektimin né Republikén
e Shqipérisé”

VKM nr. 410, daté 13.5.2015 “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e inspektoratit shtetéror teknik dhe industrial™,
Rregulloret e miratuara né vitin 2020 dhe 2024.

Pérshkrimi i gjetjes: Situata:

Gjaté shgyrtimit té dokumentacionit pér planifikimin dhe
miratimin e programeve vjetore t& inspektimit pran& ISHTI, u
konstatua se:

e Pér vitin 2023, programi vjetor &sht¢ dérguar né
Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE) me
shkresén nr. 9553 prot., daté 14.11.2022.

« Pé&r vitin 2024, nuk u paraqit nga ana e institucionit
ndonjé shkresé q& vérteton se programi vjetor i
inspektimeve &shté dérguar pér miratim tek ministri
pérgjegjés, né pérputhje me kérkesat ligjore.

Kriteri: Nenin 24, pika 2 dhe 3 t&€ Ligjit nr. 10433, daté
16.06.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, i
cili kérkon qé:

“Programimi i inspektimil hartohet nga veté inspektorati (...
dhe miratohet nga ministri pérgjegiés pas marrjes sé mendimit
késhillimor nga Inspektorati Qendror.”

Si dhe Ligji nr. 99/2024 “Pér inspektimin né Republikén e
Shqgipérisé”
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e Neni 32 — Programi i inspektimeve
Pika 1: “Programi i inspektimeve hartohet nga organi
inspektues né pérputhje me rregullat e pércaktuara me vendim
té Késhillit t¢ Ministrave...”
Pika 4: “Programi i inspektimeve (€ organit inspektues
miratohet nga ministri pérgjegjés.”
Ndikimi/efekti:  Krijon mungesé transparence dhe
llogaridhénieje, duke e béré & véshtiré gjurmimin e
planifikimit dhe kontrollin e veprimtarisé inspektuese nga
autoritetet mbikéqgyrése.
Rrit mund@sing e inspektimeve té paautorizuara ose jashté
programit, q¢ mund t& cénojné siguriné juridike t& subjekteve
t€ kontrolluara.
Shkaku: Mosfunksionim t& elementéve t& kontrollit t&
brendshém.

Vlerésimi i nivelit té riskut

I mesém.

Konkluzioni:

Gjaté shqyrtimit t&€ dokumentacionit pér planifikimin dhe
miratimin e programeve vjetore té inspektimit prané ISHTL u
konstatua se. pér vitin 2024, grupit t& auditimit nuk ju paraqit
shkresé gé vérteton se programi vjetor i inspektimeve &shté
dérguar pér miratim n& MIE. né pérputhje me kérkesat ligjore.

Rekomandimi:

Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTI) duhet t&
dérgojé programin ¢ inspektimit pér miratim prané MIE né
pérputhje me kérkesat ligjore t€ nenit 32, pika 4, pér t& siguruar
vlefshm@riné ligjore t& veprimtarisé inspektuese si dhe té ruajé
dokumentacionin zyrtar t€ dérgimit dhe miratimit pér efekt
giurmueshmérie dhe transparence né& rast auditimi apo
shgyrtimi institucional.

Afati i fundit pér zbatimin e
rekomandimeve

Menjéheré dhe né vijimési.

Statusi i rekomandimit

[ pranuar nga Subjekti

Titulli i Gjetjes: Pasakiési né referimel ligiore né aktet e inspektimit qé ndikojné né procesin ¢

ankimit”

Nr. i gjetjes: 11

Subjekti i Audituar

DINGN/Komisioni i Ankimit

Njésité/Subjektet e | ISHTI

interesuar nga gjetja MIE

Pérmbledhja e bazés ligjore | Ligjit 10433, daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e
Shqipérisg™.
Ligji nr. 99/2024 “Pér inspektimin né Republikén e
Shqipérisé”.

VKM nr. 410, daté 13.5.2015 “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e inspektoratit shtetéror teknik dhe industrial”.
Urdhéri nr. 25, daté 10.8.2018 “Pér miratimin e rregullores
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*Pér pércaktimin e procedurés s€ inspektimeve, si njé proces i
rregullt administrativ™.
Rregulloret e miratuara né vitin 2020 dhe 2024.
Pérshkrimi i gjetjes: Situata:
Né pérmbushje té planit vjetor t€ inspektimeve, ISHTI ka
zhvilluar inspektime né subjekte gé& ushtrojné veprimtari né
fushén e pérpunimit, transportit dhe tregtimit t&€ naftés, gazit
dhe nénprodukteve t€ tyre, duke konstatuar raste (&
mospérputhjes me kérkesat ligjore dhe teknike. Si rezultat,
gjaté vitit 2023 jané vendosur gjithsej 17 masa administrative
me gjobé ndaj subjekteve t& kontrolluara pér shkelje t&
ndryshme té legjislacionit teknik dhe té cilésisg, ku 10 vendime
(ose 58.8% e totalit) jané ndryshuar nga Komisioni i Ankimit,
pérkatésisht:
» 4 vendime (23.5%) jan& shfuqizuar plotésisht, dhe
e 6 vendime (35.3%) jan€ korrigjuar me ulje t€ gjobés.
Ndérsa, pér vitin 2024 jan€ vendosur gjithse] 19 masa
administrative me gjob& ku 5 vendime jané shfugizuar
plotésisht.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe analizimi i procedurave
té¢ ndjekura nga Komisioni i Ankimit prané ISHTI-sg, u
konstatua se né€ pjesén mé t€ madhe (€ rasteve jané€ respektuar
procedurat ligjore dhe administrative té parashikuara né
kuadrin rregullator né fuqi. Vendimet jané shoqé&ruar me
argumentim ligjor dhe faktik q€ mbéshtet arsyetimin e
Komisionit dhe pérputhet me dokumentacionin e paraqitur nga
palét.
Nga auditimit u vuné re edhe disa mangési. t& cilat lidhen
kryesisht me:
Pérqindje relativisht e larté e ndérhyrjeve nga Komisioni i
Ankimit (n& vecanti né vitin 2023) tregon se. né nj€ pjesé té
vendimeve. nuk jané respektuar plotésisht kérkesat procedurale
dhe standardet ligjore t& procesit t& inspektimit dhe arsyetimit
administrativ, si:
Mungesé dokumentacioni mbéshtetés t€ mjaftueshém pér disa
konstatime t& béra n€ aktet e inspektimit, si foto.
o (Rasti “Bujari Group”)
Formulim i paqarté ose i paploté i arsyetimit ligjor né vendimet
e trupés inspektuese
e (Rasti “Delvina Gas Comparny " sh.a.)
Shqyrtim jo i ploté i dokumentacionit t&€ subjektit pérpara
marrjes s&€ vendimit administrativ
e (Rasti “Eropetrol”™ Durrés sh.a.)
Formulim i pérgjithshém dhe jo i matshém i shkeljes né listén e
verifikimit
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s (Rasti “Dori Gas’ sh.p.k.) — né listén e verifikimit daté |
27.03.2024, éshté shénuar se subjekti “nuk plotéson
distancat e sigurisé”, pa pércaktuar apo matur
distancat aktuale midis rezervuaril, distributorit dhe
banesés.

Kriteri: Neni 4 Neni 6 neni 41 t& Ligjit 10433, daté 16.6.2011
“Per inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

Pika I1I/5 VKM nr. 410, daté¢ 13.5.2015 “Pér krijimin.
organizimin dhe funksionimin e inspektoratit shtetéror teknik
dhe industrial”.

Ndikimi/efekti: Vendimmarrja administrative ¢ paarsyetuar
dhe e pambé&shtetur mund & ¢ojé né mungesé transparence,
deformim t& procesit t& ankimimit, si dhe n& cenim t& autoritetit
1€ trupés inspektuese.

Shkaku: Njohuri t& pjesshme e té inspektoréve pér
interpretimin ¢ dispozitave ligjore specifike dhe mungesé
kontrolli paraprak nga strukturat e mbikéqyrjes mbi saktésing
ligiore t& akteve para dérgimit né Komisionin e Ankimit.
Vierésimi i nivelit té riskut | | larté.

Konkluzioni: Nga Komisioni i Ankimit, né vitin 2023 jané shfuqgizuar 23.5%
e vendimeve t€ inspektoréve dhe jané ndryshuar masat pér 35%
€ vendimeve. Ndérsa, pér vitin 2024 jané shfuqizuar 26 % e
vendimeve t€ grupit & inspektoréve. Bazuar né vendimarrjen e
komisionit rezulton se né njé pjesé t& vendimeve fillestare t&
inspektoréve nuk jan& respektuar plotésisht kérkesat
procedurale dhe standardet ligjore t€ procesit té inspektimit
dhe t& arsyetimit administrativ.

Pér (& pérmirésuar k&€ situaté nuk &shté marré asnjé masé nga
ana e [SHTI-t.

Rekomandimi: Nga Kryeinspektori té€ merren masa pér pérmirésimin e punés
né drejtim t& forcimit t& kontrollit t& brendshém né kryerjen e
inspektimeve. vencanérisht né cilésing e dokumentimit té ketij
procesi, bazuar ne analizén e faktoréve ndikues dhe riskut
pérkatés, me qéllim pérmbushjen e objektivave né drejtim t&
rritjes s€ cilésisé sé inspektimeve dhe eleminimin e te metave
t€ veprimtarisé sé trupave inspektuese &€ dokumentuara gjaté
shqyrtimit t&€ ankimimeve.
Afati i fundit pér zbatimin e | Brenda muajit Janar 2026.
_rekomandimeve e
Statusi i rekomandimit | pranuar nga Subjekti

Titulli i Gjetjes: Kryerje disa inspekiimeve jashié programit né té wjéjtin subjeki, é pa
argumentuar pér domosdoshmériné e tyre, brenda njé periudhe shumé té shkurtér, me lrupé
inspektuese me pérbérje mé shumé se gjysma e tyre (€ njéjlét persona, me pérfundim inspektimi
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me 1€ njejten shkelje por me masa administrative 1é ndryshme, duke ekspozuar institucionin ndaj
risqeve 1é integritetit dhe atyre etike — profesionale. Kjo dhe pér faktin se Inspektimi i mévonshén
nga i pari éshié kryer brenda afatit 1é léné nga inspektimi i paré pér rregullimin e situatés.
Nr. i gjetjes: 12

Subjekti i Audituar DINGN
Njésité/Subjektet e | ISHTI
interesuar nga gjetja MIE

Pérmbledhja e bazés ligjore | Ligjit 10433. daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e
Shqipérisé”.

VKM nr. 410, daté 13.5.2015 “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e inspektoratit shtetéror teknik dhe industrial”,
Rregulloret e miratuara né vitin 2010 dhe 2020.

Pérshkrimi i gjetjes: Situata:

Nga ISHTI me shkresén nr. 9384, daté 13.11.2023 jané dérguar
subjektit “Bujar Group“shpk pérnfudimet pér inspektimin e
kryer i rregjistruar né sistemin me nr. t& sistemit ISHTI-DQ-
2023-005720.

Shkresa ka dal& nga Drejtoria e Inspektimit t& Pasisjeve nén
Presion.

Sipas késaj shkrese, theksohet se inspektimi &shté kryer me
dat€ 26.10.2023, por pa shénuar autorizimin pérkatés.
Dokumentacioni g¢ referon shkresa e mésipéme, mbajné datén
13.11.2023 (shih doc. ISHTI-DQ-2023-005720-1,2.4.5). Sipas
kétyre dokumentave t& raportuara né sistem mé daté
15.11.2023, trupa e inspektimit ka qené e pérbéré nga:

Hader Mulla

Armando Melaj

Eduard Vocaj

Fatjon Cenoimeri

Indrit Ceni

Sipas dokumentave te inspektimit, konkretisht doc. ISHTI-
DQ-2023-005720-4. dat¢ 13.11.2023 nga inspektimi jané
konstatuar shkelje dhe jané marré masa si mé poshté:
Urdhéruar: “Ndalim i menjéhershme dhe hegja nga puna e
paisjes nén presion...” .

Masa ligjore “Nérprerja e kryerjes s& veprimit ... né
bashk&punim me inspektorét e DINGN u vendos gé subjektit ti
bllokohen pistoletat i shitjes se GLN, t& heqé rezervuarin aktual
dhe pasi t& vendosé rezervuaré gé plotéson normat dhe kushtet
teknike t€ ricertifikojé subjektin pasi vértetimi teknik aktual
bie poshté, pai &shté¢ certifikuar rezervuar i GLN né
kundérshtim me normat dhe kushtet e sigurisé teknike™.

Kohézgjatja e afatit té masés urgjente:
13.11.2023 (data e fillimit) -20.11.2023 (data e pérfundimit)
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Me vendimin pérfundimtar t¢ inspektimit &shtd vendosur
gjobitja e subjektit me 50.000 lek&, dhe korigjimin e shkeljeve
deri mé daté 20/11/2023. Mé hollésisht shih doc. ISHTI-DQ-
2023-005720-5

I gjithé kjo proceduré €shté konfirmuar nga Kryeinspektori dhe
| &shté dérguar subjektit me shkresén e mésipérme me nr. 9384,
daté 13.11.2023.

2. Po mé daté 13.11.2023 &shté nxjerré autorizimi jashté
programi me Nr. 9344 Prot, dat¢ 13.11.2023 pér té kryer
inspektim né t& njéjtin subjekt si mé sipér “Bujari Group™sh.p.k
me NIPT: L719070030 ....

Né& autorizim si objekt inspektimi ka gené respetimi i kérkesave
& ligjeve t€ enéve nén presion...”.

Autorizimi ka dalé nga Drejtoria e Inspektimit t& Pasisjeve nén
Presion. Trupa inspektuese &shté me kété pérbérje:H.M: A.M:
E.N; PO LG

Kjo trupé &shté e nj&jté si né inspektimin e kryer mé paré dhe
pérfunduar mé daté 13.11.2023 por me renditje t& ndryshme
pérvec té parit.

Pér k&€ grupi € auditimit nuk ju vu né dispozicion asnjé
praktiké se cfaré ka b&ré kjo trupé inspektuese.

3. Njé dit€ mé voné, po pér kété subjekt, mé daté 14.11.2023
del autorizimi inspektimi jashté programit pér inspektim me nr.
9384/1. daté 14.11.2024.

Ky autorizim ka dalg nga Drejtoria e Inspektimit & Nafigs,
Gazit dhe Nénprodukteve té tyre.

Trupa inspektuese éshté me pérbérje prej 3 inspektorésh té cilét
kan¢ qen& né pérbérje t& dy trupave t& tjera si mé sipér. Kéto
jang, F.C AM; E.V.

Né procesverbalin ISHTI-DQ-2023-005739-2.t& késaj
trupe inspektuese ka kéto gjetje e masa:

4. Detyra € parealizuara nga Inspektimi i méparshém:
“Nuk ka™ .

7.Gjetjet e konstatuara

“Ka shkelje t& kérkesave ligjore, ‘ Po”

Gjetjet e konstatuara né kété procesverbal bien né kundérshtim
me kérkesat ligjore té parashikuarané nenin e ligjit

Neni 15, ligjit 8450, i ndryshuar Pika 2. Komente Né vijim té
inspektimit (¢ mbajtur mé daté 13.11.2023, sipas Autorizim
Ispektimi nr.9344, prot.,. Né bazé 1é cheklistés sé DIPNP ju
vendos akit_komstatimi_pér shkelje 16 konstatuara nga kio
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drejtori  dhe nga_ Inspektorét e DINGN u morrén_masa
urgjente té bllokimit 1é pistoletave, hegjes sé rezervuarit dhe
revokim i vértetimit _teknik i cili eshté dhéné né kundérshiim
me distancal e sigurisé pér rezervuarin ¢ GLN”

dhe né vendimin pérfundimtar ISHTI-DQ-2023-005739-5
&shté shénuar:

Né bazé t€ procesverbalit t& inspektimit dhe kontestimeve té
subjektit t& inspektimit rezualtuan kéto shkelje € kérkesave
ligjore: “Nuk ka”

Me vendimin pérfundimtar t& inspektimit &shté vendosur
gjobitja e subjektit me 700,000 leké, afatat pér korigjimin e
shkeljes nuk ka. M& hollésisht shih doc. ISHTI-DQ-2023-
005739-2,dhe dhe 5. daté 14.11.2023

I gjithé kjo proceduré €shté konfirmuar nga Kryeinspektori dhe
i €shté dérguar subjektit me shkresén e mésipérme mé nr. 9416,
daté 15.11.2023.

N& proces verbalin e késaj trupe inspektuese, e cila ka gené
pjesé e trupés s& inspektimit sipas dokumenteve ISHTI-DQ-
2023-005720-1,2,4,5, &shté kontatuar e njéjta shkelje si mé
par€, por ka véné njé gjobé prej 700,000 leké, dhe nuk ka lené
afat pér rregullimin e shkeljes sé konstatuar pér arsye se
subjekti duhet ti keté béré detyrat pasi kété ¢ konfirmon kjo
trupé inspektuese né pikén 4 | fage 2. t€ PV ( shih PV me nr.
ISHTI-DQ-2023-005739-2, dat& 14.11.2023)

Subjekti “Bujari Group™ shpk ka ushtruar ankim ndaj vendimit
administrativ, duke pretenduar se n&€ momentin e inspektimit
aparati 1 gazit ishte bllokuar dhe rezervuari ishte hequr njé dité
mé paré. Komisioni i Ankimimit, me vendimin nr. 10800, daté
20.12.2023, ka vendosur pranimin e ankimimit dhe
shfugizimin e masés administrative, se trupa inspektuese kishte
gabuar né cilésimin e kund@rvajtjes administrative.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe procedurgs sé ndjekur, u
konstatuan njé séré problematikash né vendimmarrjen e
Komisionit t& Ankimimit, si mungesé e vlerésimit té ploté t&
giendjes faktike n& momentin e inspektimit. mungesé
transparence né dégjimin e paléve. Vendimi i Komisionit nuk
adreson qartésisht nése shkelja ekzistonte né momentin e
konstatimit nga grupi i inspektimit dhe nuk dokumenton me
prova té verifikueshme deklarimet e subjektit.

NE kéto kushte, praktika e ndjekur nga Komisioni pérbén njé
mangési né€ trajtimin e drejté dhe objektiv t& ankesés.

Sa sipér Grupi i auditimit vleréson se:
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I. Autorizohet kryerja e Inspektimeve jashté programit

pér 1€ njétje céshtje dhe me t& nj&jté trupé inspektuese.

qé ka kryer inspektimin e paré, pa dhéné shkaget e

kryerje s& njé inspektimit dhe pa kryer vier&simin e

inspektimit t& paré.

Autorizohet kryerja e inspektimeve jashté programit

brenda njé afati shumé t&é shkurtér kur kané shkuar

pérfundimet e inspektimit t& méparshém, dhe mé

shqetéesuesja pa pérfunduar afatet e pranuara pér

rregullimin e shkeljeve nga inspektimi i paré.

3. Nga komisioni i ankimimit vlerésohet falja e gjobés si

shkak gabimin e inspektoréve por pa analizuar e marré
masat pérkatési pér parregullsité e rregullimin e
gabimeve.

Kriteri: Neni 5, 14, 47 80 t& Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i

Procedurave Administrative”,

Neni 4, 5, 6 dhe 51 t& Ligjit nr. 10433/2011 “Pér Inspektimin

né Republikén e Shqipérisé™,

Ndikimi/efekti: Rrezik pér precedente t& gabuar né praktikat

administrative, g&¢ mund € pérdoren nga subjekte té tjera pér t&

shmangur masat ndéshkimore. si dhe né cenim t& autoritetit t&

trupés inspektuese.

Shkaku: Mungesa e udhézimeve t& brendshme gé pércaktojné

ményrén e verifikimit 1€ dokumentacionit dhe t& fakteve

pérpara marrjes s€ vendimit té ankimit.

Mosfunksionim té elementéve t& kontrollit t¢ brendshém.

(R

Vlerésimi i nivelit té riskut

[ larté.

Konkluzioni:

Kontrolli i brendshém vlerésohet si jo efektiv né sistemin e
inspektimeve, pér faktin se nga ISHTI n& njé rast, jané kryer
disa inspektime jashté programit né t& njéjtin subjekt. t& pa
argumentuar pér domosdoshmériné e tyre, brenda njé periudhe
shumé t& shkurtér. me trupé inspektuese me pérbérje mé shumé
se gjysma e tyre t€ njéjtét persona, me pérfundim inspektimi
me t€ nj€jtén shkelje por me masa administrative t& ndryshme,
duke ekspozuar institucionin ndaj risqeve té integritetit dhe
atyre etike — profesionele. Kjo dhe pér faktin se Inspektimi i
mévonshén nga i pari éshté kryer brenda afatit & 1éné nga
inspektimi i paré pér rregullimin e shkeljeve.

Rekomandimi:

Afati i fundit pér zbatimine

rekomandimeve

Té ndérpritet dhénia e autorizime pér inspektimeve té
njépasnjéshte n& t& njéjtin subjekt ndérkohé kur nuk ka
perfunduar afati i zbatimit t& detyra t& 1&na. apo pa vlerésuar

Menjéheré dhe né vijimési.

Statusi i rekomandimit

I pranuar nga Subjekti




Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Né drejtim t€ rregullshmérisé s& procedurave t& inspektimit dhe kontrollit né fushén e pérpunimit,
transportit dhe tregtimit t& naftés, gazit dhe nénprodukieve té tyre, rezulton se: éshté ngritur dhe
funksionon sistemi i kontrolli dhe inspektimit t& subjektéve q& ushtrojné veprimtaring e tyre né
pérputhje me Ligjin nr. 10433, daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé” si
dhe ligieve né fushén e pérpunimit, transportimit dhe tregtimit t& naftés dhe gazit si dhe
nénprodukteve (€ tyre. por jané konstatuar mangési né drejtim 1& shqyrtimit t& gjobave, mungesén
e dokumentacionit t& mjaftueshém mbéshtetds pér disa konstatime t& evidentuara né aktet o
inspektimi, etj. Sistemi vlerésohet me risk t& larté.

Pérsa sipér vlerésojmé se, organizimi dhe funksionimi i kontrollit 1¢ brendshém pér kété sistem ka
qené jo efektiv.

8. Sistemi i funksionimit te menaxhimit financiar dhe kontrollit brendshém.

Objektivi i auditimir:
Vlerésimi nése menaxhimi financiar dhe kontrolli &shté ngritur né t& gjithé komponentét bazé dhe
ka funksionuar rregullisht.

- Evidentimi i risqeve te aktivitetit si dhe monitorimi e frajtimi i tyre, nga njéra periudhé né
tjetrén.

N¢ kuadgr t& auditimit t& komponentit “Menaxhimi i Riskut dhe Raportimit”, &shté konstatuar se
ISHTI ka ndérmarré disa veprime pér zbatimin e kérkesave (& pércaktuara né Manualin e
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit t& miratuar me urdhérin nr. 4, daté 26.01.2024 dhe né ligjin
nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™, t& ndryshuar.

Nga ana e ISHTI jangé vendosur objektivat afatmesme ne dokumentin ¢ PBA dhe objektivat
operacionale né planet vjetore t& institucionit t& cilat jané hartuar nga ¢do drejtori gjaté muajit
Janar t& ¢do viti.

Njésia ka krijuar Grupin e Menaxhimit t& Riskut (GMR), me urdhér nr. 5827/1. daté 19.04.2024
pér vitin 2024. Ky grup &shté pérgjegjés pér koordinimin e procesit & identifikimit dhe vlerésimit
t€ risgeve né nivel institucional.

Né zbatim t& kétij procesi, jang identifikuar risqet q& mund té ndikojné né pérmbushjen e
objektivave strategjike dhe operacionale & njésisé. Pér kété qéllim, éshté pérgatitur dhe miratuar
Regjistri i Risqeve, me shkresén nr.142/3, daté 06.02.2023 pér vitin 2023 dhe shkresén nr.1326/1.
daté 09.02.2024. ku jané pércaktuar risku para kontrollit. kontrollet ckszistuese, risku pas
kontrolleve ekzistuese, nevoja pér kontrolle shiesg. veprime pér (€ adresuar mangésité, mbaijtési i
riskut. ndryshimet né risk nga detyra e fundit..

PEr risqet me prioritet t& lart€, njésia ka hartuar Planin e masave pé€r minimizimin e riskut (me
shkresé&n nr.142/3, daté 06.02.2023 pér vitin 2023 dhe shkresén nr.1326/1. daté 09.02.2024), né t&
cilin jané pércaktuar masat pér trajtim, afatet kohore dhe pérgjegjésit pér zbatim. Procesi i
vlerésimit &shté kryer duke pérdorur matricén e riskut. sipas shkallés sé miratuar nga manuali
institucional (1-3 ose 1-5), pér t& pércaktuar nivelin e pérgjithshém € riskut dhe masat pér
minimizimin e tij.

- Rregullshméria e raportimit 1é strukturave pérkatése mbi sistemin e menaxh imif financiar dhe
kontrollit.
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Nga shqyrtimi i dokumentacionit (& paragitur nga njésia pérkatése, rezulton se raportimi periodik
mbi funksionimin e sistemit t¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit &shté& kryer pjesérisht, duke
mos respektuar plotésisht kérkesat ligjore dhe udhézimet metodologjike pérkatése.

N& drejtim té raportimit, referuar kérkesave t& Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin™, si dhe pikés 3.5.1 “Raportimi mbi sistemin e menaxhimit financiar dhe
kontrollit™ t& Manualit t¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, miratuar me Urdhrin nr. 4. datg
26.01.2024 (¢ Ministrit t& Financave, njésits publike kané detyrimin t& pérgatisin dhe t& paragesin
Deklaratén e cilésisé té sistemeve t& kontrollit té brendshém dhe raportet vjetore mbi cilésiné dhe
gjendjen e kétyre sistemeve.

Ké&o dokumente pérbéjné elementé thelbésoré pér garantimin e transparencés dhe
pérgjegjshmérisé institucionale né raport me zbatimin ¢ parimeve t& menaxhimit té shéndoshé
financiar dhe vler&simin e funksionalitetit t& kontrollit (& brendshém.

Megjithat€, pér periudhén objekt auditimi, grupit t& auditimit nuk i &shté véné né dispozicion
Deklarata e cilésisé pér cilésing e sistemit t& kontrollit & brendshém dhe raporti vjetor mbi
funksionimin e kétij sistemi, veprim Ky q& pérbén mospérputhje me kérkesat e nenit 18. pika | té
Ligjitnr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™.

Ky nen pércakton qarté se népunési autorizues i njésisé publike duhet t& depozitoj& deri né fund 1&
muajit shkurt (& vitit pasardhés deklaratén dhe raportin pér cilésing dhe gjendjen e sistemeve t&
kontrollit t& brendshém. duke u mbéshtetur né verdvlerésimet e njésisé dhe né informacionin e
siguruar nga strukturat vartése.

Ndérkohé, éshté konstatuar se ISHTI ka dorézuar prané Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjisé
pyetésorét e vetévlerésimit pér komponentét e menaxhimit financiar dhe kontrollit, me shkresén
nr. 1211 prot., dat& 24.01.2024, pér vitin 2023, dhe shkresén nr. | I/1, daté 28.01.2025, pér vitin
2024.

Kjo tregon se procesi i vetévlerésimit &shtd kryer né ményré & rregullt. por pa u shogéruar me
dokumentet pérmbyllése t& detyrueshme ligjore. si¢ jan& Deklarata e cilésisg dhe raporti vjetor mbi
funksionimin e sistemit t& kontrollit t¢ brendshém.

Ticulli gjetjes: Parregullsi e raportimit 16 strukturave pérkatése mbi sistemin e menaxhimit
Jinanciar dhe kontrollit

Nr. i gjetjes: 13
Subjekti i audituar | Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial
Njésité/subjektet e Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial:

interesuara nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis¢

gjetja

Pérmbledhja e | Ligji nr. 10296, daté¢ 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
bazés ligjore Kontrollin™

Pérshkrimi i gjetjes | Situata:

Pér periudhén objekt auditimi. grupit (¢ auditimit nuk i gshts veéné né
dispozicion Deklarata e cilésisé pér cilésiné e sistemit & kontrollit t&
brendshém dhe raporti vietor mbi funksionimin e kétij sistemi, duke
pérbéré mospérputhje me kérkesat e nenit 18. pika 1 t& Ligjit nr. 10296,
dat& 8.7.2010.

Ky nen pércakton qarté se népunési autorizues i njésisé publike ka
detyrimin t& depozitojé deri n& fund t& muajit shkurt & vitit pasardhés
deklaratén _dhe raportin pér cilésing dhe giendjen e sistemeve &
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kontrollit t& brendshém, té mbéshtetur né procesin e vetévler&simit dhe
raportimit nga njésité vartése.

Kriteri: Neni 18, pika 1. e Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™.

Ndikimi/Efekti: Risk pér mosvlerésim (¢ sakté t& funksionimit &
sistemit &€ MFK-sé&. si dhe pé dobdsim (& transparencés,
pérgjegjshmérisé dhe monitorimit institucional.

Shkaku: Moszbatim i disa kérkesave ligjore pér inventarizimin fizik t&
aktiveve t€ njésise.

Vler&simi i nivelit &

. [ mesém
riskut
Njésia nuk ka siguruar raportim té ploté mbi funksionimin e sistemit t&
- MFK-s¢, pasi mungojné deklarata e cilésisé dhe raporti vjetor, duke
Konkluzioni

treguar pér mangési né pérmbushjen e kérkesave ligjore dhe
transparencés institucionale.

Rekomandime T€ merren masa nga népunési autorizues dhe struktura pérgjegjése pér
MEK-n€ pér pérgatitien dhe dorézimin brenda afateve ligjore t&
deklaratés sé cilésisé dhe raportit vietor mbi funksionimin e sistemit té
kontrollit t¢ brendshém, né pérputhje me nenin 18 t& Ligjit nr.
10296/2010 dhe Manualin e MFK -sé.

Afati p&r zbatimin e
rekomandimit
Statusi i
rekomandimit

Brenda muajit Shkurt 2026,

Observuar/ I papranuar nga Grupi i Audtimit

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Entiteti ka ndértuar pjesérisht sistemin e raportimit mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin, n&
pérputhje me Ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “P&r menaxhimin financiar dhe kontrollin™ dhe
Manualin e MFK-sé, miratuar me Urdhrin nr. 4, daté 26.01.2024.

Sistemi ka funksionuar né ményré té pjesshme, pasi jané kryer vetévlerésimet pér komponentét e
MFK-sé. por nuk jané pérgatitur dhe dorézuar deklarata e cilésisé dhe raporti vijetor mbi
funksionimin e sistemit & kontrollit t& brendshém, si¢ kérkohet nga legjislacioni né fugi.
Auditimi vleréson se kontrolli i brendshém né procesin ¢ raportimit t& MFK-sé nuk ka funksionuar
né nivelin e kérkuar, duke kufizuar transparenceén, pérgjegjshmériné dhe vlerésimin objektiv t&
sistemit.

Rreziku ng kété sistem vlerésohet né nivel té mesém.

V.Rekomandimet e auditimit
N¢ pérfundim (€ punés né teren. grupi i auditimit pérgatiti Projekt Raport Auditimit né t& cilén
Jané pérfshiré gjetje dhe rekomandimet.

Zbatimi me rigorizitet i kétyre rekomandimeve do t& béjé t& mundur vendosjen e kontrolleve t&
duhura si dhe do t'i japé siguri menaxhimit se kéto kontrolle po funksionojné p&r pérmbushjen e
objektivave me kosto efektive dhe né ményré efigente.
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VI.Komentet e subjektit te audituar.

Subjekti i audituar, ka dérguar komente mbi Projekt Raportin e Auditimit me shkresén nr. | 1796/1
prot., dat€ 11.12.2025, protolkolluar né MIE me nr.5699/4, daté 15.12.2025. Shqyrtimi i
observacioneve &shté kryer nga grupi i auditimit sipas Aneksit 2. bashkélidhur.

VII. Falenderime.

Grupi i punés falenderon stafin e ISHTI-t. pér gadishméring q& treguan pér vénien né dispozicion
t&€ dokumentacionit dhe bashképunimit gjaté gjithé kohés s& kryerjes s¢ angazhimit t& auditimit.

GRUPIIAUDITIMIT _, //
Merita GIOKA 2/

Shkurte HALTLIL

Kristina DELIU M
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